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1 ESCUELA ESPAÑOLA SS.
XVII-XVIII
Sibila Eritrea
Óleo sobre lienzo. Con inscripciones
en la parte superior izquierda.
Al dorso etiqueta de inventario “[...]
Lo dejó aquí depositado el día 30 de
Diciembre de 1918 en el Colegio del
Santo Ángel de Sevilla”.
Procedencia:
- Colección particular. FFs. S. XIX.
- Por descendencia a los actuales pro-
pietarios.
Las sibilas, profetisas del periodo
grecorromano, alcanzaron una gran
difusión desde el Renacimiento italia-
no, integrándose en la iconografía
cristiana como anunciadoras de la lle-
gada del Salvador. En este contexto,
era común encontrarlas, a modo de
series, entre las colecciones de
comerciantes flamencos en el siglo
XVII. La que nos ocupa, la Sibila
Eritrea, es una copia de la original de
Jan van den Hoecke (Amberes, 1611-
1651), alumno de Rubens, y conoci-
do por la historiografía como El pin-
tor de las Sibilas, tema que hizo suyo 

y hubo de tener gran éxito entre sus
contemporáneos, pues figuran en
amplio número las menciones a las
profetisas en los inventarios amberi-
nos de la época.
Aparece con una red llena de peces
en su regazo, relacionada con el ich-
thus pez en griego, cuya pronuncia-
ción es similar a la de Jesús y, además,
funciona como acrónimo de Iesous
Christos Theou Uios Soter o
Jesucristo, Hijo de Dios, Salvador,
símbolo usado desde periodo paleo-
cristiano. Además, se observa la ins-
cripción de su profecía en las hojas
de un libro abierto en el ángulo supe-
rior derecho de la composición: eli-
get sibi ex piscatoribus abiectis
numerum duodecim (los escogerá
para sí de entre pescadores y humil-
des en número de doce). Por último,
en el ángulo superior izquierdo, y casi
inapreciable, el número 8 seguido de
la identificación de la Sibila como
Eritrea en letras capitales.
Medidas: 121,5 x 86,3 cm
SALIDA: 2.500 €.

2 ESCUELA EUROPEA S. XVII
Susana y los viejos
Óleo sobre lienzo.
Medidas: 168 x 113 cm
SALIDA: 1.200 €.

3 ESCUELA FLAMENCA S. XVII
Escena bíblica
Óleo sobre cobre.
Medidas: 16 x 22 cm
SALIDA: 2.250 €.



11Pintura

4 ESCUELA ESPAÑOLA S. XIX
El anciano rey David
Óleo sobre lienzo. Copia de Rubens.
Medidas: 73 x 60,5 cm
SALIDA: 500 €.

5 ESCUELA FLAMENCA S. XVII
La huída a Egipto
Óleo sobre cobre.
Medidas: 57 x 77 cm
SALIDA: 1.800 €.

6 ATRIBUÍDO A HIERONYMUS COCK
Escena bíblica
Dibujo sobre papel. Desperfectos en el papel sobre todo en el extremo derecho.
Medidas: 19 x 40 cm
SALIDA: 1.500 €.
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7 ESCUELA ITALIANA
ANTIGUA
Virgen
Óleo sobre lienzo. En el marco
cartela que atribuye la obra a
Sassoferrato.
Medidas: 49 x 39 cm
SALIDA: 1.200 €.

8 ESCUELA FLAMENCA S. XVII
Anunciación y Adoración
Dos óleos sobre cobre.
Medidas: 12 x 15 cm
SALIDA: 5.000 €.

9 ESCUELA ESPAÑOLA S. XVII-
XVIII
Purísima
Óleo sobre cobre.
Medidas: 23 x 17,5 cm
SALIDA: 400 €.

10 ESCUELA ESPAÑOLA S. XIX
Cristo y Virgen
Óleo sobre lienzo.
Medidas: 32 x 24 cm
SALIDA: 800 €.
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11 ESCUELA ESPAÑOLA S. XVII
Cristo y Virgen
Dos óleos sobre lienzo.
Medidas: 50 x 36 cm
SALIDA: 800 €.

12 ESCUELA ITALIANA S. XVI
Cristo y San Juanito
Óleo sobre cobre.
Medidas: 20,5 x 15,5 cm
SALIDA: 2.500 €.

13 CÍRCULO DE LUIS DE MORALES
Virgen con Niño
Óleo sobre tabla. En marco cornucopia
dorado.
Medidas: 65 x 47,5 cm
SALIDA: 5.000 €.

14 ESCUELA
ESPAÑOLA S. XVII
Virgen con Niño
dormido
Óleo sobre lienzo.
Medidas: 70 x 93 cm
SALIDA: 2.500 €.

15 ESCUELA
COLONIAL SS.
XVII-XVIII
Niño Jesús
Óleo sobre lienzo.
Medidas: 95 x 52 cm
SALIDA: 2.750 €.
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16 ESCUELA FRANCESA S XVII
Alegoría de Cristo Niño
Óleo sobre lienzo.
Medidas: 66 x 49 cm
SALIDA: 2.000 €.

17 ESCUELA ESPAÑOLA S. XVII
Virgen de la Leche
Óleo sobe cobre. Al dorso inscripción [1660] [Luca Gordan fece]
probablemente posterior. Pérdidas en la capa pictórica.
Medidas: 17,5 x 13 cm
SALIDA: 300 €.

18 ESCUELA ESPAÑOLA S. XVII
San José
Óleo sobre lienzo.
Medidas: 118 x 88 cm
SALIDA: 1.200 €.

19 ESCUELA FLAMENCA S XVII-XVIII
Sagrada Familia
Óleo sobre cobre.
Medidas: 30 x 21 cm
SALIDA: 1.000 €.
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20 ESCUELA ESPAÑOLA FFS. S.XVII
Sagrada Familia
Óleo sobre lienzo.
Medidas: 99 x 181 cm
SALIDA: 3.000 €.

21 ESCUELA ITALIANA S XVII-XVIII
Sagrada Familia con San Juanito
Óleo sobre tabla.
Medidas: 20,5 x 15,5 cm
SALIDA: 700 €.

22 ESCUELA ESPAÑOLA S. XVIII
Adoración
Óleo sobre lienzo. Desperfectos en el lienzo.
Medidas: 54 x 82 cm
SALIDA: 1.400 €.

23 ESCUELA FLAMENCA S. XVII
Adoración de los Reyes
Óleo sobre tabla. Tabla agrietada.
Medidas: 59 x 78 cm
SALIDA: 5.000 €.
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24 ESCUELA EUROPEA S. XVIII
Adoración
Óleo sobre lienzo.
Medidas: 123 x 172 cm
SALIDA: 4.750 €.

25 ESCUELA ESPAÑOLA S. XIX
Adoración de los Reyes
Óleo sobre lienzo.
Medidas: 62 x 46 cm
SALIDA: 500 €.

26 ESCUELA ESPAÑOLA S. XIX
Samaritana
Óleo sobre lienzo.
Medidas: 95 x 125 cm
SALIDA: 1.200 €.

27 ESCUELA ESPAÑOLA SS. XVIII-XIX
Ecce Homo
Óleo sobre tabla. Marco de madera dorada y tallada.
Medidas: 49 x 39 cm
SALIDA: 3.000 €.

28 ESCUELA ITALIANA
S. XVII
Ecce Homo
Óleo sobre lienzo. Pequeños
desperfectos en el
lienzo.Siguiendo modelos de
Guido Reni.
Medidas: 37,5 x 30 cm
SALIDA: 1.500 €.
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29 ESCUELA ITALIANA S. XVI
Magdalena
Óleo sobre tabla.
Medidas: 74 x 105 cm
SALIDA: 2.250 €.

30 ESCUELA ESPAÑOLA S.
XVII
Magdalena penitente
Óleo sobre cobre.
Medidas: 22 x 15 cm
SALIDA: 250 €.

31 JOSE MARIA ROMERO Y LOPEZ
(Sevilla, 1815 - 1880)
Magdalena
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo infe-
rior derecho.
Medidas: 125 x 105 cm
SALIDA: 1.800 €.

32 ESCUELA ESPAÑOLA S.
XVII
Cristo en la cruz
Óleo sobre cobre.
Medidas: 21,5 x 14,5 cm
SALIDA: 250 €.

33 JOSEPH DE PAEZ
(Ciudad de México, c.1727 - c.1780)
La conversión del centurión
Óleo sobre lienzo. Firmado “Jph de Paez fecit” en el ángulo inferior dere-
cho. Algunos deterioros en el lienzo.
Medidas: 62 x 82 cm
SALIDA: 3.750 €.
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34 ESCUELA ITALIANA S. XVII
Descendimiento
Óleo sobre cobre.
Medidas: 22,5 x 16,4 cm
SALIDA: 400 €.

35 *A. VANCE
Entierro de Cristo
Acuarela. Firmada en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 26 x 34 cm
SALIDA: 90 €.

36 CRISTÓBAL GARCÍA SALMERÓN
(1603 - 1666)
El Buen Pastor
Óleo sobre lienzo. Al dorso etiqueta en francés que indica
procedencia de la obra.
Medidas: 117 x 92 cm
SALIDA: 800 €.

37 ESCUELA ITALIANA S. XVII
El Tránsito de la Virgen
Óleo sobre lienzo.
Medidas: 105 x 135 cm
SALIDA: 1.500 €.
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38 ESCUELA ESPAÑOLA S.
XVII
Santa Bárbara
Óleo sobre tabla.
Medidas: 20 x 14 cm
SALIDA: 900 €.

39 ESCUELA ESPAÑOLA S. XVIII
Madre abadesa arrodillada ante Jesús
Óleo sobre cobre.
Medidas: 24 x 17 cm
SALIDA: 450 €.

40 ESCUELA ESPAÑOLA S. XIX
Santo
Óleo sobre lienzo. Seguidor de Vicente López.
Medidas: 82 x 61 cm
SALIDA: 1.800 €.

41 ESCUELA ESPAÑOLA S. XVII
Santo
Óleo sobre lienzo.
Medidas: 120 x 96 cm
SALIDA: 1.500 €.
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42 ESCUELA COLONIAL.
S. XVIII-XIX
Cristo
Óleo sobre lienzo adherido a
tabla.
Medidas: 50 x 25 cm
SALIDA: 375 €. 43 ESCUELA CUZQUEÑA S. XX

Virgen
Óleo sobre lienzo.
Medidas: 39,5 x 29,5 cm
SALIDA: 150 €.

44 ESCUELA CUZQUEÑA ANTI-
GUA
Virgen de Belén
Óleo sobre lienzo. Marco dorado con
espejuelos.
Medidas: 58 x 38 cm
SALIDA: 300 €.

45 ESCUELA COLONIAL SS. XVII-
XVIII
Virgen
Óleo sobre lienzo.
Medidas: 57 x 38 cm
SALIDA: 350 €.

46 ESCUELA CUZQUEÑA
Virgen de la leche
Óleo sobre lienzo. Marco de madera dorada y tallada.
Medidas: 50 x 39 cm
SALIDA: 300 €.
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47 ESCUELA CUZQUEÑA
Virgen con NIño
Óleo sobre lienzo. Marco de madera tallada y
dorada.
Medidas: 49,5 x 39,5 cm
SALIDA: 300 €.

48 ESCUELA COLONIAL S.
XVIII
Escena religiosa con orla de
flores
Óleo sobre tabla.
Medidas: 99 x 81 cm
SALIDA: 1.200 €.

49 ESCUELA CUZQUEÑA
Ángel arcabucero
Óleo sobre lienzo. Marco de madera
dorada y tallada.
Medidas: 40 x 31 cm
SALIDA: 225 €.

50 ESCUELA CUZQUEÑA
Escena de caza
Óleo sobre lienzo. Marco de madera
dorada y tallada. Algunos desperfectos
en la zona superior del lienzo.
Medidas: 40 x 30 cm
SALIDA: 225 €.

51 ESCUELA COLONIAL S. XVIII
Dos escenas del Quijote
Dos óleos sobre lienzo. Al dorso pintados
con decoración floral. Probablemente se
traten de dos obras que decoraban un
biombo.
Medidas: 73 x 58 y 72 x 61 cm
SALIDA: 2.500 €.
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52 ATRIBUÍDO A FRANS FRANCKEN II EL JOVEN
El carro de Helios
Óleo sobre lienzo.
Obra con numerosos motivos alegóricos a diversas artes y oficios y  al comercio. Escenas en segundo plano con dignatarios religiosos y en
primer plano rica decoración vegetal y floral. El carro del dios Helios-Apolo aparace representado  tirado por cuatro corceles que arrojan
fuego a la manera descrita por Píndaro.
Medidas: 70 x 92,5 cm
SALIDA: 15.000 €.
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53 SEGUIDOR DE GUIDO RENI
Muerte de Cleopatra
Óleo sobre lienzo. Marco pintado con cabezas de personajes literarios.
Medidas: 95 x 69,5 cm
SALIDA: 9.000 €.

54 ESCUELA FLAMENCA S. XVII
Dos escenas mitológicas
Dos óleos sobre cobre.
Medidas: 11 x 18 cm
SALIDA: 1.800 €.
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55 ESCUELA HOLANDESA
S. XVII
Pareja de vistas
Lote formado por dos óleos
obre cobre representando esce-
nas cotidianas. al dorso etiquetas
de inventario.
Medidas: 11 x 16 cm (cada uno)
SALIDA: 180 €.

56 ESCUELA CENTROEUROPEA S. XVIII
El puerto
Óleo sobre lienzo.
Medidas: 113 x 175
SALIDA: 1.500 €.

57 ESCUELA HOLANDESA S. XVII
Personajes en el camino
Óleo sobre cobre.
Medidas: 15 x 19 cm (aprox)
SALIDA: 150 €.

58 ESCUELA EUROPEA SS. XVIII-XIX
Personajes junto al río
Óleo sobre tabla.
Medidas: 39 x 54 cm
SALIDA: 1.000 €.

59 CÍRCULO DE SALVATORE ROSA
(Italia, S. XVII )
Pastores
Óleo sobre lienzo.
Medidas: 60 x 82 cm
SALIDA: 800 €.
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60 ESCUELA EUROPEA ANTIGUA
Campesinos en el bosque
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo infe-
rior izquierdo.
Medidas: 46 x 36 cm
SALIDA: 100 €.

61 ESCUELA HOLANDESA S. XVII
Escena de interior
Óleo sobre tabla. Con firma A. Palamedes en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 33 x 43 cm
SALIDA: 1.000 €.

62 ESCUELA HOLANDESA S. XVII
Músicos de taberna
Óleo sobre lienzo. Reentelado.
Medidas: 39 x 32 cm
SALIDA: 1.200 €.

63 SEGUIDOR DE TIEPOLO
Escena de interior
Óleo sobre cristal. Con restuaraciones posteriores en el soporte.
Medidas: 40
SALIDA: 1.500 €.
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64 ESCUELA ESPAÑOLA S XVII O POSTERIOR
Bodegón
Óleo sobre lienzo.
Medidas: 28 x 34 cm
SALIDA: 250 €.

65 ESCUELA HOLANDESA S. XIX-XX
Bodegón
Óleo sobre plancha de zinc. Pequeñas pérdidas en la capa
pictórica.
Medidas: 30 x 25 cm
SALIDA: 100 €.
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66 ESCUELA HOLANDESA S. XVII
Escena de batalla
Óleo sobre lienzo. Seguidor de
Wouwerman.
Medidas: 37 x 49 cm
SALIDA: 2.750 €.

67 ESCUELA FRANCESA S XVII
Escena de batalla
Óleo sobre lienzo. Siguiendo modelos de Jacques Courtouis Le Bourgignon.
Medidas: 68 x 125 cm
SALIDA: 3.000 €.
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69 GIOVANNI MARIA VIANI
(1636 - 1700)
Figura sobre un muro
Dibujo. Firmado en el centro inferior. Papel con dete-
rioros. A examinar por el comprador.
Medidas: 29 x 40 cm
SALIDA: 700 €.

70 ESCUELA ITALIANA S. XVIII
Paisaje con ruinas
Óleo sobre lienzo.
Medidas: 76 x 97,5 cm
SALIDA: 800 €.

71 ESCUELA ITALIANA S. XVIII
Paisaje con ruinas
Óleo sobre lienzo.
Medidas: 76 x 97,5 cm
SALIDA: 800 €.
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72 ESCUELA ESPAÑOLA ANTIGUA
Dama de la corte
Óleo sobre lienzo.
Medidas: 104 x 76 cm
SALIDA: 1.600 €.

73 ESCUELA EUROPEA S. XVIII
Retrato de caballero
Óleo sobre lienzo.
Medidas: 49 x 47 cm
SALIDA: 1.200 €.

74 ESCUELA FRANCESA S. XVIII
El baño de la favorita
Óleo sobre lienzo.
Medidas: 69,5 x 57 cm
SALIDA: 2.500 €.
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75 ESCUELA ESPAÑOLA S. XIX
Fernando VII con el hábito de la Orden del Toisón
Óleo sobre lienzo. Copia de la obra de Vicente López.
Piquete en el centro.
Medidas: 44 x 35,5 cm
SALIDA: 900 €.

76 ESCUELA EUROPEA S. XIX
Monje en oración
Óleo sobre cobre.
Medidas: 56 x 47,5 cm
SALIDA: 900 €.
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77 JUAN ANTONIO BENLLIURE
(Valencia, 1860 - Madrid, 1930)
Retrato de niña
Óleo sobre lienzo. Firmado, fechado (1913) y dedicado en el ángu-
lo inferior derecho.
Medidas: 45 cm. diámetro
SALIDA: 1.200 €.

78 ANTONIO MARIA ESQUIVEL
(Sevilla, 1806 - Madrid, 1857)
Retrato de niña
Óleo sobre lienzo. Firmado y fechado (1856) en el centro
izquierda.
Medidas: 76 x 57 cm
SALIDA: 2.000 €.

79 LUIS HERREROS DE TEJADA
(Madrid, 1866 - 1942)
Retrato de niño
Óleo sobre lienzo. Firmado y dedicado en el ángulo inferior dere-
cho.
Medidas: 45 cm. diámetro
SALIDA: 800 €.
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80 ATRIBUIDO A FEDERICO MADRAZO
(Roma, 1815 - Madrid, 1894)
Retrato de dama y caballero
Dos óleos sobre lienzo.
Medidas: 66 x 55 cm
SALIDA: 2.500 €.

81 ESCUELA ESPAÑOLA S. XIX
Retrato de caballero
Óleo sobre lienzo.
Medidas: 95 x 68 cm
SALIDA: 600 €.

82 ANGEL MARIA CORTELLINI Y HERNANDEZ
(Sanlucar de Barrameda, Cadiz 1820 (?), 1820 - 1882)
Retrato de caballero
Óleo sobre lienzo. Firmado, localizado y fechado (Madrid 1858)
en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 113 x 82 cm
SALIDA: 950 €.

83 ESCUELA ESPAÑOLA S. XIX
Retrato de caballero
Óleo sobre lienzo.
Medidas: 61 x 50 cm
SALIDA: 200 €.
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84 RICARDO DE VILLODAS
(Madrid, 1846 - Soria, 1904)
Boceto para un cuadro
Dibujo sobre papel. Firmado con sello en el ángulo inferior
derecho. Anotaciones en el lado derecho. Papel con deterioros.
Medidas: 30 x 39 cm
SALIDA: 180 €.

85 RICARDO DE VILLODAS
(Madrid, 1846 - Soria, 1904)
Figura tumbada
Dibujo sobre papel. Firmado con sello en el ángulo inferior derecho.
Papel con deterioros.
Medidas: 30 x 45 cm
SALIDA: 120 €.

86 RICARDO DE VILLODAS
(Madrid, 1846 - Soria, 1904)
Maja con abanico
Óleo sobre lienzo. Firmado, localizado y
fechado (Madrid,1873) en el ángulo inferior
derecho.
Medidas: 106 x 76 cm
SALIDA: 1.000 €.

87 RICARDO DE VILLODAS
(Madrid, 1846 - Soria, 1904)
Joven romana
Dibujo sobre papel. Firmado y localiza-
do (Roma) en el ángulo inferior dere-
cho.
Medidas: 35 x 19,5 cm
SALIDA: 120 €.

88 RICARDO DE VILLODAS
(Madrid, 1846 - Soria, 1904)
Desnudo masculino
Dibujo sobre papel. Firmado en el ángulo
inferior derecho.
Medidas: 44 x 31 cm
SALIDA: 150 €.
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89 IGNACIO PINAZO
CAMARLENCH
(Valencia, 1849 - Godella,
Valencia, 1916)
Desnudo masculino de
espaldas
Dibujo sobre papel. Firmado y
fechado (1890) en el ángulo
inferior derecho.
Medidas: 11 x 7 cm
SALIDA: 150 €.

90 ESCUELA ESPAÑOLA S. XIX
Mujer desnuda acostada
Óleo sobre lienzo. Craquelado muy evidente.
Medidas: 41 x 53,5 cm
SALIDA: 750 €.

91 
ESCUELA ESPAÑOLA
S. XIX
Joven pintora
Óleo sobre cobre.
Medidas: 34 x 25,5 cm
SALIDA: 500 €.

92 MARIA LUISA DE LA RIVA MUÑOZ
(1859 - 1926)
Dama de París
Pastel sobre papel. Firmado, fechado y localizado (París, 1897) en el
ángulo inferior derecho. Medidas: 66 x 52 cm
SALIDA: 1.000 €.

93 ESCUELA ESPAÑOLA S. XIX
Tomando chocolate
Acuarela sobre papel. Adherido a cartón.
Medidas: 30 x 42 cm
SALIDA: 100 €.
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94 ESCUELA ESPAÑOLA S. XIX
Niño en el estudio del pintor
Óleo sobre tabla. Firmado y fechado
(187) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 21 x 14,5 cm
SALIDA: 500 €.

95 ESCUELA ESPAÑOLA S. XIX
Muchacha tocando la mandolina
Óleo sobre tabla. Firmado en el ángulo
inferior derecho.
Medidas: 34,5 x 23 cm
SALIDA: 600 €.

96 JEAN JOSEPH WEERTS
(Roubaix, 1847 - 1927)
Joven pensativo
Óleo sobre lienzo. Firmado J.J. Weerts, 1919 en
el ángulo inferior derecho.
Medidas: 41 x 33 cm
SALIDA: 200 €.

97 ESCUELA INGLESA S. XIX
Joven fumando en pipa
Óleo sobre lienzo.
Medidas: 40 x 31 cm
SALIDA: 350 €.

98 EUGENE DE BLAAS
(Albano, Roma, 1843 - 1932)
Aprendiendo a fumar
Acuarela sobre papel. Firmado en ángulo inferior derecho.
Medidas: 21,5 x 24 cm
SALIDA: 350 €.
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99 JOSÉ JIMÉNEZ ARANDA
(Sevilla, 1837 - 1903)
El curioso
Óleo sobre lienzo. Firmado y fechado (1870) en el
ángulo inferior derecho.
Medidas: 45,5 x 31,5 cm
SALIDA: 3.500 €.

100 CLAUDE FIRMIN
(1864 - 1923)
El duelo
Óleo sobre tabla. Al dorso etiqueta de diferentes exposiciones. Tabla
algo agrietada.
Medidas: 22 x 27 cm
SALIDA: 250 €.

101 ATRIBUIDO A LEONARDO ALENZA
(Madrid, 1807 - 1845)
La riña
Óleo sobre tabla. Firmado al dorso.
Medidas: 13 x 10 cm
SALIDA: 200 €.

102 *J. GARCIA
Dos escenas sevillanas
Dos óleos sobre lienzo. Firmados, localizados y fechados (Sevilla,54) en el ángulo
inferior derecho.
Medidas: 80 x 58 cm
SALIDA: 900 €.
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103 ESCUELA SEVILLANA S. XIX
Dos escenas costumbristas
Dos óleos sobre tabla. Firmados en ángulo inferior izquierdo y
derecho respectivamente.
Medidas: 13 x 10 cm
SALIDA: 600 €.

104 FRANCISCO DE PAULA VAN HALEN
(Vich, pps. S. XIX - Madrid, 1887)
Dos escenas costumbristas
Dos óleos sobre lienzo. Firmados y fechados (1879) en el ángu-
lo inferior derecho.
Medidas: 31 x 24 cm
SALIDA: 900 €.

105 ESCUELA EUROPEA S. XIX
Abanderado
Óleo sobre tabla. Firmado en el ángu-
lo inferior izquierdo.
Medidas: 42 x 32,5 cm
SALIDA: 600 €.

106 FRANCISCO DOMINGO MARQUÉS
(Valencia, 1842 - Madrid, 1920)
Mosquetero sentado a la mesa
Técnica mixta sobre tabla. Firmado con iniciales en el ángulo inferior
izquierdo. Medidas: 6 x 10 cm
SALIDA: 100 €.

107 FRANCISCO DOMINGO
MARQUÉS
(Valencia, 1842 - Madrid, 1920)
Espadachines
Gouache sobre papel. Firmado en el
ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 17,5 x 13 cm
SALIDA: 100 €.

108 J. DE ANDRADE
Escribiendo la carta furtiva
Óleo sobre tabla. Firmado en el lateral
derecho central.
Medidas: 33 x 24 cm
SALIDA: 170 €.
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109 FRANCISCO DOMINGO MARQUÉS
(Valencia, 1842 - Madrid, 1920)
Apunte para un cuadro
Dibujo sobre papel. Firmado y titulado en ángulo infe-
rior izquierdo.
Medidas: 16,5 x 21 cm
SALIDA: 130 €.

110 FRANCISCO DOMINGO
MARQUÉS
(Valencia, 1842 - Madrid, 1920)
Personaje velazqueño
Gouache sobre papel. Firmado en el
ángulo superior derecho.
Medidas: 18,5 x 18 cm
SALIDA: 180 €.

111 FRANCISCO DOMINGO
MARQUÉS
(Valencia, 1842 - Madrid, 1920)
Boceto
Gouache y carboncillo sobre
tabla. Firmado en el ángulo infe-
rior izquierdo.
Medidas: 18 x 13,5 cm
SALIDA: 275 €.

112 FRANCISCO DOMINGO MARQUÉS
(Valencia, 1842 - Madrid, 1920)
Tres damas
Dibujo. sobre papel Firmado y fechado (1918) en el
ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 16 x 20 cm
SALIDA: 90 €.

113 FRANCISCO DOMINGO
MARQUÉS
(Valencia, 1842 - Madrid, 1920)
Del tiempo de Goya
Dibujo sobre papel. Firmado y titu-
lado en zona inferior.
Medidas: 21 x 14,4 cm
SALIDA: 90 €.

114 ROBERTO DOMINGO Y FALLOLA
(París, 1883 - Madrid, 1956)
Dos escenas taurinas
Dos dibujos a plumilla. Firmados. Uno titulado. Medidas: 12 x 17 cm ; 11 x 14,5 cm
SALIDA: 150 €.
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115 ROBERTO DOMINGO Y FALLOLA
(París, 1883 - Madrid, 1956)
Desplante
Dibujo a plumilla coloreado. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 22 x 30,5 cm
SALIDA: 180 €.

116 ROBERTO DOMINGO Y FALLOLA
(París, 1883 - Madrid, 1956)
En la venta
Gouache sobre papel. Firmado en el ángulo inferior dere-
cho.
Medidas: 47,5 x 70 cm
SALIDA: 1.500 €.

117 ROBERTO DOMINGO Y FALLOLA
(París, 1883 - Madrid, 1956)
Moi-Même
Óleo sobre cartón. Firmado y titulado en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 28 x 23 cm
SALIDA: 1.000 €.
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120 ESCUELA ESPAÑOLA S. XIX
Tres plumillas goyescas
Tres dibujos a plumilla de tema goyesco.
Medidas: 22 x 15 cm
SALIDA: 600 €.

118 EUGENIO LUCAS
VILLAAMIL
(Madrid, 1858 - 1918)
Personaje goyesco
Óleo sobre tabla. Firmado en el
centro inferior.
Medidas: 27 x 16 cm
SALIDA: 800 €.

119 EUGENIO LUCAS
VILLAAMIL
(Madrid, 1858 - 1918)
Personaje goyesco
Óleo sobre tabla. Firmado en
el centro inferior.
Medidas: 27 x 16 cm
SALIDA: 800 €.
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121 MARIANO FORTUNY MARSAL
(Reus, 1838 - Roma, 1874)
Boceto para el inválido
Dibujo a plumilla y aguada. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Procedencia:
-  Sotheby’s Amsterdam. Subasta AM1024. Paintings, Drawings
and Watercolours. 4 de septiembre de 2007.

Bibliografía de referencia:
-  GONZÁLEZ LÓPEZ, Carlos y MARTÍ AYXELÁ,
Montserrat.: Mariano Fortuny Marsal. Colección Maestros del Arte
de los siglos XIX y XX. Pag. 174. EP-0.10.69. (Un dibujo casi idén-
tico pero firmado en el ángulo inferior izquierdo).
Medidas: 15 x 12 cm
SALIDA: 5.000 €.
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122 HORACIO LENGO
(Torremolinos, Málaga, 1840 - 1890)
Romeo y Julieta
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 57 x 39 cm
SALIDA: 1.500 €.

123 FÉLIX TREZEL
(1782 - 1855)
Los Pecados Capitales
Óleo sobre lienzo. Firmado y fechado (1826) en el ángulo inferior
izquierdo.
Medidas: 107 x 81 cm
SALIDA: 2.000 €.

124 ESCUELA EUROPEA SS. XVIII-XIX
Ninfa y Sátiro
Óleo sobre lienzo. Siguiendo modelos de Antonio Bellucci.
Medidas: 76 x 63 cm
SALIDA: 300 €.

125 ENRIQUE SERRA AUQUÉ
(Barcelona, 1859 - Roma, 1918)
Estatua y lago (c. 1900)
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Pequeñas faltas en el ángulo inferor derecho.
Medidas: 83 x 58 cm
SALIDA: 1.500 €.

122 123

124 125
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126 MARIANO FORTUNY MARSAL
(Reus, 1838 - Roma, 1874)
Casas en la ladera (1867)
Acuarela sobre papel. Firmada, localizada y fechada (Roma, 67) en el ángulo inferior derecho. Papel afectado por manchas de humedad.
Medidas: 16 x 35 cm
SALIDA: 3.000 €.
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127 EMILIO SALA FRANCÉS
(Alcoy, Alicante, 1850 - Madrid, 1910)
El caminante junto al puente
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 48 x 64 cm
SALIDA: 2.000 €.

128 ENRIQUE MARÍN
SEVILLA
(Granada, 1870 - Madrid,
1940)
Carretas en el pueblo
Acuarela sobre papel. Firmada
en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 47 x 33 cm
SALIDA: 375 €.

129 ESCUELA EUROPEA S. XIX
Escena campesina
Óleo sobre lienzo. Firmado y fechado 1883 en el ángulo inferior
izquierdo.
Medidas: 32,5 x 46 cm
SALIDA: 120 €.

130 ESCUELA
ESPAÑOLA FF. S.XIX
En la huerta
Óleo sobre tabla. Firmado y
fechado (92) en el ángulo infe-
rior derecho.
Medidas: 34 x 20 cm
SALIDA: 150 €.

131 AMPARO GONZÁLEZ
FIGUEROA
(XIX - XX)
Palomas y flores
Dos óleos sobre lienzo. Firmados.
Uno fechado (5-10-1902).
Medidas: 100 x 49 cm
SALIDA: 1.200 €.
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132 JOSE SERRA PORSÓN
(Roma, 1828 - Barcelona, 1910)
Enamorados recogiendo flores
Óleo sobre cartón. Firmado y fechado (75) en el ángulo
inferior izquierdo.
Medidas: 9 x 11,5 cm
SALIDA: 100 €.

133 TOMÁS MARTÍN
REBOLLO
(Granada, 1858 - Madrid,
1919)
Campesina con cesto de flores
Acuarela sobre papel. Firmada
en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 54,5 x 36 cm
SALIDA: 375 €.

134 E.P. DE VALBUENA
Campesinas en el bosque
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior derecho. Lienzo con
deterioros. Medidas: 59 x 100 cm
SALIDA: 500 €. 135 JOSE MARTORELL PUIGDOMENECH

(XIX - XX)
Lavanderas
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior derecho. Lienzo
deteriorado.
Medidas: 140 x 160 cm
SALIDA: 300 €.

136 JOSE MARTORELL PUIGDOMENECH
(XIX - XX)
Escena campesina
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 140 x 160 cm
SALIDA: 300 €.
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137 JOSÉ BENLLIURE Y GIL
(Cañamelar de Valencia, 1855 - Valencia, 1937)
Interior de patio marroquí
Óleo sobre tabla. Firmado (Pepito Benlliure) y dedicado en el ángulo superior
izquierdo. Medidas: 21 x 27 cm
SALIDA: 2.500 €.

138 BERNARDO VILLAMIL MARRACI
(La Habana, Cuba, último 1/3 S. XIX )
Paisaje con figuras
Óleo sobre tabla. Firmada en el ángulo inferior
izquierdo.
Medidas: 36 x 23 cm
SALIDA: 1.000 €.

139 ESCUELA INGLESA S. XIX
Paisaje
Óleo sobre lienzo.
Medidas: 65 x 86 cm
SALIDA: 1.000 €.

140 ESCUELA EUROPEA S. XIX
Paisaje
Óleo sobre lienzo. Cartela en el marco que atribuye la
obra a C. Berchem.
Medidas: 38 x 59 cm
SALIDA: 800 €.
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141 ESCUELA FRANCESA S. XIX
Paisaje
Óleo sobre lienzo.
Medidas: 33 x 46,5 cm
SALIDA: 300 €.

142 ESCUELA ESPAÑOLA S. XIX
Paisaje
Óleo sobre lienzo. Fechado (1881) en el ángulo superior izquierdo.
Medidas: 46 x 33 cm
SALIDA: 200 €.

143 ESCUELA EUROPEA S. XIX
Nocturno
Óleo sobre tabla.
Medidas: 29 x 39 cm
SALIDA: 300 €.

144 ESCUELA ESPAÑOLA SS. XIX-XX
Las afueras de la ciudad
Óleo sobre tabla. Firmado con iniciales C.M.
en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 25 x 45 cm
SALIDA: 200 €.

145 ESCUELA ESPAÑOLA
ANTIGUA
Interior de catedral
Óleo sobre lienzo. Con firma apó-
crifa en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 61 x 46 cm
SALIDA: 200 €.
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146 CARLOS DE HAES
(Bruselas, 25 enero, 1829 - Madrid, 17 junio, 1898)
Playa
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 16 x 24 cm
SALIDA: 1.400 €.

147 ESCUELA EUROPEA S. XIX
Pescador en la playa
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 30 x 50 cm
SALIDA: 200 €.

148 ELISEO MEIFRÉN
(Barcelona, 1859 - Barcelona, 1940)
Barcos en el puerto
Óleo sobre cartón. Firmado en el ángulo inferior derecho. Medidas: 23 x 37 cm
SALIDA: 2.250 €.

149 ESCUELA INGLESA S. XIX
Barco junto a la playa
Óleo sobre tabla. Firmado en el ángulo inferior
derecho.
Medidas: 29 x 22 cm
SALIDA: 120 €.

150 ANTON HUBNER
(1818 - 1892)
Puerto
Óleo sobre tabla. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 71 x 92 cm
SALIDA: 1.000 €.
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151 LOUIS BARNABA
(1826 - 1892)
Escena portuaria
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior derecho y fechado (1877).
Medidas: 65 x 100 cm
SALIDA: 2.000 €.

152 ESCUELA EUROPEA SS. XVIII-XIX
Escena portuaria
Óleo sobre lienzo.
Medidas: 130 x 94 cm
SALIDA: 1.500 €.

153 FRANCISCO PRADILLA ORTIZ
(Villanueva de Gállego, Zaragoza, 1848 - Madrid,
1921)
Ribera de Vigo
Dibujo sobre papel. Firmado y titulado (Ribera de
Vigo. Primer viaje. Agosto 1872) en el ángulo inferior
derecho. Papel con algunos desperfectos. Medidas: 19
x 50 cm
SALIDA: 300 €.

154 FRANCISCO PRADILLA ORTIZ
(Villanueva de Gállego, Zaragoza, 1848 - Madrid, 1921)
Alrededores de Ávila
Dibujo sobre papel. Firmado y localizado en el ángulo inferior derecho.
Papel con diversos deterioros.
Medidas: 13,5 x 23 cm
SALIDA: 250 €.

155 JOSÉ MARÍA SUAY DAGUÉS
(Valencia, 1880 - ?)
Estudio de la Moncloa
Óleo sobre papel. Firmado y titulado en cartón al dorso.
Medidas: 21 x 33,5 cm
SALIDA: 80 €.
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156 LUIS BAGARIA Y BOU
(Barcelona, 1882 - La Habana, 1940)
Autorretrato
Óleo sobre tabla. Firmado y fechado (1930) en el ángulo
inferior derecho. Medidas: 60 x 60 cm
SALIDA: 2.000 €.

157 ESCUELA ESPAÑOLA S. XX
Jugando con el sátiro
Óleo sobre lienzo.
Medidas: 36 x 73,5 cm
SALIDA: 200 €.

158 AURELIO ARTETA
(Bilbao, 1879 - Méjico, 1940)
Desnudo
Dibujo sobre papel.
Reproducido en: “Cuadernos de Arte.
Dibujos de A. Arteta. Texto de Santiago
Amón. Colección Maestros
Contemporáneos del Dibujo y la
Pintura”.
Medidas: 20,5 x 14 cm
SALIDA: 80 €.

159 GENARO LAHUERTA
(Valencia, 1905 - 1985)
Desnudo masculino
Dibujo sobre papel. Firmado, fechado y locali-
zado (Verano 1933,Valencia) en el ángulo infe-
rior derecho. Medidas: 31 x 25 cm
SALIDA: 200 €.

160 NICANOR PIÑOLE Y RODRIGUEZ
(Gijón, 6 enero, 1878 - 18 enero, 1978)
Desnudo femenino
Dibujo sobre papel. Firmado en el ángulo infe-
rior izquierdo. Medidas: 30 x 24 cm
SALIDA: 200 €.

161 ENRIQUE DORDA RODRIGUEZ
(León, 1871 - Nueva York, 1944)
Joven
Óleo sobre lienzo. Firmado y fechado (1927) en
el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 61 x 47,5 cm
SALIDA: 600 €.
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162 ALFREDO OPISSO CARDONA
(Barcelona, 1907 - Mataró, 1980)
Sin título - Pierrots (c. 1930)
Dibujo a lápiz sobre papel (ambas caras). En una repre-
sentando una escena circense. En la otra, bocetos.
Firmado al dorso.
Medidas: 33,7 x 36,6 cm
SALIDA: 200 €.

163 ALFREDO OPISSO CARDONA
(Barcelona, 1907 - Mataró, 1980)
Sin título - Escena circense (1932)
Dibujo a lápiz con toques acuarela sobre papel con marca de agua Vda de
RRomaní. Al dorso firmado y fechado (1932). Puntos de oxidación.
Medidas: 32,2 x 44,8 cm
SALIDA: 200 €.

164 BALDOMERO ROMERO
RESSENDI
(Sevilla, 1922 - Madrid, 1977)
Arlequín
Óleo sobre tablex. Firmado en el
ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 34 x 26 cm
SALIDA: 350 €.

165 BALDOMERO ROMERO RESSENDI
(Sevilla, 1922 - Madrid, 1977)
Familia de clowns
Óleo sobre tablex. Firmado en el ángulo inferior
izquierdo. Medidas: 60 x 49 cm
SALIDA: 650 €.

166 BALDOMERO ROMERO RESSENDI
(Sevilla, 1922 - Madrid, 1977)
Corro goyesco
Óleo sobre tablex. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 42 x 56,5 cm
SALIDA: 650 €.
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167 JOAN REBULL TORROJA
(Reus, 1899 - 1981)
Sin título - Desnudo (1928)
Tinta y aguada sobre papel. Firmado y
fechado (28) en el ángulo superior dere-
cho. Puntos de adhesivo en las esquinas.
Medidas: 27 x 21 cm
SALIDA: 200 €.

168 JOSÉ VIEIRO
(Galicia, S. XX )
Jugando con molino de viento (1976)
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo
inferior izquierdo. Al dorso etiquetas de
procedencia.
Medidas: 81 x 56 cm
SALIDA: 200 €.

169 JOSÉ VIEIRO
(Galicia, S. XX )
Hombre con máscara (c. 1976)
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior
izquierdo.
Medidas: 65 x 81 cm
SALIDA: 200 €.

170 JOSÉ VIEIRO
(Galicia, S. XX )
Enferao y Galeno (c. 1976)
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior
izquierdo.
Medidas: 81 x 100 cm
SALIDA: 200 €.

171 JOSÉ VIEIRO
(Galicia, S. XX )
Sin título (c. 1976)
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángu-
lo inferior izquierdo.
Medidas: 100 x 80 cm
SALIDA: 200 €.

172 JOSÉ VIEIRO
(Galicia, S. XX )
El llanto (1976)
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángu-
lo inferior izquierdo.
Medidas: 100 x 80 cm
SALIDA: 200 €.



53Pintura

173 ABEL CUERDA MARTÍNEZ
(Albacete, 1943 )
La amante (c. 1970)
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior derecho. Al
dorso firmado.
Medidas: 70 x 130 cm
SALIDA: 400 €.

174 ABEL CUERDA MARTÍNEZ
(Albacete, 1943 )
Sin Título
Óleo sobre lienzo. Firmado y fechado (94) en el ángu-
lo inferior derecho. Ligero arañazo en la parte inferior
central.
Medidas: 60 x 60 cm
SALIDA: 200 €.

175 CONCHA HERMOSILLA
(Madrid, 1940 )
Sin título (c. 1975)
Óleo sobre lienzo. Firmado en la parte infe-
rior central.
Medidas: 90 x 65 cm
SALIDA: 400 €.

176 ROBERTO LIANG
(Shan Tung, China, 1942 )
Desnudo
Óleo sobre tabla. Firmado en el
ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 23,5 x 33,5 cm
SALIDA: 160 €.

177 ROBERTO LIANG
(Shan Tung, China, 1942 )
Desnudo
Óleo sobre tabla. Firmado en el
ángulo inferior derecho.
Medidas: 24,5 x 33,5 cm
SALIDA: 160 €.
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178 MIGUEL VILADRICH VILA
(Torrelameu, 1887 - Buenos Aires, 1956)
Desnudo femenino
Óleo sobre tabla. Firma doble en el ángulo superior derecho.
Medidas: 30 x 33 cm
SALIDA: 2.000 €.

179 MARTIN ZEROLO
(Tenerife, 1928 - Menorca, 2004)
Escena erótica
Dibujo sobre papel. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 25 x 36 cm
SALIDA: 150 €.

180 MARTIN ZEROLO
(Tenerife, 1928 - Menorca, 2004)
Torso
Dibujo. sobre papel. Firmado en el ángulo
inferior izquierdo. Medidas: 49 x 34 cm
SALIDA: 180 €.

181 JUAN VALENZUELA Y
CHACÓN
(Madrid, 1932 )
Arlequín desvistiendo a la bailarina
Óleo sobre lienzo. Firmado y fechado (73)
en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 46 x 58 cm
SALIDA: 150 €.

182 CONCHA HERMOSILLA
(Madrid, 1940 )
Desnudo femenino (1979)
Dibujo realizado a carboncillo sobre
papel. Firmado y fechado (79) en el
ángulo inferior derecho.
Medidas: 43,4 x 31,5 cm
SALIDA: 70 €.

183 ANGEL BADIA CAMPS
(1929 - 2019)
Dama en interior
Óleo sobre cartón. Firmado en el ángulo infe-
rior derecho.
Medidas: 21 x 26 cm
SALIDA: 90 €.
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184 JAVIER SAGARZAZU
(Hondarribia, Guipúzcoa, 1946 )
Niña
Técnica mixta sobre papel. Firmado y
fechado (78) en el ángulo inferior
derecho.
Medidas: 43 x 26,5 cm
SALIDA: 150 €.

185 AHMED BEN YESSEF
(Tetuán ( Marruecos), 1945 )
Sin muñeca (1973)
Carboncillo sobre papel Guarro. Firmado y
fechado (1973) en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 61 x 45,5 cm
SALIDA: 500 €.

186 EDOUARD LOPEZ
(1938 - 1994)
Niña en interior
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo
inferior izquierdo.
Medidas: 61 x 50 cm
SALIDA: 425 €.

187 HORACIO SILVA
(Valencia, 1950 )
Niña con pajarito
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo
inferior derecho.
Medidas: 92 x 73 cm
SALIDA: 425 €.

188 ÁNGEL SEVILLANO ESTREME-
RA
(Vigo, 1942 - Villagarcía de Arosa, 1994)
Arcanos Mayores. El mundo
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo
inferior derecho y fechado (76). Al dorso
titulado, firmado y fechado (76).
Medidas: 81 x 65 cm
SALIDA: 1.700 €.

189 VALENCIA “PEDRUSCO”
PEDRO DE
(Valencia, 1902 - 1971)
Pareja de enamorados
Técnica mixta sobre papel. Firmado y fecha-
do (1957) en el ángulo superior derecho.
Medidas: 65 x 50 cm
SALIDA: 650 €.
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194 RAMON DE CAPMANY DE MONTANER
(Canet de Mar, Barcelona, 1899 - 1992)
Sin título
Pareja de dibujos realizados a tinta y con toques de gouache.
Uno de ellos firmado por el autor y otro con nota manuscrita y
girma de Ignacio Agustí “Gineta”.
Medidas: 40 x 29,5 cm
SALIDA: 90 €.

193 PERE YNGLADA
(1881, Cuba - 1958, Barcelona)
Sin título (1958)
Dibujo a tinta y gouache sobre papel. Firmado y fechado (1958) al dorso.
Medidas: 23,7 x 11,2 cm
SALIDA: 100 €.

190 ANTONI CLAVÉ
(Barcelona, 1913 - Saint-Tropez, 2005)
Hembra (1940)
Gouache sobre papel adherido a lienzo.
Firmado y fechado (40) en el centro derecha.
Papel con algunos deterioros. Cartel publicita-
rio de la película “Female” dirigida por Michael
Curtiz en 1933.
Medidas: 104 x 233 cm
SALIDA: 3.500 €.

191 ALFREDO OPISSO CARDONA
(Barcelona, 1907 - Mataró, 1980)
Sin título - Desnudo (1960)
Dibujo a lápiz sobre papel. Firmado en el
lateral izquierdo.
Medidas: 31,7 x 23,7 cm
SALIDA: 150 €.

192 PEDRO MOZOS
(Herrera de Valdecañas, Palencia, 1915
- 1983)
Sin título - Ángel (c. 1955)
Sanguina sobre papel. Fimado en el ángulo
superior izquierdo.
Medidas: 34 x 22,5 cm
SALIDA: 200 €.
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195 FRANCISCO ARIAS
(Madrid, 1912 - Madrid, 1977)
Muchacha con lazo verde
Acuarela sobre papel. Firmada en el ángulo
inferior derecho.
Medidas: 22,5 x 15,5 cm
SALIDA: 180 €.

196 ROSARIO DE VELASCO
(Madrid, 1912 - Barcelona, 1991)
Sin título (c. 1960)
Lápiz y acuarela sobre papel. Firmado con
anagrama del artista en el ángulo inferior
izquierdo.
Medidas: 44 x 32 cm
SALIDA: 70 €.

197 ROSARIO DE VELASCO
(Madrid, 1912 - Barcelona, 1991)
Sin título (c. 1960)
Dibujo a lápiz y gouache sobre papel.
Firmado con anagrama de la artista en el
ángulo infeior izquierdo.
Medidas: 35,9 x 27 cm
SALIDA: 70 €.

198 ROSARIO DE VELASCO
(Madrid, 1912 - Barcelona, 1991)
Sin título - 4 dibujos (c. 1960)
Lote formado por cuatro dibujos a realizados
a  tinta y acuarela sobre papel. Tres de ellos
firmados con el anagrama de la artista.
Medidas: 24,5 x 17,5 cm (cada uno)
SALIDA: 250 €.

199 JOSE MANUEL CAPULETTI
(Valladolid, 1925 - Walluf, Alemania,
1978)
Bailarina (1957)
Carboncillo sobre papel. Firmado y fechado
(57) en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 32 x 23 cm
SALIDA: 150 €.

200 MANUEL MUNTAÑOLA
(Barcelona, 1931 - 1992)
Sin título (1952)
Óleo y lápiz sobre papel. Firmado y
fechado (52) en el ángulo inferior
derecho.
Medidas: 50,5 x 32,5 cm
SALIDA: 100 €.
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201 JESÚS MARTÍNEZ LABRA-
DOR
(Málaga, 1950 )
Sin título - Rosotro (1971)
Dibujo a carboncillo y sanguina sobre
papel. Firmado y fechado (971) en el
ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 30 x 23 cm
SALIDA: 70 €.

202 ESTEBAN VICENTE
(Turégano, Segovia, 1903 -
2001)
Sin título - Bodegón de frutas
(c. 1930)
Dibujo a lápiz sobre papel.
Firmado en el ángulo inferior
izquierdo.
Medidas: 32,5 x 50 cm
SALIDA: 200 €.

203 ESTEBAN VICENTE
(Turégano, Segovia, 1903 - 2001)
Sin título (1934)
Dibujo a tinta sobre papel. Firmado y fechado
(34) en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 56 x 44 cm
SALIDA: 200 €.

206 GUILLERMO VARGAS
RUIZ
(Sevilla, 1910 - 1990)
Desnudo femenino
Óleo sobre tabla. Firmado y
fechado (82) en el ángulo infe-
rior derecho.
Medidas: 16 x 26,5 cm
SALIDA: 150 €.

204 GUSTAVO (TSUYOSHI) ISOE
(Osaka, Japón, 1954 )
Autorretrato
Dibujo sobre papel. Firmado en el ángu-
lo inferior derecho.
Medidas: 50 x 32,5 cm
SALIDA: 180 €.

205 GUSTAVO (TSUYOSHI) ISOE
(Osaka, Japón, 1954 )
Desnudo masculino
Dibujo sobre papel. Firmado en el ángulo
inferior derecho.
Medidas: 49 x 34 cm
SALIDA: 180 €.
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207 SEBASTIAN CESTERO
(Madrid, 1931 - 1998)
Dama con aves
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo
infeiror derecho.
Medidas: 73 x 60 cm
SALIDA: 275 €.

208 LUIS GINER BUENO
(Godella, Valencia, 1935 )
Maternidad en la playa
Óleo sobre lienzo. Firmado en
el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 65 x 100 cm
SALIDA: 600 €.

209 EUSTAQUIO SEGRE-
LLES
(Albaida,Valencia, 1936 )
Playa de Valencia
Óleo sobre lienzo. Firmado en
el ángulo inferior izquierdo. Al
dorso: firmado, titulado y
fechado (97).
Medidas: 26 x 40 cm
SALIDA: 700 €.

210 JOSEP SERRASANTA
(Buenos Aires, 1916 - Valldoreix, 1998)
Muchachas con un niño en brazos
Óleo sobre tablex. Firmado en el ángulo inferior
derecho.
Medidas: 32 x 23 cm
SALIDA: 100 €.

211 DAN ISTURIZ
Escena de playa
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 46 x 55 cm
SALIDA: 150 €.
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212 JUAN BELTRAN BOFILL
(Badalona, 1934 )
Armonía
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior
izquierdo. Al dorso: firmado, titulado y fechado (abril
de 1988).
Medidas: 89 x 116 cm
SALIDA: 950 €.

213 JOAN MARTÍ ARAGONÉS
(1936 - 2009)
Dama en el escritorio
Óleo sobre lienzo. Firmado en el
ángulo inferior derecho.
Medidas: 81 x 60 cm
SALIDA: 250 €.

214 ESCUELA ESPAÑOLA
CONTEMPORÁNEA
Dama de espaldas
Pastel sobre papel. Firmado en el
ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 39 x 31 cm
SALIDA: 100 €.

215 JOSÉ PUYET
(Málaga, 1917 - 2004)
Aldeana
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo infe-
rior derecho.
Medidas: 81 x 65 cm
SALIDA: 500 €.

216 JUAN FRANCISCO
CÁRCELES
(Lora del Río, Sevilla,
1952 )
Ventana
Óleo sobre tabla. Firmado y
fechado (84) en el ángulo
superior izquierdo.
Medidas: 41 x 30 cm
SALIDA: 100 €.

217 EMILIA CASTAÑEDA
(Madrid, 1943 )
Joven desnuda frente al espejo
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo
inferior derecho.
Medidas: 24 x 33 cm
SALIDA: 225 €.
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218 EMILIA CASTAÑEDA
(Madrid, 1943 )
Pubertad
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo infe-
rior derecho. Al dorso: titulado y firmado.
Medidas: 63 x 48 cm
SALIDA: 225 €.

219 RICARDO SUMMERS E ISERN
(SERNY)
(Cádiz, 1908 - Madrid, 1995)
Joven junto al puente
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior
izquierdo.
Medidas: 71 x 60,5 cm
SALIDA: 225 €.

220 JOSE ROYO
(Valencia, 1941 )
Joven sentada en el jardín
Óleo sobre tabla. Firmado en el
ángulo inferior derecho.
Medidas: 23,5 x 17,5 cm
SALIDA: 900 €.

221 JOSE ROYO
(Valencia, 1941 )
Jóvenes a la mesa
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 63 x 76 cm
SALIDA: 1.200 €.

222 JOSE ROYO
(Valencia, 1941 )
Madre e hija
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 27 x 41 cm
SALIDA: 900 €.
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223 JOSE ROYO
(Valencia, 1941 )
Conversación en el jardín
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 63 x 76 cm
SALIDA: 1.200 €.

224 JOSE ROYO
(Valencia, 1941 )
Joven con sombrilla
Óleo sobre tabla. Firmado en el ángu-
lo inferior izquierdo.
Medidas: 27,5 x 17 cm
SALIDA: 900 €.

225 JUAN BELTRAN BOFILL
(Badalona, 1934 )
Otoño
Óleo sobre lienzo. Firmado en el
ángulo inferior derecho. Al dorso:
titulado y firmado.
Medidas: 41 x 33 cm
SALIDA: 700 €.

226 SEBASTIAN CESTERO
(Madrid, 1931 - 1998)
Bodegón
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo
inferior derecho.
Medidas: 55 x 46 cm
SALIDA: 160 €.

227 FRANCISCO BARÓ (FRAN
BARÓ)
(Valencia, 1926 - París, 2000)
Bodegón
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángu-
lo inferior derecho. Al dorso firmado.
Con etiqueta [Salon d’Hiver] al dorso.
Medidas: 92 x 73 cm
SALIDA: 200 €.

228 JOSE HERNANDEZ CALA-
TAYUD
(Valencia, 1935 )
Jarro y peras
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángu-
lo inferior derecho. Al dorso: firmado,
titulado y fechado (74).
Medidas: 54 x 65 cm
SALIDA: 250 €.
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229 ANGEL PINTADO SEVILLA
(Tomelloso, Ciudad Real, 1955 )
Plato con albaricoques
Óleo sobre lienzo adherido a tabla.
Firmado y fechado (997) en el ángulo
superior derecho. Al dorso: titulado,
fechado (1997) y firmado.
Medidas: 22  x 61 cm
SALIDA: 400 €.

230 SANTIAGO MARTÍNEZ MARTÍN
(1890 - 1979)
Bodegón
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo infe-
rior derecho.
Medidas: 55 x 46 cm
SALIDA: 1.200 €.

231 JOSE VIERA
(Aracena, Huelva, 1949 )
Toledancia (1999)
Óleo sobre lienzo. Firmado y fechado (99)
en el ángulo inferior izquierdo. Al dorso: fir-
mado, titulado y fechado (1999).
Medidas: 81 x 65 cm
SALIDA: 200 €.

233 PEDRO ESCALONA
(Fuengirola, Málaga, 1949 )
Pájaros
Acrílico sobre tabla.
Medidas: 69 x 29 cm
SALIDA: 650 €.

232 AGUSTIN ALEGRE MON-
FERRER
(Santa Eulalia del Campo,
Teruel, 1936 )
Uvas y granadas
Óleo sobre lienzo. Firmado y fecha-
do (74) en el ángulo inferior izquier-
do. Al dorso titulado, firmado y
fechado.
Medidas: 116 x 73 cm
SALIDA: 600 €.
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234 JUAN ANTONIO MORALES
(Villavaquerín, Valladolid, 1912 - 1984)
Toreros
Óleo sobre tabla. Firmado en el ángulo
inferior derecho.
Medidas: 67 x 45 cm
SALIDA: 300 €.

235 CARLOS RUANO LLOPIS
(Orba, Alicante, 1878 - Méjico,
1950)
Caballo herido en la plaza
Óleo sobre lienzo. Firmado, dedi-
cado y fechado (1932) en el ángulo
inferior derecho.
Medidas: 41 x 71 cm
SALIDA: 300 €.

236 PERE CREIXAMS PICO
(Barcelona, 1893 - París, 1965)
Caballo herido en la plaza
Óleo sobre lienzo. Firmado en el
ángulo inferior izquierdo. Algunas
faltas de pintura en la zona inferior.
Medidas: 46 x 54 cm
SALIDA: 450 €.

237 ANTONIO FUERTES
(Madrid, 1940 )
Composición (Caballo a la orilla del mar)
Óleo sobre tabla. Firmado en el ángulo inferior derecho. Al dorso: titulado, firmado y dedi-
cado.
Medidas: 46 x 24 cm
SALIDA: 140 €.

238 HANS LISKA
(1907 - 1983)
Escenas de guerra
Lote formado por cuatro acuarelas y dos dibujos que representan esce-
nas y personajes de la Segunda Guerra Mundial. Firmados.
Medidas: 18 x 27 cm. medida mayor
SALIDA: 900 €.
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239 IGNACIO GIL SALA
(Barcelona, 1913 - 2003)
Jóvenes en la arcada
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior
izquierdo.
Medidas: 50 x 60,5 cm
SALIDA: 550 €.

240 JOSE DUARTE
(Córdoba, 1928 - 2017)
Campesino
Acuarela sobre papel. Firmada
en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 20 x 20 cm
SALIDA: 140 €.

241 ANTONIO FUERTES
(Madrid, 1940 )
Mercaderes
Óleo sobre tabla. Firmado en
el ángulo infeiror derecho. Al
dorso: firmado y titulado.
Medidas: 65 x 56 cm
SALIDA: 250 €.

242 FRANCISCO CALABUIG
Rebaño entrando en el pueblo
Óleo sobre lienzo adherido a cartón. Firmado en el ángu-
lo inferior derecho.
Medidas: 18 x 24 cm
SALIDA: 100 €.

243 FRANCISCO CALABUIG
Arando la tierra
Óleo sobre lienzo adherido a cartón. Firmado en el
ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 24 x 19 cm
SALIDA: 100 €.

244 CARLOS AGUADO
(Madrid, 1936 - 2010)
Tapia del parque
Óleo sobre lienzo. Firmado y
fechado (87) en el ángulo inferior
derecho.
Medidas: 46 x 38 cm
SALIDA: 150 €.
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245 JOSEP VENTOSA DOMENECH
(Barcelona, 1897 - 1982)
El Roble. Caserras
Óleo sobre lienzo. Firmado y fechado (43) en el ángulo infe-
rior izquierdo. Al dorso: firmado, titulado y fechado (43).
Medidas: 54 x 73 cm
SALIDA: 300 €.

246 ANTONIO CABASÉS
(Pamplona, 1900 - 1986)
Paisaje
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior
derecho.
Medidas: 50 x 59,5 cm
SALIDA: 200 €.

247 PERE ARRIBAS
(Barcelona, 1924 - 1996)
Paisaje de Tiana con
puente
Óleo sobre lienzo.
Firmado en el ángulo infe-
rior izquierdo.
Medidas: 38 x 46 cm
SALIDA: 120 €. 248 FRANCISCO CALABUIG

Paisaje
Óleo sobre lienzo adherido a cartón. Firmado en el
ángulo inferior izquierdo. Medidas: 18 x 24 cm
SALIDA: 100 €.

249 FRANCISCO
CALABUIG
Vista de pueblo
Óleo sobre lienzo adheri-
do a cartón. Firmado en el
ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 18 x 24 cm
SALIDA: 100 €.

250 AMADOR PÉREZ CALVET
(Barcelona, 1957 )
Pueblo
Óleo sobre lienzo adherido a tabla. Firmado y
fechado (99) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 12 x 16 cm
SALIDA: 80 €.
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251 JOSEP SALA LLORENS
(Barcelona, 1928 - 2010)
Casas
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 14 x 17 cm
SALIDA: 150 €.

252 JOSEP SALA LLORENS
(Barcelona, 1928 - 2010)
Campo de amapolas
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 14 x 17 cm
SALIDA: 150 €.

253 SEBASTIAN MARTINEZ MOYANO
(Montoro, Córdoba, 1956 )
Paisaje
Óleo sobre tabla. Firmado en el ángulo inferior derecho y al dorso.
Medidas: 13 x 19 cm
SALIDA: 120 €.

254 JOSEP SALA LLORENS
(Barcelona, 1928 - 2010)
Vista de pueblo
Óleo sobre lienzo adherido a tabla. Firmado en el ángu-
lo inferior derecho.
Medidas: 21 x 25,5 cm
SALIDA: 60 €.

255 ANTONIO FUERTES
(Madrid, 1940 )
Fiesta de la pólvora
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior dere-
cho. Al dorso firmado y titulado.
Medidas: 30 x 60 cm
SALIDA: 250 €.
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256 BENJAMÍN PALENCIA
(Barrax, Albacete, 1900 - Madrid, 1980)
Escena taurina
Técnica mixta sobre papel. Firmado, dedicado y fechado
(1974) en el ángulo inferior derecho. Obra realizada en la
Plaza de Toros de Albacete.
Medidas: 24 x 30 cm
SALIDA: 350 €.

257 JOSÉ AMERIGÓ Y SALAZAR
(Valencia, 1915 - Valencia, 1988)
Paisaje
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 42 x 50 cm
SALIDA: 250 €.

258 LUIS ARCAS BRAUNER
(Valencia, 1934 - Cambridge,
1989)
Pueblo manchego
Óleo sobre tabla. Firmado en el
ángulo inferior derecho.
Medidas: 65 x 49,5 cm
SALIDA: 1.300 €.

259 BERNAT YLLA
(Vic, 1916 - ?, 1994)
Reflexes a Pollensa (1946)
Óleo sobre lienzo. Firmado en la parte inferior central.
Firmado, titulado y fechado (1948) al dorso.
Medidas: 34 x 55,5 cm
SALIDA: 50 €.

260 K *BERTRAND
Paisaje
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior
izquierdo. Medidas: 81 x 62 cm
SALIDA: 180 €.

261 JOSE LUIS AZPA-
RREN
(1955 )
Arquitectura toledana
Óleo sobre papel adherido a
tabla. Firmado y fechado
(1987) en el ángulo inferior
derecho.
Medidas: 141 x 109 cm
SALIDA: 500 €.
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262 ANTONIO SANTOS VIANA
(Madrid, 1942 )
Toledo
Óleo sobre tabla. Firmado y fechado (70) en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 25 x 60 cm
SALIDA: 120 €.

263 LUIS MAYO VEGA
(Madrid, 1964 )
Toledo, el Alcázar desde el río
Técnica mixta sobre tabla. Firmado en el ángulo infe-
rior derecho. Al dorso etiqueta de la Galería Emilio
Navarro, Madrid. Pequeña falta en el centro inferior.
Medidas: 81 x 100 cm
SALIDA: 140 €.

264 JOSE COZAR VIEDMA
(Baeza, Jaén, 1944 )
Orihuela (1973)
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior izquierdo. Al dorso,
firmado, fechado (73) y titulado.
Medidas: 53 x 94 cm
SALIDA: 100 €.

265 E. DE AGUIAR
El Pardo
Óleo sobre lienzo.
Firmado, fechado (1932) y
localizado en el ángulo
superior izquierdo.
Medidas: 53 x 73 cm
SALIDA: 70 €.

266 MANUEL TEJERO
Paisaje rural
Óleo sobre lienzo. Firmado en ángulo inferior derecho.
Medidas: 60 x 92 cm
SALIDA: 600 €.

267 JOSEP SALA LLORENS
(Barcelona, 1928 - 2010)
Playa
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 14 x 17 cm
SALIDA: 150 €.
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268 FRANCISCO LOZANO
(Antella,Valencia, 1912 - 2000)
Paisaje valenciano
Óleo sobre tablex. Firmado y fechado (68) en el
ángulo inferior izquierdo. Al dorso: firmado y
fechado. Medidas: 19 x 24 cm
SALIDA: 500 €.

269 JOSEP SALA LLORENS
(Barcelona, 1928 - 2010)
Barcas en el puerto
Óleo sobre lienzo. Firmado en el
ángulo inferior derecho.
Medidas: 32 x 40 cm
SALIDA: 150 €.

270 JUAN BAYON SALADO
(“BAY-SALA”)
(Logroño, 1912 - 1995)
Saavedra, Lugo
Óleo sobre tablex. Firmado en el
ángulo inferior derecho. Al dorso: fir-
mado y titulado.
Medidas: 32 x 40,5 cm
SALIDA: 400 €.

271 ESCUELA ESPAÑOLA S. XX
Río con barcas
Óleo sobre lienzo adherido a tabla
Medidas: 37 x 44 cm
SALIDA: 180 €.

272 CARMELO GARCIA BARRENA
(Bilbao, 1926 - 2000)
París
Dibujo. sobre papel Firmado, localizado y
fechado (1972) en el ángulo inferior dere-
cho.
Medidas: 33 x 25 cm
SALIDA: 120 €.

273 CARMELO GARCIA BARRENA
(Bilbao, 1926 - 2000)
Bayona
Dibujo sobre papel. Firmado, titulado y fechado (73) en el ángulo superior derecho.
Medidas: 19 x 24 cm
SALIDA: 80 €.
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274 EMILIO (GUTXI) SANCHEZ
CAYUELA
(Pamplona, 1907 - 1993)
Orio
Dibujo sobre papel. Firmado y titulado en
el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 41 x 30,5 cm
SALIDA: 50 €.

275 ALVE VALDEMI DEL MARE
(Cremona, 1885 - Barcelona, 1972)
San Sebastián
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángu-
lo inferior izquierdo. Al dorso: firmado,
titulado y fechado (1965).
Medidas: 38 x 55,5 cm
SALIDA: 750 €.

276 XAVIER VALLS
(Barcelona, 1923 - 2006)
Sin título - Casa (1952)
Sanguina sobre papel. Firmado y fechado (52) en el
ángulo inferior derecho. Al dorso etiqueta con reseña.
Medidas: 28,5 x 22 cm
SALIDA: 200 €.

277 XAVIER VALLS
(Barcelona, 1923 - 2006)
Sin título - Almiares (c. 1955)
Carboncillo y gouache sobre papel. Firmado en el passepartout. Al
dorso recorte con reseña.
Medidas: 26 x 36 cm
SALIDA: 400 €.

278 XAVIER VALLS
(Barcelona, 1923 - 2006)
Boi le Roi (1950)
Dibujo a tinta sepia sobre papel. Firmado, fechado (50) y
localizado en el ángulo inferior derecho. Al dorso recorte
con reseña.
Medidas: 29 x 36 cm
SALIDA: 100 €.
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279 AGUSTÍN REDONDELA
(Madrid, 1922 - 2015)
Budia
Acuarela sobre papel. Firmada, localizada y fechada (Budia, 66) en
el ángulo inferior derecho.
Medidas: 26 x 35 cm
SALIDA: 350 €.

280 AGUSTÍN REDONDELA
(Madrid, 1922 - 2015)
Plaza del pueblo
Acuarela sobre papel. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 24 x 34 cm
SALIDA: 300 €.

281 JOSÉ LAPAYESE DEL
RIO
(Madrid, 1926 - 2000)
Vista de Toledo
Óleo sobre lienzo. Firmado y
localizado (Toledo) en el ángu-
lo inferior derecho. Firmado al
dorso.
Medidas: 86 x 120 cm
SALIDA: 500 €.

282 JOSÉ LAPAYESE DEL RIO
(Madrid, 1926 - 2000)
El azulejo
Acuarela sobre papel. Firmada en el
ángulo inferior derecho. Al dorso: titu-
lado, firmado, dedicado y fechado
(Madrid, Navidad, 1976).
Medidas: 46 x 32 cm
SALIDA: 225 €.

283 JOSÉ LAPAYESE DEL
RIO
(Madrid, 1926 - 2000)
Arcos de la plaza
Óleo sobre tabla. Firmado en el
ángulo inferior derecho. Al
dorso firmado y localizado
(Madrid).
Medidas: 49 x 66,5 cm
SALIDA: 400 €.
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284 MATIAS RUZ
Ruinas romanas
Óleo sobre tabla. Firmado y fechado (56)
en el ángulo inferior derecho. Resto de
humedad en el ángulo superior derecho.
Medidas: 56 x 40,5 cm
SALIDA: 100 €.

285 JOAQUÍN VAQUERO TURCIOS
(Madrid, 1933 - 2010)
Foro romano
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 65 x 81 cm
SALIDA: 1.000 €.

286 FRANCISCO ECHAUZ BUISAN
(Madrid, 1927 - Madrid, 2011)
Santa Maria in Montesanto
Óleo sobre lienzo. Firmado, fechado (59) y titulado en el ángulo inferior izquier-
do. Medidas: 30 x 49 cm
SALIDA: 200 €.

287 FRANCISCO ECHAUZ BUISAN
(Madrid, 1927 - Madrid, 2011)
Piazza Navonna
Óleo sobre lienzo. Firmado, localizado y fechado (Roma, 1958) en
el ángulo inferior izquierdo. Titulado en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 29 x 49 cm
SALIDA: 200 €.

288 JOSÉ BEULAS
(Sta. Coloma de Farnés, Gerona, 1921 - Huesca, 2017)
Ruinas clásicas
Óleo sobre lienzo. Firmado en ángulo inferior izquierdo y derecho respectiva-
mente. Al dorso: firmado y localizado (Academia di Spagna).
Medidas: 50 x 65 cm
SALIDA: 800 €.
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289 JOSÉ BEULAS
(Sta. Coloma de Farnés, Gerona, 1921 - Huesca, 2017)
Paisaje
Acuarela sobre papel. Firmada y fechada (89) en el ángulo inferior
derecho. Medidas: 40 x 57cm
SALIDA: 500 €.

290 JOSÉ BEULAS
(Sta. Coloma de Farnés, Gerona, 1921 - Huesca, 2017)
Paisaje
Acuarela sobre papel. Firmada en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 49 x 57 cm
SALIDA: 500 €.

291 JOSÉ BEULAS
(Sta. Coloma de Farnés, Gerona, 1921 - Huesca, 2017)
Paisaje
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 50 x 64,5 cm
SALIDA: 700 €.

292 JOSÉ BEULAS
(Sta. Coloma de Farnés, Gerona, 1921 - Huesca,
2017)
Paisaje
Acuarela sobre papel. Firmada en el ángulo inferior dere-
cho.
Medidas: 31 x 43 cm
SALIDA: 400 €.
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293 JOSÉ BEULAS
(Sta. Coloma de Farnés, Gerona, 1921 - Huesca, 2017)
Paisaje
Acuarela sobre papel. Firmada en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 31 x 43 cm
SALIDA: 400 €.

294 JOSÉ BEULAS
(Sta. Coloma de Farnés, Gerona, 1921 - Huesca, 2017)
Paisaje
Acuarela sobre papel. Firmada en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 44 x 63 cm
SALIDA: 700 €.

295 GONZALO CHILLIDA
(San Sebastián, 1926 - 2008)
Sin Título
Óleo sobre cartón. Firmado en el ángulo inferior dere-
cho.
Medidas: 64 x 44 cm
SALIDA: 250 €.

296 GONZALO CHILLIDA
(San Sebastián, 1926 - 2008)
Paisaje vasco
Óleo sobre tabla. Firmado en el ángulo inferior izquierdo y al
dorso. Desperfecto en la zona inferior.
Medidas: 30 x 24 cm
SALIDA: 200 €.
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297 RAMÓN LAPAYESE
(Madrid, 1928 - Miami, 1994)
Después del baño (1957)
Técnica mixta sobre papel. Firmado, fecha-
do (57) y localizado (París) en el ángulo infe-
rior izquierdo. Se adjunta certificado de
autenticidad expedido por Ramón Lapayese
Balbás.
Medidas: 50 x 32,5 cm
SALIDA: 150 €.

298 RAMÓN LAPAYESE
(Madrid, 1928 - Miami, Florida, 1994)
Empezando a vestirse (1957)
Técnica mixta sobre papel. Firmado, fecha-
do (57) y localizado (París) en el ángulo
inferior izquierdo. Se adjunta certificado de
autenticidad expedido por Ramón
Lapayese Balbás.
Medidas: 50 x 32,5 cm
SALIDA: 150 €.

299 RAMÓN LAPAYESE
(Madrid, 1928 - Miami, 1994)
Sin título (1957)
Dibujo sobre papel. Firmado, fechado (57)
y localizado (París) en el ángulo inferior
derecho. Se adjunta certificado de autenti-
cidad expedido por Ramón Lapayese
Balbás.
Medidas: 50 x 32,5 cm
SALIDA: 150 €.

300 RAMÓN LAPAYESE
(Madrid, 1928 - Miami,
1994)
Amor de madre (1959)
Pluma y aguada sobre papel.
Firmado y fechado (59) en el
ángulo inferior derecho. Se
adjunta certificado de autenti-
cidad expedido por Ramón
Lapayese Balbás.
Medidas: 65,5 x 55,5 cm
SALIDA: 250 €.

301 HIPOLITO HIDALGO DE CAVIEDES
(Madrid, 1901 - 1994)
La guitarra
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Al dorso: titulado, y fechado (II.1979).
Medidas: 38 x 46 cm
SALIDA: 300 €.
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304 J. RETORTILLO
Ttíptico de la ventana de la agresividad I, II, III (1974)
Lápices de colores y grafito sobre papel. Firmado, fechado (74) y titulado en la parte inferior en cada hoja.
Medidas: 65 x 50 cm (cada uno)
SALIDA: 300 €.

302 ÁLVARO DELGADO
(Madrid, 1922 - Madrid, 2016)
Alguacil (1993)
Óleo sobre tablex. Firmado en el ángulo infe-
rior izquierdo. Al dorso titulado, firmado y
fechado (IX-1993). Etiqueta de Galería de
Arte El Cantil (Santander).
Medidas: 73 x 60 cm
SALIDA: 2.500 €.

303 EDUARDO ALCOY
(Barcelona, 1930 - 1987)
Alegoría de la muerte (1974)
Gouache sobre papel. Firmado en el
ángulo inferior derecho.
Medidas: 65 x 50 cm
SALIDA: 150 €.

305 FERNANDO LUIS
(1932 - 1983)
Pálido de espanto (1991)
Óleo sobre lienzo. Firmado y fechado (91) en
el ángulo inferior derecho. Al dorso firmado,
fechado, localizado (Madrid, 1991) y titulado.
Piquete en el lienzo.
Medidas: 80 x 63 cm
SALIDA: 425 €.
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306 GINÉS PARRA
(Zurgena, Almería, 1899 - París, 1961)
Dancers
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior derecho. Al
dorso firmado y titulado.
Medidas: 65 x 54 cm
SALIDA: 7.000 €.

307 ANTONIO QUIRÓS
(Ucieda, Cantabria, 1912 - Londres, 1984)
Figura
Óleo sobre tabla. Firmado en el ángulo inferior derecho. Al dorso
etiqueta de Galería Biosca.
Medidas: 66 x 47 cm
SALIDA: 3.000 €.
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308 EMILIO PRIETO
(Madrid, 1940 - 2004)
Danza para la dueña (1971)
Óleo sobre lienzo. Al dorso: firmado, titulado y fechado (1971). Piquete
en la zona superior derecha.
Medidas: 120 x 160 cm
SALIDA: 500 €.

309 PEDRO SOBRADO
(Torrelavega, Santander, 1936 )
Con la carga a la espalda
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 92 x 73 cm
SALIDA: 1.000 €.

310 PEDRO SOBRADO
(Torrelavega, Santander, 1936 )
Autorretrato (1974)
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior derecho. Al
dorso firmado y fechado (1974).
Medidas: 73,5 x 55 cm
SALIDA: 1.000 €.

311 JAVIER ESCALONA
Desnudo (1979)
Óleo sobre lienzo. Firmado y fechado (79) en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 24 x 33,5 cm
SALIDA: 250 €.
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312 JUAN BARJOLA
(Torre de Miguel Sesmero, Badajoz, 1919 - Madrid, 2004)
Perro playero
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Bibliografía: obra reproducida a toda página en “Barjola”,
Volumen 10 de la colección “Panorama de la Pintura
Contemporánea” con texto de José de Castro Arines.
Medidas: 92 x 73 cm
SALIDA: 13.000 €.

313 JORGE CASTILLO
(Pontevedra, 1933 )
Sin título (1974)
Acuarela sobre papel. Firmada, localizada y fechada
(Berlin,74) en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 28 x 35,5 cm
SALIDA: 300 €.
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314 VICTOR MIRA (VICTOR MIRAGALLA MARCO)
(Zaragoza, 1949 - 2004)
Árbol con corazón negro (1972)
Dibujo a lápiz y rotulador sobre papel. Firmado en el ángulo infe-
rior izquierdo.
Medidas: 35 x 50 cm
SALIDA: 300 €.

315 VICTOR MIRA (VICTOR MIRAGALLA MARCO)
(Zaragoza, 1949 - 2004)
Cactus (1972)
Dibujo a lápiz y rotulador sobre papel. Firmado y fechado (72)
en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 35,5 x 50 cm
SALIDA: 300 €.

316 VICTOR MIRA (VICTOR MIRAGALLA MARCO)
(Zaragoza, 1949 - 2004)
Dos árboles, mosca y gallina (1972)
Dibujo a lápiz y rotulador sobre papel. Firmado y fechado
(1972) en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 35 x 50 cm
SALIDA: 300 €.

317 VICTOR MIRA (VICTOR MIRAGALLA
MARCO)
(Zaragoza, 1949 - 2004)
Árbol con corazón y perro (1972)
Dibujo a lápiz y rotulador sobre papel. Firmado y fechado
(1972) en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 35 x 50 cm
SALIDA: 300 €.
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320 LITA MORA
(Cádiz, 1958 )
Serie Arco Iris (1996-97)
Óleo sobre táblex. Firmado y fechado (96-97) en el ángulo inferior
derecho. Etiqueta de la Galería de Arte Masha Prieto al dorso.
Medidas: 25 x 25 cm
SALIDA: 50 €.

321 LITA MORA
(Cádiz, 1958 )
Sin Título (1996-97)
Óleo sobre táblex. Firmado y fechado (96-97) en el ángulo inferior
derecho. Tampón de la Galería de Arte Masha Prieto al dorso.
Medidas: 25 x 25 cm
SALIDA: 120 €.

318 MANUEL SANTIAGO MORATO
(Los Santos de Maimona, Badajoz, 1934 )
Personajes carnavalescos (1971)
Óleo sobre tabla. Firmado y fechado (71) en el ángulo inferior dere-
cho.
Medidas: 36 x 49 cm
SALIDA: 200 €.

319 ENRIQUE BRINKMANN
(Málaga, 1938 )
Sin título (1968)
Dibujo a tinta. Firmado y fechado (5-1968) en el ángulo inferior
derecho.
Medidas: 24 x 34 cm
SALIDA: 200 €.
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322 LITA MORA
(Cádiz, 1958 )
Sin título (1997)
Óleo sobre táblex. Firmado y fechado (97)
en la parte inferior central. Tampón de la
Galería de Arte Masha Prieto al dorso.
Medidas: 37 x 10 cm
SALIDA: 150 €.

323 LITA MORA
(Cádiz, 1958 )
Arbusto I (1997)
Óleo sobre táblex. Firmado y fechado (97)
en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 45,5 x 12,5 cm
SALIDA: 200 €.

324 LITA MORA
(Cádiz, 1958 )
Margarita (1997)
Óleo sobre táblex. Firmado y fechado (97)
en el ángulo inferior izquierdo. Etiqueta de
la Galería de Arte Masha Prieto al dorso.
Medidas: 25 x 10,5 cm
SALIDA: 100 €.

325 LITA MORA
(Cádiz, 1958 )
Petunias (1997)
Óleo sobre táblex. Firmado y fechado (97)
en el ángulo inferior derecho. Etiqueta de la
Galería de Arte Masha Prieto al dorso.
Medidas: 25 x 10,5 cm
SALIDA: 100 €.

326 LITA MORA
(Cádiz, 1958 )
Tulipán (1997)
Óleo sobre táblex. Firmado y fechado (97)
en el ángulo inferior derecho. Etiqueta de la
Galería de Arte Masha Prieto al dorso.
Medidas: 25 x 10,5 cm
SALIDA: 100 €.

327 LITA MORA
(Cádiz, 1958 )
Crisantemo
Óleo sobre táblex. Firmado y fechado (97)
en el ángulo inferior izquierdo. Etiqueta de
la Galería de Arte Masha Prieto al dorso.
Medidas: 25 x 10,5 cm
SALIDA: 100 €.
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328 MANUEL HERNÁNDEZ MOMPÓ
(Valencia, 1927 - 1992)
Viñetas (1969)
Gouache y lápiz sobre papel adherido a tabla.
Firmado y fechado (69) en el ángulo inferior
izquierdo. Al dorso: titulado, firmado y fechado.
Papel con deterioros.
Medidas: 99,5 x 70 cm
SALIDA: 5.500 €.

329 SALVADOR SORIA ZAPATER
(Grao, 1915 - Benissa, 2010)
Sin título (1966)
Collage sobre cartón. Firmado en el
ángulo inferior derecho.
Al dorso fechado (1966).
Medidas: 24 x 17,8 cm
SALIDA: 200 €.

330 ESCUELA ESPAÑOLA S. XX
Sin título
Dos óleos sobre lienzo. Firmados “BA” en ángulo infe-
rior izquierdo.
Medidas: 16 x 22 cm
SALIDA: 120 €.

331 WILL FABER ZITETZ
(Saarbrücken, Alemania, 1901 - Barcelona, 1987)
Sin título (1980)
Óleo sobre lienzo. Firmado y fechado (80) en el ángulo inferior
izquierdo. Al dorso firmado, dedicado y fechado (8.IX.85).
Medidas: 46 x 55 cm
SALIDA: 400 €.
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332 AHMED BEN YESSEF
(Tetuán ( Marruecos), 1945 )
La sábana del tiempo (1971)
Óleo sobre lienzo. Firmado y fechado
(71) en el ángulo inferior derecho. Al
dorso etiquetas.
Medidas: 120 x 66 cm
SALIDA: 1.500 €.

333 AHMED BEN YESSEF
(Tetuán ( Marruecos), 1945 )
Espectáculo nocturno (1970)
Óleo sobre lienzo. Firmado y fechado (1970) en ángulo
inferior derecho. Al dorso firmado y con etiquedas de
inventario.
Medidas: 45 x 34 cm
SALIDA: 800 €.

334 JOSÉ VENTO RUIZ
(Valencia, 1925 - 2005)
Rapto (c. 1970)
Óleo sobre tabla. Firmado en el ángulo superior derecho. Firmado y titu-
lado al dorso.
Medidas: 50 x 50 cm
SALIDA: 400 €.
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335 JOAN HERNANDEZ PIJUAN
(Barcelona, 1931 - Barcelona, 2005)
Sin título (1989)
Tinta sobre papel milimetrado. Firmado y fechado
(89) en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 21 x 29,5 cm
SALIDA: 300 €.

336 JOAQUÍN VAQUERO TURCIOS
(Madrid, 1933 - 2010)
Obra II (1964)
Pintura con base de látex sobre lienzo.
Procedencia:
- D’Arcy galleries, Nueva York (etiqueta al dorso)
- Colección Particular, España.
Medidas: 61 x 76 cm
SALIDA: 500 €.

337 PABLO SERRANO
(Crevillén, Teruel, 1910 -
Madrid, 1985)
Sin título (1959)
Dibujo a tinta sobre papel. fir-
mado y fechado (59) en el ángu-
lo inferior derecho.
Al dorso etiqueta del Museo
Solana, Queveda, Santander.
Medidas: 67 x 49,5 cm
SALIDA: 150 €.

338 PABLO SERRANO
(Crevillén, Teruel, 1910 - Madrid, 1985)
Sin título - Bóveda para el hombre (1961)
Dibujo a tinta sobre papel. Firmado y fecha-
do (61) en el ángulo inferior derecho.
Al dorso etiqueta del Museo Solana,
Queveda, Santander.
Medidas: 43,7 x 32 cm
SALIDA: 150 €.

339 PABLO SERRANO
(Crevillén, Teruel, 1910 - Madrid, 1985)
Sin título (1958)
Plumilla sobre papel. Firmado y fechado (58) en
el ángulo inferior derecho.
Medidas: 41 x 32,8 cm
SALIDA: 150 €.

340 MANUEL VIOLA
(Zaragoza, 1919 - 1987)
Sin título (c. 1970)
Óleo sobre papel. Firmado en el ángulo
inferior derecho.
Medidas: 50 x 35 cm
SALIDA: 500 €.
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341 NICOLAS GLESS (NICOLAS GONZALEZ HERNANDE
(Mirueña de los Infanzones, Avila, 1950 )
Celosías en el espacio (1976)
Acrílico y óleo sobre lienzo. Al dorso firmado y con etiqueta de inventario.
Medidas: 105 x 145 cm
SALIDA: 700 €. 342 ALBERT RAFOLS CASAMADA

(Barcelona, 1923 - 2009)
Sin título (c. 2000?)
Acuarela sobre cartulina. Firmada en el ángulo inferior
izquierdo.
Medidas: 48,5 x 38 cm
SALIDA: 700 €.

343 JOSE MARÍA GUIJARRO
(1953 )
Sin Título (1996)
Acuarela sobre papel. Firmada y fechada (25-5-96) en el ángulo
inferior derecho. Al dorso etiqueta de la Galería Fúcares, Madrid.
Medidas: 35,5 x 50,5 cm
SALIDA: 180 €.

344 JOSE MARÍA GUIJARRO
(1953 )
Sin Título (1996)
Acuarela sobre papel. Firmada y fechada (24-5-96) en el ángulo
inferior derecho. Al dorso etiqueta de la Galería Fúcares, Madrid.
Medidas: 35,5 x 50,5 cm
SALIDA: 180 €.
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345 JOSÉ MARÍA YTURRALDE
(Cuenca, 1942 )
Hexágono 39 (1973)
Pintura al agua sobre madera estucada. Firmado y fechado (73) al
dorso.
La obra que presentamos procede de una importante colección
privada y es emblemática en la trayectoria creativa del artista.
Premio Nacional de Artes Plásticas 2020, José María de Yturralde
ha desarrollado un arte conectado con la ciencia. Son célebres sus 

Figuras Imposibles y ha sido introductor del arte cinético en
España. Es el creador de obras tridimensionales capaces de volar,
conocidas como Estructuras Voladoras. En 1999 el IVAM le dedi-
có una gran exposición retrospectiva.

Etiqueta de AB Galería d’Art, Granollers.
Medidas: 141 x 122 cm
SALIDA: 22.500 €.
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346 LORENZO FRECHILLA
(Valladolid, 1927 )
Rojo y blanco (1970)
Collage sobre papel. Firmado y fechado (70) en el ángulo inferior dere-
cho. Medidas: 49 x 60 cm
SALIDA: 100 €.

347 ÁNGELES ZAZO
Sin título (1976)
Técnica mixta sobre papel. Firmado y fechado (1976) en el
ángulo inferior derecho.
Medidas: 32,5 x 45,5 cm
SALIDA: 120 €.

348 DOMINGO SANZ
(s. XX )
Cubos (1973)
Gouache sobre papel. Firmado y fechado (73) en el ángulo infe-
rior derecho. Medidas: 65 x 50 cm
SALIDA: 70 €.

349 CARLOS ROIG
Sin Título Nº 4 (1992)
Óleo sobre lienzo. Tríptico. Firmado y fechado al dorso
(1992).
Medidas: 60 x 114,5 cm
SALIDA: 200 €.

350 EDUARDO BARCO
(1970 )
Sin título (2000)
Técnica mixta sobre lienzo. Firmado y fechado
(2000) al dorso.
Medidas: 100 x 81 cm
SALIDA: 200 €.
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351 LOLÓ SOLDEVILLA
(La Habana, Cuba, 1901 - La Habana, Cuba, 1971)
Sin título (c. 1960)
Composición con tacos policromados sobre tabla. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Adjunta certificado de autenticidad expedido por Dª Martha Flora Carranza Barba, nieta de la artista.
Medidas: 50,5 x 100 x 0.5 cm
SALIDA: 10.000 €.
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352 FAUSTINO AIZKORBE
(Olloqui, Navarra, 1948 )
Sin título
Técnica mixta sobre lienzo.
Medidas: 100 x 100 cm
SALIDA: 600 €.

353 LUIS ROMERA PIÑERO
Forma magnética (1979)
Óleo sobre lienzo. Firmada en el ángulo
inferior derecho. Al dorso: titulado y
fechado (79).
Medidas: 27 x 41 cm
SALIDA: 90 €.
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354 RAFAEL CANOGAR
(Toledo, 1934 )
Pío XII. Serie Papas. (1985)
Óleo sobre lienzo. Firmado y fechado áng. inf. dcho.: “Canogar
85”. Al dorso firmado, titulado y fechado.
PROCEDENCIA
- Colección particular [1987, 1992]
EXPOSICIONES:
- 1987. Rafael Canogar. París, Paris Art Center, 12 marzo-30 abril
// Bochum (Alemania), Museum Bochum Kunstsammlung, 5 sep-
tiembre-11 octubre
BIBLIOGRAFÍA:
- BORRÀS, Maria Luïsa: “Canogar, la tradición de lo nuevo”. La
Vanguardia (Barcelona), 24 febrero 1985, Arte (Cit. pág. 39)
- BORRÀS, Maria Lluïsa: “Canogar, la tradición de lo nuevo”. En
CRISPOLTI, Enrico, CIRLOT, Juan-Eduardo, AGUILERA

CERNI, Vicente, GIRALT-MIRACLE, Daniel y BORRÀS, Maria
Lluïsa: Rafael Canogar. Mostra retrospectiva de pintura. Alcoy,
Centre Municipal de Cultura, 1986 (Cit. s/pág.) [cat. exp.]
- Canogar. Catálogo General. [Barcelona], Ediciones Ibérico 2 Mil,
[1992], 2 vols. (Repr. bl. y n. pág. 190; cit. pág. 245, Reg. N. 853, vol.
2)
- GLIBOTA, Ante, SPIELMANN, Peter y XURIGUERA, Gérard:
Rafael Canogar. París, Paris Art Center, 1987 (Repr. bl. y n. pág.
190, nº 2) [cat. exp.]
- SCHILLING, Jürgen: “Rafael Canogar - Neue Bilder”. En SCHI-
LLING, Jürgen: Rafael Canogar. Berlín, Galerie Poll, 1985 (Cit.
pág. 2) [cat. exp.]
-Web del artista: www.rafaelcanogar.com.
Medidas: 73 x 60 cm
SALIDA: 8.000 €.
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356 JORGE CASTILLO
(Pontevedra, 1933 )
West Soho (1987)
Acrílico sobre lienzo. Firmado, fechado y localizado (87. N.Y.) en el ángulo inferior izquierdo. Al dorso etiqueta de la Galería Malborough.
Medidas: 122 x 152,5 cm
SALIDA: 2.250 €.
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357 NACHO CRIADO
(Mengíbar, Jaen, 1943 )
Tres enquistamientos desérticos (1990)
Carboncillo y acuarela sobre papel vegetal. Firmado y titulado en la parte inferior.
Exposiciones:
- Galería Ciento, Barcelona.
Medidas: 86 x 60,2 cm
SALIDA: 1.200 €.
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358 MARÍA ARANGUREN
(1960 )
Sin título (1990)
Óleo sobre lienzo adherido a tabla. Firmado y fechado (90) al dorso.
Medidas: 49,5 x 40 cm
SALIDA: 140 €.

359 FRANCISCO SALES
(Barcelona, 1904 - Paris, 1977)
Sin título (1972)
Acuarela sobre papel. Firmado y fechado (72) en el ángulo inferior
izquierdo.
Medidas: 47 x 32 cm
SALIDA: 100 €.
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360 JOSÉ MARÍA FIBLA FOIX
(Benicarló, Castellón, 1942 )
Sin título
Técnica mixta sobre papel. Firmado en el
ángulo inferior derecho.
Medidas: 39,5 x 29,5 cm
SALIDA: 100 €.

361 JOSÉ MARÍA FIBLA FOIX
(Benicarló, Castellón, 1942 )
Sin título
Acuarela sobre papel. Firmada en el ángulo
inferior derecho.
Medidas: 49 x 39 cm
SALIDA: 140 €.

362 ESCUELA ESPAÑOLA S. XX
Sin título
Óleo sobre papel. Firmado y fechado en el
centro inferior.
Medidas: 75 x 55 cm
SALIDA: 200 €.

363 ESCUELA ESPAÑOLA S. XX
Sin título
Óleo sobre papel. Firmado y fechado en el
centro inferior.
Medidas: 75 x 55 cm
SALIDA: 200 €.

364 ESCUELA ESPAÑOLA S. XX
Sin título
Óleo sobre papel. Firmada y fechada en el centro inferior.
Medidas: 75 x 55 cm
SALIDA: 200 €.
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365 PATRICIA GADEA
(Madrid, 1960 - Palencia, 2006)
Sin título (1996)
Acrílico y óleo sobre lienzo. Firmado y fechado (1995) al
dorso. Etiqueta de la Galería de Arte Masha Prieto al dorso.
Medidas: 22 x 16 cm
SALIDA: 100 €.

366 PATRICIA GADEA
(Madrid, 1960 - Palencia, 2006)
Sin título
Acrílico y óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo infe-
rior derecho.
Medidas: 22 x 16 cm
SALIDA: 100 €.

367 ORESTES GAULHIAC
(Cuba )
Sin título (1994)
Técnica mixta sobre papel. Firmado y fechado (94)
en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 69 x 49,5 cm
SALIDA: 200 €.

368 ANNE ETHUIN
(Le Coteau,Francia, 1921 )
Juan Sebastian da una lección (1975)
Técnica mixta sobre papel. Firmada y fechada (75) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 49 x 70 cm
SALIDA: 425 €.
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369 RENÉ PORTOCARRERO
(La Habana, Cuba, 1912 - 1985 ó 86)
Mujer en blanco (1962)
Óleo sobre lienzo. Firmado y fechado (62) en el
ángulo superior izquierdo. Al dorso, firmado, titula-
do y fechado al dorso.
Procedencia:
- Regalo del artista.
- Por descendencia a los actuales propietarios.
Medidas: 51,5 x 41,5 cm
SALIDA: 7.000 €.

370 ISAAC CRESPO
(Cuba, 1965 )
El frecuentador de la oscuridad (2021)
Acrílico y tinta sobre lienzo. Firmado,
titulado y fechado (21) en la parte central.
Adjunta certificado de autenticidad expe-
dido por el artista.
Medidas: 79,7 x 57,9 cm
SALIDA: 1.500 €.
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371 XU BING
(Chongqing, China, 1955 )
New English Caligraphy
Tinta sobre papel. Firmada en la zona superior
izquierda.
Exposiciones:
- Galería Charpa, Valencia (Febrero-Marzo 1997).
Bibliograífa:
- BING, Xu y Charpa.: Xu Bing. GaleríaCharpa.
Valencia, 1997. S. p. Rep. B/N [cat. exp.] 
Medidas: 50 x 78 cm
SALIDA: 14.000 €.

XU BING

En la década de los 90 del pasado siglo XX, Xu Bing desarrolla el
diseño de una nueva modalidad de escritura en lengua inglesa. Las
palabras tienen la apariencia de caracteres chinos, pero en realidad
son palabras inglesas reconocibles y legibles.
Los primeros años en la formación de Xu Bing se encuadran en la
época de Mao Zedong. En 1975 le enviaron al campo como parte
de la política de “reeducacíón”. En 1977 regresa a Beijin y se matri-
cula en la Academia Central de Bellas Artes de China (CAFA).
Obtiene su licenciatura en 1987. Su obra fue considerada como
una crítica al gobierno chino. Las presiones políticas y las restric-

ciones artísticas hacen que, después de las protestas de Tiananmen,
se marcha a Estados Unidos. Regresa a Beijin en 2008 cuando es
nombrado vicepresidente de la CAFA. Actualmente vive y trabaja
en Nueva York y Beijin.
Su obra se ha expuesto en los más importantes museos del mundo
como el MOMA, el MET y Guggenheim de Nueva York, Victoria
& Albert y Británico de Londres, Museo Nacional Centro de Arte
Reina Sofía de Madrid, Fundación Joan Miró de Barcelona y ha
participado en exposiciones y bienales internacionales.

372 XU BING
(Chongqing, China, 1955 )
New English Caligraphy
Tinta sobre papel.
Exposiciones:
- Galería Charpa, Valencia (Febrero-Marzo 1997).
Bibliograífa:
- BING, Xu y Charpa.: Xu Bing. GaleríaCharpa.
Valencia, 1997. S. p. Rep. B/N [cat. exp.] 
Medidas: 42 x 62 cm
SALIDA: 12.000 €.
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373 MUELLE (JUAN CARLOS ARGÜELLO)
(Madrid, 1965 - Madrid, 1995)
Firma / Tag
Espray sobre papel.
Enviada por correo junto con una nota manuscrita animando a su
colega a crear su propia firma. “...Creo que cada uno tiene que des

arrollar su propia creatividad en algo tan personal como su firma.
¡Tu puedes hacerlo!...”. Se adjunta nota y sobre, ambos con el tag
de Muelle.
Medidas: 21 x 31 cm
SALIDA: 1.200 €.

374 ANTONIO DE FELIPE
(Valencia, 1965 )
Margarita ecológica (1991)
Óleo sobre lienzo. Firmado y fechado (1991) en
zona superior izquierda. Al dorso: firmado, titulado
y fechado (1991).
Medidas: 130 x 130 cm
SALIDA: 3.000 €.
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Cenas y copetines
Lotes 375 a 398

375 DANIEL VÁZQUEZ DÍAZ
(Nerva, Huelva, 1881 - Madrid, 1969)
Dibujo autógrafo, firmado
Dibujo a rotuladores de colores, firmado por el autor
Daniel Vázquez Díaz, César González Ruano, Miguel
Mihura, Conchita Márquez Piquer, Curro Romero y
Marino Rubiera. Fechado el 6 de junio de 1961.
Medidas: 32.5 x 25 cm.
SALIDA: 200 €.

376 ANTONIO BUERO VALLEJO
(Guadalajara, 1916 - Madrid, 2020)
Dibujo autógrafo, firmado
Dibujo realizado a rotulador, autografiado por los comen-
sales: el autor Antonio Buero Vallejo, Pedro de Lorenzo,
Miguel Moya, José Luis S. de Heredia, y Enrique Llovet.
Fechado el 3 de febrero de 1960.
Medidas: 32.5 x 25 cm.
SALIDA: 150 €.

377 CÉSAR MANRIQUE
(Arrecife de Lanzarote,Canarias, 1920 - 1992)
Dibujo autógrafo, con firmas
Dibujo de la mesa, realizado a rotulador por César Manrique, con firma autó-
grafa de los asistentes y retratados: el propio Manrique, Emilio Sacristán, Félix
Ros, y César Ardavin, entre otros.
Medidas: 32.5 x 25 cm.
SALIDA: 250 €.
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378 FEDERICO MUELAS
Dibujo autógrafo, con firmas
Historiado dibujo realizado a rotuladores de colores, con firma
autógrafa del autor Federico Muelas, José Vicente Puente y Juan
Carlos Villacorta. Firmado “Hoy 14 Juilliet, se tómo la Bastilla...”
Medidas: 32.5 x 25 cm.
SALIDA: 90 €.

379 MIGUEL MIHURA “LILO”
(Madrid, 1905 - 1977)
Dibujo autógrafo firmado
Dibujo realizado a rotulador y ceras, autografiado por el
autor Miguel Mihura, Jerónimo Mihura, y José Ignacio
Ramos. Fechado el 14 de noviembre de 1963.
Medidas: 32.5 x 25 cm.
SALIDA: 180 €.

380 MANUEL SUMMERS
(Sevilla, 1935 - 1993)
Dibujo autógrafo, con firmas
Dibujo firmado por Summers, con viñetas dibujadas
alrededor y firmadas por Patino, Borau, Javier Aguirre
y Valcárcel. Fechado el 12 de noviembre de 1962.
Medidas: 32.5 x 25 cm.
SALIDA: 120 €.

381 Dibujo con firmas autógrafas
Dibujo de la mesa con personas y animales, carpa de circo, y
firmas autógrafas de Maruja (?), Julio Caro y Pío Caro Baroja.
Fechado en Madrid, a 17 de febrero de 1966.
Medidas: 32.5 x 25 cm.
SALIDA: 100 €.
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382 FERNANDO CHUECA GOITIA
(Madrid, 1911 - 2004)
Dibujo autógrafo firmado
Dibujo realizado a rotuladores de colores, firmado por el
autor Fernando Chueca Goitia, César González Ruano,
Alberto Reig, Sabino Alfonso Fueyo y José María del
Moral. Fechado el 5 de abril de 1962.
Medidas: 32.5 x 25 cm
SALIDA: 100 €.

383 FERNANDO CHUECA GOITIA
(Madrid, 1911 - 2004)
Dibujo autógrafo, con firmas
Dibujo realizado en ceras de colores, autografiado por el autor
Fernando Chueca, Gregorio Marañón Moya, Joaquín Calvo
Sotelo, José Vicente Puente y José Luis Saenz de Heredia.
Mesa del día 14 de abril de 1959.
Medidas: 32.3 x 25 cm.
SALIDA: 90 €.

384 Grupo 13. Dibujo firmado
Copetín del Grupo 13, con dibujos a color, realizados a rotuladores
y ceras, con dibujos y firmas de Cruz Novillo, Valdés, Poza, Olmos,
Garbayo, Santamaría, entre otros. Firmado el 28 de marzo de 1962.
Medidas: 32.5 x 50 cm.
SALIDA: 180 €.

385 Dibujos con firmas autógrafas
Dibujos de copas con rotuladores de colores, con firmas autógrafas de
Goñi, Guijarro, César Manrique, Pedro Bueno, Fernando Chueca, Isael
Aranguren, entre otros. Fechado “Copetín del día 12-Junio-1961”.
Medidas: 32.5 x 25 cm
SALIDA: 250 €.
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386 RAFAEL DE PENAGOS Y ZALABARDO
(Madrid, 1889 - Madrid, 1954)
Poema manuscrito con firmas autógrafas
Poema de Rafael Alberti, del libro “Baladas y canciones del
Paraná”, manuscrito por Rafael de Penagos la noche del 5
de junio de 1959, con firmas autógrafas de Mingote, Tono,
Mihura, Álvaro de Laiglesia, entre otros. Fechado al dorso
1954. con otros dos esquemas de mesas.
Medidas: 32.5 x 25 cm.
SALIDA: 120 €.

387 CÉSAR GONZÁLEZ-RUANO
(Madrid, 1903 - Madrid, 1965)
Dibujos con autógrafos
Dibujo esquemático de la mesa, con firmas autógrafas del autor
González Ruano, Eduardo Vicente, Juan Belmonete, Julia Cossío de
Belmonte, entre otros. Fechado el 31 de enero de 1962.
Medidas: 32.5 x 25 cm.
SALIDA: 100 €.

388 ELISA DE LARA OSIO
(Madrid, 1906 - 2000)
Dibujo autógrafo firmado
Dibujo de la mesa, realizado a rotuladores de colores, fir-
mado por la autora Lula de Lara, Alberto Reig, y Maruja
Sampelayo. Fechado el 10 de junio de 1961.
Medidas: 32.5 x 25 cm.
SALIDA: 90 €.

389 MARIA DEL PILAR PRIMO DE RIVERA Y SAENZ
DE HEREDIA
(Madrid, 1907 - Madrid, 1991)
Dibujo firmado
Dibujo realizado a rotuladores, con firmas autógrafas de la auto-
ra Pilar Primo de Rivera, Maruja Sampelayo y José Antonio
Cubiles. Fechado el 2 de enero de 1961.
Medidas: 32.5 x 25 cm.
SALIDA: 90 €.
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390 ENRIQUE DE AGUINAGA LÓPEZ
(Aldea del Fresno, 1923 - Madrid, 2022)
Dibujo autógrafo, firmado
Dibujo esquemático realizado a rotulador, con
firma autógrafa del autor Enrique Aguinaga,
Antonio de Obregón, y Francisco Montero
Galvache. Fechado el 2 de julio de 1964.
Medidas: 32.5 x 25 cm.
SALIDA: 90 €.

391 ENRIQUE DE AGUINAGA LÓPEZ
(Aldea del Fresno, 1923 - Madrid, 2022)
Dibujo autógrafo, con firmas
Dibujo a rotuladores, firmado por cada uno de los
comensales: el autor Enrique Aguinaga, José Luis
Castillo Puche, José Luis Sáez de Heredia, José Mª
Sánchez Silva y Luis de Diego. Fechado el 9 de diciem-
bre de 1959. Medidas: 32.5 x 25 cm.
SALIDA: 90 €.

392 JUSTO PEREZ DE URBEL
(Pedrosa del Río, 1895 - Madrid, 1979)
Dibujo firmado
Dibujo a rotuladores, firmado por el autor Fray Justo Pérez de
Urbel, Pilar Primo de Rivera y Maruja Sampelayo. Fechado el 6
de marzo de 1962, Stma. Perpetua y Felicitas.
Medidas: 32.5 x 25 cm.
SALIDA: 100 €.

393 ALEJANDRO FERNANDEZ SORDO
(Oviedo, 1921 - Madrid, 2009)
Dibujo autógrafo, firmado
Dibujo esquemático realizado a rotulador, representando a
cada comensal con una figura: pirámide, papeles, pajarita y
círculo. Firmado por el autor Alejandro Fernández Sordo, y
por Vicente Cebrián y Jaime Campmany. Fechado el 3 de
febrero de 1967. Medidas: 32.5 x 25 cm.
SALIDA: 80 €.
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394 CONCHA VELASCO VARONA
(Valladolid, 1939 )
Dibujo autógrafo, con firmas
Dibujo de la mesa, realizado a rotulador y bolígrafo, don
firmas de la autora Concha Velasco y José Luis Sáez de
Heredia. Fechado el 25 de abril de 1964.
Medidas: 32.5 x 25 cm.
SALIDA: 120 €.

395 CARLOS ROBLES
PIQUER
(Madrid, 1925 - 2018)
Dibujo autógrafo, firmado
Dibujo realizado a rotuladores y
ceras, con firma autógrafa del autor
Carlos Robles PIquer, José Mª
García Escudero y J. Cañadas.
Fechado el 30 de septiembre de
1963.
Medidas: 32.5 x 25 cm.
SALIDA: 60 €.

396 Felipe SANTULLANO
(? - 1980)
Dibujo firmado
Dibujo esquemático de la mesa, con
frutero en el centro, realizado a
rotuladores de colores, firmado por
el autor Felipe Santullán, Juan
Barjola, y Martínez Novillo.
Fechado el 6 de octubre de 1968.
Felipe Santullano fue un reconocido
galerista madrileño, director durante
casi una década de la galería Biosca.
Medidas: 32.5 x 25 cm.
SALIDA: 100 €.

397 VICENTE CEBRIAN CARABIAS
(Madrid, 1914 - 2010)
Dibujo con firmas autógrafas
Dibujo de la mesa, realizado a ceras y rotulado-
res de colores, autografiado por el autor Vicente
Cebrián y Lula de Lara, entre otros.
Medidas: 32.5 x 25 cm.
SALIDA: 120 €.

398 NATALIA FIGUEROA
(San Sebastián, 1939 )
Dibujo firmado
Dibujo de la mesa, realizado a rotu-
ladores de colores, firmado por la
autora Natalia Figueroa, y el resto
de comensales. Fechado el 4 de
enero de 1961.
Medidas: 32.5 x 25 cm.
SALIDA: 100 €.
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399 MANOLO QUEJIDO
(Sevilla, 1946 )
Maternidad de las cajas de agua
Escultura realizada en plexiglás y pintura acrílica. Firmado,
fechado (1990) y numerado (1/24) en la base. Con sello del
editor.
Editado por Ginko Ediciónm Madrid.
Adjunta certificado de autenticidad.
Medidas: 125 x 19,5 x 19,5 cm
SALIDA: 300 €.

400 DIS BERLÍN (MARIANO CARRERA BLÁZQUEZ)
(Ciria, Soria, 1959 )
Sin título (1991)
Escultura realizada en cristal y loza policromada. Firmada y fechada
(91) en la base.
Medidas: 39 cm de alto Ø 13,5 cm
SALIDA: 350 €.
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401 ANTONIO LÓPEZ GARCÍA
(Tomelloso, Ciudad Real, 1936 )
Mujer de Almanzora (2016)
Escultura realizada en mármol Sivec de origen Macedonio. Firmada y numerada (14/20) en la base. Adjunta certificado de autenticidad
expedido por el artista el 24 de septiembre de 2016.
La misma escultura, a gran escala, se puede encontrar en la Ciudad de la Cultura de la Fundación Arte Ibáñez Cosentino en Almería.
Medidas: 26 x 28 x 16 cm
SALIDA: 20.000 €.
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402 JESÚS MOLINA
(Cuenca, 1949 - Madrid, 2010)
Sin título (1979)
Escultura realizada en mármol. Firmada y fechada (1979) en
el ángulo inferior derecho.
Medidas: 45 x 38,5 x 20 cm
SALIDA: 300 €.

403 NEUS ORO
(Cataluña, S. XX )
Sin título (c. 1979)
Escultura realidada en madera tallada sobre peana. Firmada con anagra-
ma del artista al dorso.
Medidas: 26 x 23 x 20 cm
SALIDA: 100 €.

404 JOAQUÍN VAQUERO TURCIOS
(Madrid, 1933 - 2010)
Estudio para el Monumento al Descubrimiento de América  (1977)
Escultura realizada en bronce patinado. Firmada en la base.
Medidas: 60 x 64,5 x 4 cm
SALIDA: 800 €.

405 TERESA EGUIBAR GALARZA
(Madrid, 1940 - 2000)
Sin título (Serie Formas Densas) ca. 1965
Escultura realizada en bronce pulido sobre peana de laca.
Firmada en la base.
Medidas: 11,8  7 x 6 cm (sin peana)
SALIDA: 80 €.
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406 ESCUELA ESPAÑOLA
CONTEMPORÁNEA

Torso
Escultura realizada en bonce dorado.
Medidas: 8 x 7,5 x 5 cm
SALIDA: 30 €.

407 JULIAN ALANGUA
(1924 )
Figura femenina
Escultura en bronce patinado en marrón.
Sin firma.
Medidas: 74,5 x 14,5 x 15 cm
SALIDA: 180 €.

408 SERGIO CASTILLO
(Santiago de Chile, 1925 - Santiago de
Chile, 2010)
Escultura realizada en bronce dorado.
Firmada y numerada 36/50.
Medidas: 15 cm de alto
SALIDA: 130 €.

409 SERGIO CASTILLO
(Santiago de Chile, 1925 - Santiago de Chile,
2010)
Escultura realizada en bronce dorado. Firmada y
numerada (14/150).
Medidas: 14,5 cm de alto
SALIDA: 225 €.

410 SERGIO CASTILLO
(Santiago de Chile, 1925 -
Santiago de Chile, 2010)
Sin título
Escultura realizada en bronce dora-
do. Firmada y numerada (P/A -
Prueba de Artista).
Medidas: 18 cm de alto
SALIDA: 180 €.

411 SERGIO CASTILLO
(Santiago de Chile, 1925 - Santiago de
Chile, 2010)
Escultura realizada en bronce dorado.
Firmada y numerada (95/100).
Medidas: 24,5 cm de alto sobre peana
SALIDA: 180 €.
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412 SERGIO CASTILLO
(Santiago de Chile, 1925 -
Santiago de Chile, 2010)
Escultura realizada en bronce dorado.
Firmada y numerada 62/75.
Medidas: 19 cm de alto
SALIDA: 180 €.

413 JULIO LOPEZ HERNANDEZ
(Madrid, 1930 - 2018)
Cincuentenario Banco Exterior de
España (1979)
Medalla en relieve realizada en bronce.
Firmada con anagrama del artista. En
ambas caras.
Medidas: Ø 8 cm
SALIDA: 120 €.

414 VENANCIO BLANCO
(Matilla de los Caños del Río, Salamanca, 1923 )
Toro
Escultura realizada en bronce. Firmada y numerada
(II/VI). Sobre peana de piedra.
Medidas: 22 cm de alto con peana
SALIDA: 700 €.

415 YOLANDA D’AUGSBURG
(Río de Janeiro )
Inmaculada
Virgen Inmaculada realizada en bronce dora-
do con pátina verdosa. Sin firma visible.
Medidas: 37 cm de alto
SALIDA: 450 €.

416 YOLANDA D’AUGSBURG
(Río de Janeiro )
Virgen
Virgen realizada en bronce dorado con
pátina verdosa. Sin firma visible. Sobre
peana de metacrilato.
Medidas: 22 cm de alto
SALIDA: 300 €.

417 YOLANDA D’AUGSBURG
(Río de Janeiro )
Paloma
Escultura realizada en bronce dorado.
Firmada en la parte posterior y fechada
ilegible.
Medidas: 16 cm de alto
SALIDA: 160 €.
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418 YOLANDA D’AUGSBURG
(Río de Janeiro )
Paloma
Escultura realizada en bronce
dorado. Firmada en la parte poste-
rior y fechada ilegible. Sobre peana
de metal.
Medidas: 22,5 cm de alto sobre
peana
SALIDA: 180 €.

419 RICARDO BAROJA NESSI
(Minas de Río Tinto, Huelva,
1871 - Vera de Bidasoa,
Navarra, 1953)
El pasadizo
Reproducción de grabado. Sello
notarial en el ángulo inferior.
Medidas: 55 x 38
SALIDA: 50 €.

420 EMILIO GRAU SALA
(Barcelona, 1911 - 1975)
Diez puntas secas acuareladas
Diez grabados a la punta seca, acuarelados por el artista, cada
uno de ellos numerado (25/5) y firmado a lápiz Grausala/31.
Medidas: Huella: 155 x 115 mm. aprox. Papel: 405 x 260 mm.
SALIDA: 700 €.

421 DANIEL VÁZQUEZ DÍAZ
(Nerva, Huelva, 1881 - Madrid, 1969)
Maternidad
Litografía sobre papel. Firmada en plancha en el
ángulo inferior derecho. Al dorso sello de la
Testamentaría de D. Vázquez Díaz.
Medidas: 36,5 x 30,5 cm
SALIDA: 100 €.

422 ALFONSO SAURA LLORENS
(Alcoy, 1929 )
Cabeza (1976)
Aguafuerte sobre papel. Firmado y fecha-
do (76) en el ángulo inferior izquierdo.
Numedado (3/20) en el ángulo inferior
derecho.
Medidas: 50 x 40 cm
SALIDA: 50 €.

423 ANDREW B. KAROLY
(Hungría, c. 1893 - ?)
Étude (1938)
Aguafuerte y aguatinta sobre papel.
Firmado, fechado (38) y localizado
(París) en el ángulo inferior derecho.
Numerado (9/20) en el ángulo inferior
izquierdo. Papel con puntos de oxida-
ción. Medidas: 47,5 x 32,5 cm
SALIDA: 40 €.
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424 GARDENIA MAYO
Sin título
Aguafuerte sobre papel. Firmado en el
ángulo inferior derecho. Numerado
(40/75) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 24,5 x 26 cm
SALIDA: 70 €.

425 MANUEL ALCORLO
(Madrid, 1935 )
Sin título
Xilografía sobre papel. Firmada y fechada (62)
en el ángulo inferior derecho. Numerada
(98/170) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 35,5 x 49 cm
SALIDA: 30 €.

426 MARIA ANTONIA SANCHEZ
ESCALONA
(Madrid, 1941 )
Extraña espera (c. 1970)
Aguafuerte sobre papel. Firmado en el
ángulo inferior derecho. Titulado en la
parte inferior central. Numerado (Prueba
de Artista) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 64 x 69 cm
SALIDA: 70 €.

427 ENRIQUE CRISTOBAL RICART NIN
(Vilanova y la Geltru, 1893 - 1960)
Sin título (1931)
Litografía sobre papel. Firmada y fechada (1931) en el ángu-
lo inferior derecho. Numerada (3/20) en el ángulo inferior
izquierdo.
Medidas: 48 x 60 cm
SALIDA: 100 €.

428 JOSE MOMPOU DENCAUSSE
(Barcelona, 1888 - Vic, 1968)
Platero y yo (1947)
Pareja de litografías sobre papel. Firmadas en el ángulo inferior derecho.
Obras realizadaspara la ilustación de la edición de Gustavo Gili en 1947.
Tirada de 200 ejemplares.
Medidas: 33,3 x 25,4 cm (cada una)
SALIDA: 80 €.



114 Obra gráfica

429 MONTSERRAT GUDIOL
(Barcelona, 1933 )
Sin título - Personajes (c. 1960)
Litografía sobre papel. Firmada en el
ángulo inferior derecho.
Medidas: 44,2 x 32,4 cm
SALIDA: 350 €.

430 RAMÓN LAPAYESE
(Madrid, 1928 - Miami, 1994)
Sin título (c. 1960)
Aguafuerte y aguatinta sobre papel. Firmado
en el ángulo inferior derecho (a lápiz y en la
huella). Numerado (111/150) en el ángulo
inferior izquierdo. Papel con marca de adhesi-
vo en la parte superior (sin afectar a la huella).
Medidas: 39 x 35 cm
SALIDA: 70 €.

431 RAMÓN LAPAYESE
(Madrid, 1928 - Miami, Florida, 1994)
Sin título (c. 1960)
Puntaseca sobre papel. Firmado en el ángulo
inferior derecho. Numerado (75/120) en el
ángulo inferior izquierdo. Papel con marca de
adhesivo en la parte superior (sin afectar a la
huella).
Medidas: 26 x 29,5 cm
SALIDA: 60 €.

432 JOSE MARIA ROSELLO
(1950 )
Odalisca (1992)
Linoleo y acuarela sobre papel. Firmado
en el ángulo inferior derecho. Numerado
(XVI/L) en el ángulo inferior izquierdo.
Al dorso dedicado y firmado
Editado como felicitación de año nuevo
por el Musée d’Art contemporain de
Tanger y la Fondation Carmen Macein
en el año 1992.
Medidas: 31 x 19 cm
SALIDA: 35 €.

433 JOSE DUARTE
(Córdoba, 1928 - 2017)
Sin título (1978)
Aguafuerte sobre papel. Firmado y fechado (78) en el
ángulo inferior derecho. Numerado (4/30) en el ángu-
lo inferior izquierdo.
Medidas: 46 x 54 cm
SALIDA: 30 €.

434 JOSE DUARTE
(Córdoba, 1928 - 2017)
Sin título
Aguafuerte sobre papel. Firmado en
el ángulo inferior derecho.
Numerado (43/75) en el ángulo
inferior izquierdo.
Medidas: 63 x 47,5 cm
SALIDA: 30 €.
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435 JOSE DUARTE
(Córdoba, 1928 - 2017)
Campesino
Aguafuerte sobre papel. Firmado en el
ángulo inferior derecho. Numerado
(33/50) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 68 x 52 cm
SALIDA: 30 €.

436 JOSE DUARTE
(Córdoba, 1928 - 2017)
Campesina
Aguafuerte. Firmado y fechado (75) en el
ángulo inferior derecho. Numerado
18/50 en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 69 x 52 cm
SALIDA: 30 €.

437 JOSE DUARTE
(Córdoba, 1928 - 2017)
Sueño
Aguafuerte sobre papel. Firmado en
el ángulo inferior derecho. Numerado
(1/50) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 51 x 37 cm
SALIDA: 30 €.

438 JOSE DUARTE
(Córdoba, 1928 - 2017)
Dos campesinas
Aguafuerte sobre papel. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Numerada (9/50) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 49 x 68 cm
SALIDA: 30 €.

439 MENCHU GAL
(Irun, Guipuzcoa, 1922 - 2008)
Bodegón (1953)
Litografía sobre papel. Firmada en el ángulo inferior derecho.
Numerada (14/170) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 34 x 48 cm
SALIDA: 150 €.
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440 GEORGES BRAQUE
(Argenteuil, 1882 - París, 1963)
Nature morte au verre et à la pipe - Nature Morte a la Pipe (1959)
Aguafuerte y aguatinta sobre papel Arches. Firmado en el ángulo inferior derecho. Numerado (E/A - Epreuve d’Artiste) en el ángulo inferior
izquierdo. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Editado por C. Guillard, Paris.
La obra está realizada a partir del original de 1920.
Un ejemplar de la edición se conserva en el Museé d’Art Moderne de París. Nº Inv: AME 89.
Bibliografía:
- OROZCO, Miguel.: The Complete Prints of Georges Braque Catalogue raisonné. Academia.edu. 2018. (online). Pág. 397. Cat. Nº: EA.S. 781
Medidas: 38,4 x 62 cm
SALIDA: 600 €.

441 JOSEP FIN (JOSEP VILATO
RUIZ)
(Barcelona, 1916 - Paris, 1969)
Sin título - Noel (1960)
Lote formado por un dibujo y una litografí-
as. El dibujo, gouache sobre papel. Firmado
en el ángulo inferior izquierdo. Fechado
(60) y localizado en el ángulo inferior dere-
cho. Titulado y con inscripción [NOEL
1960] [Colette y J. Fin] en el passepartout.
La litografía, realizada sobre papel. firmada
y numerada (73/75) en el ángulo inferior
derecho.
Medidas: 66 x 48 cm (la mayor)
SALIDA: 100 €.
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442 PEDRO SOBRADO
(Torrelavega, Santander, 1936 )
Sin título - Jockeys
Litografía sobre papel. Firmada en el ánglo inferior dere-
cho. Numerada (67/150) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 50 x 65 cm
SALIDA: 60 €.

443 SERRA MESTRES
Sin título
Litografía sobre papel. Firmada
en el ángulo inferior derecho.
Numerada (3/6) en el ángulo
inferior izquierdo.
Medidas: 46 x 35 cm
SALIDA: 50 €.

444 DENIS CONS
Sin título (2000)
Litografía sobre papel. Firmada y fechada (00-01)
en el ángulo inferior derecho. Numerada (30/30) en
el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 106 x 38
SALIDA: 30 €.

445 MANUEL MARZO-MART
(1944 )
Sin título
Aguafuerte sobre papel. Firmado en el ángulo inferior dere-
cho. Numerado (6/50) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 56 x 56 cm
SALIDA: 50 €.

446 JOSÉ MARÍA FIBLA FOIX
(Benicarló, Castellón, 1942 )
Alé de lluna
Aguafuerte sobre papel. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Titulado en el centro inferior. Numerado (P/A - Prueba de Artista)
en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 53 x 71 cm
SALIDA: 30 €.
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447 MELA FERRER
(Madrid, 1960 )
La sombra de la tarde
Aguafuerte y aguatinta sobre papel. Firmado
en el ángulo inferior derecho. Titulado en el
centro inferior. Numerado (P. A. - Prueba de
Artista 3/5) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 75 x 56 cm
SALIDA: 40 €.

448 DARÍO VILLALBA
(San Sebastian, 1939 )
Sin título (c. 1975)
Aguafuerte sobre papel Guarro. Firmado en
el ánglo inferior derecho. Numerada (P/A -
Prueba de Artista) en el ángulo inferior
izquierdo.
Medidas: 65 x 50 cm
SALIDA: 100 €.

449 ANTONIO LORENZO
CARRIÓN
(Madrid, 1922 - 2009)
Piloto de pruebas I (1986)
Aguafuerte sobre papel Arches. Firmado
en el ángulo inferior derecho. Numerado
(18/25) en el ángulo inferior izquierdo.
Editado por Denis Long, Madrid.
Bibliografía:
- LORENZO, Antonio: Antonio Lorenzo,
Obra Gráfica (1959-1992). Museo de
Bellas Artes de Bilbao. Bilbao, 1992. Pág.
131. Rep Col.
Medidas: 38 x 28 cm
SALIDA: 70 €.

450 ANTONIO LORENZO CARRIÓN
(Madrid, 1922 - 2009)
Sin título (c. 1992)
Aguafuerte sobre papel. Firmado en el ángulo inferior dere-
cho. Numerado (31/100) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 56,5 x 76,5 cm
SALIDA: 30 €.

451 JOAN HERNANDEZ PIJUAN
(Barcelona, 1931 - Barcelona, 2005)
Cossos (1967)
Aguafuerte y aguatinta sobre papel con marca de agua de la Sala Gaspar.
Firmado, fechado (18-3-1969) y dedicado en el ángulo inferior derecho.
Numerado (prova d’artista) en el ángulo inferior izquierdo.
Obra referenciada en la web del artista (hernandezpijuan.org).
Medidas: 56,8 x 77 cm
SALIDA: 140 €.
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452 JOAN HERNANDEZ PIJUAN
(Barcelona, 1931 - Barcelona, 2005)
Sin título (1973)
Aguafuerte y aguatinta sobre papel. Firmado
y fechado (73) en el ángulo inferior derecho.
Numerado (P/A - Prueba de Artista) en el
ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 66 x 50 cm
SALIDA: 90 €.

453 PABLO SERRANO
(Crevillén, Teruel, 1910 -
Madrid, 1985)
Pan partido-compartido (c.
1980)
Serigrafía sobre papel. Firmada y
fechada (80) en el ángulo inferior
derecho. Numerada (P/A - Prueba
de Artista) en el ángulo inferior
izquierdo.
Medidas: 59,8 x 65,4 cm
SALIDA: 120 €.

454 ANTONI TÀPIES
(Barcelona, 1923 - 2012)
Suite Catalana (1972)
Aguafuerte sobre papel Vélin Guarro. Firmado en el ángulo inferior dere-
cho. Numerado (E. A. Epreuve d’Artiste) en el ángulo inferior izquierdo.
Edición de 75 ejemplares.
Editada por Gustavo Gili, Barcelona.
Bibliografía:
- GALFETTI, Mariuccia.:Tàpies. Das graphische Werk. L’oeuvre gravé
1947-1972. Erker-Verlag. St. Gallen,1975. Cat. Nº: 302. Pág. 185. Rep. B/N.
Medidas: 75 x 100 cm
SALIDA: 600 €.

455 CÉSAR MANRIQUE
(Arrecife de Lanzarote,Canarias, 1920 - 1992)
Sin título (c. 1970)
Serigraífa sobte papel. Firmada en el ángulo inferior derecho.
Numerada (P. A. - Prueba de Artista) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 72 x 50 cm
SALIDA: 400 €.
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456 CÉSAR MANRIQUE
(Arrecife de Lanzarote,Canarias, 1920 - 1992)
Sin título (1985)
Litografía sobre papel. Firmada y fechada (85) en el ángulo
inferior derecho. Numerada (H. C. - Hors Commerce) en el
ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 68,5 x 49 cm
SALIDA: 450 €.

457 ALBERT RAFOLS CASAMA-
DA
(Barcelona, 1923 - 2009)
Sin título (1982)
Aguafuerte sobre papel Guarro.
Firmado y fechado (82) en el ángulo
inferior derecho. Numerado (14/99)
en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 77 x 56 cm
SALIDA: 120 €.

458 JOSÉ GUERRERO
(Granada, 1914 - Barcelona, 1991)
Por el color. Jorge Guillén-José Guerrero. Seis poemas-Seis
litografías (1982)
Libro de artista con poemas de Jorge Guillén y seis litografías de
José Guerrero.
Realizadas en papel BFK Rives. Todas ellas firmadas y fechadas
(82) en el ángulo inferior derecho. Numeradas (31/125) en el ángu-
lo inferior izquierdo.

Con firmas autógrafas en el colofón.
Editada por Carmen Durango bajo la dirección de Antonio
Machón, Valladolid.
Bibliografía:
- DÍAZ, Elena y JIMÉNEZ-BLANCO, Dolores: José Guerrero,
Obra Gráfica, Catálogo Razonado 1950-1991. Centro José
Guerrero. Granada, 2017. Págs. 145-155. Cat. NNº: 54-59.
Medidas: 40 x 60 cm (cada una)
SALIDA: 2.000 €.
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459 HANS HARTUNG
(Leipzig, 1904 - Antibes, 1989)
G 1970-12 (1971)
Aguafuerte sobre papel. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Numerado (H. C. - Hors Commerce) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 56 x 75 cm
SALIDA: 300 €.

460 HANS HARTUNG
(Leipzig, 1904 - Antibes, 1989)
G 1970-13 (1971)
Aguafuerte sobre papel. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Numerado (H. C. - Hors Comerce) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 56 x 74,7 cm
SALIDA: 300 €.

461 HANS HARTUNG
(Leipzig, 1904 - Antibes, 1989)
G 1970-14 (1971)
Aguafuerte sobre papel. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Numerado (H. C. - Hors Commerce) en el ángulo inferior
izquierdo. Medidas: 56 x 74,7 cm
SALIDA: 300 €.

462 MANUEL VIOLA
(Zaragoza, 1919 - 1987)
Prólogo (1964)
Litografía sobre papel. Firmada en el ángulo inferior derecho.
Numerada (187/198) en el ángulo inferior izquierdo.
La obra pertenece a la carpeta Casidas editada por Rafael
Casariego en 1964.
Medidas: 45,7 x 32,1 cm
SALIDA: 60 €.

463 CÉSAR MANRIQUE
(Arrecife de Lanzarote,Canarias, 1920 - 1992)
Banderas del Cosmos I (1985)
erigrafía sobre papel. Firmada y fechada (85) en el ángulo inferior dere-
cho. Numerada (P. A. - Prueba de Artista) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 45,5 x 63,5 cm
SALIDA: 450 €.
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464 CÉSAR MANRIQUE
(Arrecife de Lanzarote,Canarias, 1920 - 1992)
Banderas del Cosmos II (1985)
Serigrafía sobre papel. Firmada y fechada (85) en el ángulo inferior
derecho. Numerada (P. A. - Prueba de Artista) en el ángulo inferior
izquierdo.
Medidas: 45,5 x 63,6 cm
SALIDA: 450 €.

465 CÉSAR MANRIQUE
(Arrecife de Lanzarote,Canarias, 1920 - 1992)
Banderas del Cosmos III (1985)
Serigrafía sobre papel. Firmada y fechada (85) en el ángulo infe-
rior derecho. Numerada (P. A. - Prueba de Artista) en el ángulo
inferior izquierdo.
Medidas: 45,5 x 63,5 cm
SALIDA: 450 €.

466 EDUARDO SANZ
FRAILE
(Santander, 1928 )
Sin título (1977)
Serigrafía sobre papel. Firmada
y fechada (77) en el ángulo infe-
rior derecho. Numerada (P/A -
Prueba de Artista) y dedicada
en el ángulo inferior izquierdo.
Editada por la Sala Recalde,
Bilbao.
Medidas: 32,5 x 26 cm
SALIDA: 50 €.

467 GUSTAVO TORNER
(Cuenca, 1925 )
Sin título (1978)
Serigrafía sobre papel. Firmada y fechada (78) en el ángulo
inferior derecho. Numerada (P/A - Prueba de Artista) en el
ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 49,7 x 64,5 cm
SALIDA: 100 €.

468 GUSTAVO TORNER
(Cuenca, 1925 )
Sin título (1990)
Serigrafía sobre papel Arches. Firmada en el ángulo inferior derecho.
Numerada (18/460) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 55,5 x 75,5 cm
SALIDA: 150 €.
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469 JOAN HERNANDEZ PIJUAN
(Barcelona, 1931 - Barcelona, 2005)
Sin título (1979)
Aguafuerte y aguatinta sobre papel.
Firmado, fechado (79) y numerado (P. A. -
Prueba de Artista) en el ángulo inferior
derecho.
Medidas: 40 x 120 cm
SALIDA: 300 €.

470 EUSEBIO SEMPERE
(Onil, Alicante, 1924 - 1985)
Sin título - Para la Caja de Ahorros de
Barna (1981)
Serigrafía sobre papel. Firmada en el
ángulo inferior derecho. Numerada
(29/99) en el ángulo inferior izquierdo.
Obra referenciada en la web del artista
(eusebio-sempere.com).
Medidas: 64,2 x 44,9 cm
SALIDA: 200 €.

471 MITSUO MIURA
(Iwate, Japón, 1946 )
Entramado (1974)
Serigrafía sobre papel. Firmada y fechada
(74) en el ángulo inferior derecho.
Numerada (90/100) en el ángulo inferior
izquierdo. Papel con perforación en la
parte superior (sin afectar a la huella).
Medidas: 70,4 x 50 cm
SALIDA: 90 €.

472 JUAN USLÉ
(Hazas de Cesto, Cantabria, 1954 )
Sin título (1998)
Serigrafía sobre papel. Firmada y fecha-
da (98) en el ángulo inferior derecho.
Numerada (4/60) en el ángulo inferior
izquierdo.
Medidas: 100 x 70 cm
SALIDA: 300 €.

473 ALFONSO FRAI-
LE ALCALDE
(Marchena, Sevilla,
1930 - 1988)
Sin título (1980)
Aguafuerte sobre papel.
Firmado y fechado en el
ángulo inferior derecho.
Numerado (71/100) en
el ángulo 
inferior izquierdo.
Medidas: 28 x 22,5 cm
SALIDA: 100 €.

474 JUAN BARJOLA
(Torre de Miguel
Sesmero, Badajoz, 1919 -
Madrid, 2004)
Sin título (1968)
Litografía sobre papel.
Firmada y fechada (68) en
la parte inferior central.
Dedicada en el interior.
Medidas: 24 x 17 cm
SALIDA: 100 €.



475 LUIS GORDILLO
(Sevilla, 1934 )
Costuras (1992)
Serigrafía sobre papel Velin Cube de Arches.
Numerada (H. C. - Hors Commerce) en el
ángulo inferior izquierdo. Firmada en el
ángulo inferior derecho.
Editada por Isabel Pérez, Cuenca.
Bibliografía:
- BONET, J. Manuel.: Luis Gordillo Obra
Gráfica completa 1966-1994. Museo de
Bellas Artes de Bilbao. Bilbao, 1994. Pág. 163.
Cat. Nº: 161. Rep. Col.
Medidas: 37,5 x 28 cm
SALIDA: 150 €.

476 BONIFACIO (ALFONSO BONIFACIO)
(San Sebastián, 1934 - San Sebastián, 2011)
Sopas y manjares (1976)
Carpeta con 15 agufuertes realizados en papel Rives BFK. Todos
ellos firmados y fechados (76) en el ángulo inferior derecho.
Numerados (56/60) en el ángulo inferior iquierdo.
La carpeta recupera rectas de cocina históricas del Libro de cocina de
Roberto de Nola traducidas por primera vez al catalán en 1520.
Editado por Yves Rivière, París.
Bibliografía:
- CARRILLO, Carlos.: Bonifacio Alonso Obra Gráfica Completa
1968-1982. Museo de Bellas Artes de Bilbao. Bilbao, 1982-1983. S. p.
Cat. Nº: 161-175. Rep . Col.
Medidas: 54,5 x 45 cm
SALIDA: 700 €.

477 IRENA SNARSKA
(Lviv, Polonia, 1934 - 2013)
Driceveyna Granady (1973)
Aguafuerte sobre papel. Firmado y fechado (1973) en
el ángulo inferior derecho. Titulado y numerado
(11/50) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 50 x 65 cm
SALIDA: 70 €.

478 IRENA SNARSKA
(Lviv, Polonia, 1934 - 2013)
Enva (1975)
Aguafuerte sobre papel. Firmado y fechado (1975) en
el ángulo inferior derecho. Numerado (4/50) y titula-
do en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 60 x 50 cm
SALIDA: 70 €.
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479 IRENA SNARSKA
(Lviv, Polonia, 1934 - 2013)
Sin título (1969)
Aguafuerte y aguatinta sobre papel. Firmado y fechado
(1969) en el ángulo inferior derecho. Numerado (9/20) en el
ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 40 x 53 cm
SALIDA: 70 €.

480 IRENA SNARSKA
(Lviv, Polonia, 1934 - 2013)
Sin título (1973)
Aguafuerte y aguatinta sobre papel.
Firmado en el ángulo inferior derecho.
Numerado (4/50) en el ángulo inferior
izquierdo. Fechado (73) en la parte infe-
rior central.
Medidas: 70 x 52 cm
SALIDA: 70 €.

481 EVA WALAWSKA
(Varsovia, 1943 )
Grafika I (1973)
Aguafuerte y aguatinta sobre
papel. Firmado y fechado
(1973) en el ángulo inferior
derecho. Numerado (4/30) en
la parte inferior central.
Medidas: 67 x 30 cm
SALIDA: 70 €.

482 EVA WALAWSKA
(Varsovia, 1943 )
KRZYZ (1972)
Aguafuerte y aguatinta sobre papel.
Firmado, dedicado y fechado (1972) en
el ángulo inferior derecho. Numerado
(4/50) en la parte inferior central.
Medidas: 66,5 x 50 cm
SALIDA: 70 €.

484 ISLAM MONIRUL
(MONIR)
(Bangladesh, 1943 )
Bangladesh (1973)
Aguafuerte sobre papel. Firmado
y fechado (1973) en el ángulo
inferior derecho. Titulado en el
centro inferior. Numerado (3/50)
en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 56,5 x 105 cm
SALIDA: 100 €.

483 SILVINO POZA
MÍNGUEZ
(Valladolid, ? - 2010)
Canto del sarabu (1973)
Aguafuerte y aguatinta sobre
papel. Firmado en el ángulo infe-
rior derecho. Numerado (1/50)
en el ángulo inferior izquierdo.
Titulado en la parte inferior cen-
tral.
Medidas: 50 x 65 cm
SALIDA: 50 €.
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485 FRANCISCO ECHAUZ BUISAN
(Madrid, 1927 - Madrid, 2011)
Sin título (c. 1975)
Sergrafía sobre papel Guarro. Firmada y numerada
(15/75) en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 44,7 x 44,7 cm
SALIDA: 30 €.

486 FRANCISCO ECHAUZ BUISAN
(Madrid, 1927 - Madrid, 2011)
La nube rosa (1992)
Grabado al aguafuerte sobre papel Arches. Firmado en el ángulo
inferior derecho y fechado (92). Numerado (XII/XX) en el ángu-
lo inferior izquierdo.
Medidas: 76 x 56
SALIDA: 100 €.

487 MANUEL HERNÁNDEZ MOMPÓ
(Valencia, 1927 - 1992)
Sin título (1984)
Serigrafía sobre papel. Firmada y fechada (84) en
el ángulo inferior derecho. Numerada (P/A -
Prueba de Artista) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 88 x 64 cm
SALIDA: 500 €.

488 MANUEL HERNÁNDEZ MOMPÓ
(Valencia, 1927 - 1992)
Seis escenas cotidianas (1971)
Serigrafía sobre papel. Firmada en el ángulo inferior derecho.
Numerada (8/100) en el ángulo inferior izquierdo.
Editada por el Museo de Arte Abstracto, Cuenca. Estampada por
Abel Martín.
Medidas: 49,7 x 35,1 cm
SALIDA: 350 €.
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489 ANTONIO SAURA
(Huesca, 1930 - 1998)
La Cámara Ardiente o Los Amores Célebres (1977)
Libro con poemas de Jean-Clarence Lambert ilustrado por
Antonio Saura. El libro contiene 12 aguafuertes realizados directa-
mente por el autor sobre las planchas de cobre y estampados a
mano por Jaume Coscolla sobre papel China y distintos papeles de
estraza encolados sobre papel Rives BFK.
Todos los aguafuertes numerados en el ángulo inferior izquierdo y
numerados en el ángulo inferior derecho a lápiz.

Ejemplar en rama, cubiertas con solapas y camisa en pelo sintéti-
co blanco. Con estuche de metacrilato. Algunos puntos de oxida-
ción.
Editado por Gustavo Gili, Barcelona.
Bibliografía:
- WEBER-CAFLISCH, Olivier.: Antonio Saura, La Obra Gráfica,
Catálogue Raisonné. Patrick Cramer. Ginebra, 200. Págs. 286-298.
Cat. Nº: 254-265 Rep. Col.
Medidas: 21,5 x 27,5 cm (cada uno)
SALIDA: 1.400 €.

490 ANTONIO SAURA
(Huesca, 1930 - 1998)
Claudia - Novisaurias (1969)
Aguafuerte y aguatinta sobre papel BFK. Firmado en el ángulo inferior dere-
cho. Numerado (H. C. - Hors Commerce) en el ángulo inferior izquierdo.
Bibliografía:
- WEBER-CAFLISCH, Olivier.: Antonio Saura, La Obra Gráfica, Catálogue
Raisonné. Patrick Cramer. Ginebra, 200. Pág. 105. Cat. Nº: 81. Rep. Col.
Medidas: 75,5 x 55,5 cm
SALIDA: 350 €.
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491 ANTONIO SAURA
(Huesca, 1930 - 1998)
Aurelia - Novisaurias (1969)
Aguafuerte y aguatinta sobre papel BFK.
Firmado en el ángulo inferior derecho.
Numerado (H. C. - Hors Commerce) en el
ángulo inferior izquierdo.
Bibliografía:
- WEBER-CAFLISCH, Olivier.: Antonio
Saura, La Obra Gráfica, Catálogue Raisonné.
Patrick Cramer. Ginebra, 200. Pág. 106. Cat.
Nº: 82. Rep. Col.
Medidas: 75,5 x 55,5 cm
SALIDA: 350 €.

492 JUAN GENOVÉS CANDEL
(Valencia, 1930 )
Multitudes (2011)
Giclée y gofrado calcográfico sobre papel
Hahnemühle William Turner. Firmado y
fechado (11) en el ángulo inferior derecho.
Numerado (98/100) en el ángulo inferior
izquierdo.
Impresión realizada por Leonardo Villela,
Madrid.
Medidas: 29,7 x 21 cm
SALIDA: 350 €.

493 EQUIPO CRÓNICA
(1963 - 1981)
El Mito de Sartre (1967)
Serigrafía sobre papel troquelado.
Edita 33, Valencia, 1967
Impreso por Ibero-Suiza

Bibliografía:
- TOMÁS FARRÉ, Facundo.: Equipo
Crónica en la Colección del IVAM.
IVAM. Valencia, 2006. Pág. 9- Cat. Nº: 9.
Medidas: 20,3 x 14,5 cm
SALIDA: 200 €.

494 ANDY WARHOL
(Filadelfia, 1928 - N.Y., 1987)
Watercolor paint kit with brushes (1982)
Offset sobre papel Carnival Felt cover. Firmado a rotu-
lador en el ángulo inferior derecho. Numerado
(399/500) en el ángulo inferior derecho.
Editado con motivo para la recaudación de fondos para
la New York Association for the Blind.
Impreso por Kordett Color Graphics and rupert Jasen
Smith, New York.
Bibliografía:
- FELDMAN, Frayda y SCHELLMANN, Jörg.: Andy
Warhol Prints a Catalogue Raisonné 1962-1987. Edition
Schellmann, the Andy Warhol Foundation for the
Visual Arts, Inc. Milan, 2003 (4º ed.). Pág. 128. Rep.
Col. Cat. Nº: II. 288.
Medidas: 22,9 x 30,5 cm
SALIDA: 1.000 €.
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495 PIETRO PSAIER
(Roma, 1939 )
Sin título
Serigrafía sobre papel. Firmada y sello Proof Factory
Edition en el ángulo inferior izquierdo. Numerada (17/50)
y sello P. Psaier, Roma en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 40 x 60 cm
SALIDA: 120 €.

496 PIETRO PSAIER
(Roma, 1939 )
Moster coke and 2 faces of
Marilyn
Serigrafía sobre lienzo retocada a
mano. Test Proof (5/10).
Con certificado al dorso de Studio
Psaier New York. Sellado y firmado.
Medidas: 80 x 50 cm
SALIDA: 300 €.

497 PIETRO PSAIER
(Roma, 1939 )
Monster Coke with Shaded Lady
Serigrafía retocada a mano. Firmado y
sellado. Al dorso certificado de auten-
ticidad expedido por Studio Psaier.
Medidas: 79 x 51 cm
SALIDA: 200 €.

498 Aurore Blanche pour Charrette Noire!
Roquevaire: La Litho, s.a. 8 cuadernillos desple-
gables + 2 grandes posters desplegables. Son
carteles cuyo fin sería ser pegados en emplaza-
mientos reservados. Adaptación de Petit Robert.
SALIDA: 70 €.

499 ROBERT BARRY
(El Bronx, Nueva York, 1936 )
Olympic Centennial (1992)
Litografía sobre papel. Al droso firma-
da, fechada (91) y numerada
(226/250).
Medidas: 61 x 87
SALIDA: 50 €.

500 JAUME PLENSA SUÑE
(Barcelona, 1955 )
Arcano (2007)
Aguafuerte y litografía sobre papel Somerset.
Firmado en el ángulo inferior izquierdo.
Numerado (P. A. - Prueba de Artista II/VIII) en
el ángulo inferior derecho.
Adjunta certificado de autenticidad expedido por
el artista
Medidas: 70 x 50 cm
SALIDA: 750 €.
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501 MANUEL SÁEZ
(Castellón, 1961 )
Charter 100. España
Serigrafía firmada y numerada 38/50 a lápiz
por el artista. Edición exclusiva para
“Charter 100. España”. Valencia, 1994. En
carpeta de tela ed.
Medidas: 47.2 x 32.5 cm.
SALIDA: 50 €.

502 FERNANDO VERDUGO
(Sevilla, 1942 )
Puerta del Rey
Grabado al aguafuerte numerado y firmado
por el artista a lápiz. Ed. por el Senado
Español. Montado en paspartú, en carpeta
ed.
Medidas: 40 x 27 cm.
SALIDA: 80 €.

503 THÉOPHILE ALEXANDRE
STEINLEN
(Lausana, Suiza, 1859 - París, 1923)
La despedida del soldado
Litografía sobre papel. Firmada y numerada
(25/100) en el ángulo inferior derecho.
Artista franco - suizo que influyó en Picasso,
Nonell, Sunyer, Canals, Torres García y
Opisso, que maninfestaron admiración por
su obra.
Bibliografía: Steinlen París 1900. Fundación
Mapfre 2006.
Medidas: 37,5 x 28,3 cm
SALIDA: 140 €.

504 THÉOPHILE ALEXANDRE STEINLEN
(Lausana, Suiza, 1859 - París, 1923)
Reclutas
Litografía sobre papel. Firmada y numerada (25/100) en el
ángulo inferior derecho.
Artista franco - suizo que influyó en Picasso, Nonell,
Sunyer, Canals, Torres García y Opisso, que maninfestaron
admiración por su obra.
Bibliografía: Steinlen París 1900. Fundación Mapfre 2006.
Medidas: 37,5 x 28,3 cm
SALIDA: 140 €.

505 THÉOPHILE ALE-
XANDRE STEINLEN
(Lausana, Suiza, 1859 -
París, 1923)
Soldado francés y mujer
Litografía sobre papel.
Firmada y numerada (25/100)
en el ángulo inferior derecho.
Artista franco - suizo que
influyó en Picasso, Nonell,
Sunyer, Canals, Torres García
y Opisso, que maninfestaron
admiración por su obra.
Bibliografía: Steinlen París
1900. Fundación Mapfre
2006.
Medidas: 37 x 28 cm
SALIDA: 140 €.
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506 THÉOPHILE ALEXANDRE
STEINLEN
(Lausana, Suiza, 1859 - París, 1923)
En Serbie
Litografía sobre papel. Firmada en el ángulo
inferior izquierdo. Numerada (25/100) en el
ángulo inferior derecho. Artista franco -
suizo que influyó en Picasso, Nonell,
Sunyer, Canals, Torres García y Opisso, que
maninfestaron admiración por su obra.
Bibliografía 
- Publicada en L’Art et les Artistes. La
Guerre para Steinlen. Número especial
1918, página 22.
- Steinlen París 1900. Fundación Mapfre
2006.
Medidas: 37 x 28 cm
SALIDA: 140 €.

507 THÉOPHILE ALEXANDRE
STEINLEN
(Lausana, Suiza, 1859 - París, 1923)
Mujeres de pueblo
Litografía sobre papel. Firmada y nume-
rada (25/100) en el ángulo inferior dere-
cho.
Artista franco - suizo que influyó en
Picasso, Nonell, Sunyer, Canals, Torres
García y Opisso, que maninfestaron
admiración por su obra.
Bibliografía: Steinlen París 1900.
Fundación Mapfre 2006.
Medidas: 37 x 28 cm
SALIDA: 140 €.

508 HONORE DAUMIER
(Marsella, 1808 - Valmondois, 1879)
35 litografías iluminadas a mano
Litografías firmadas en plancha, iluminadas a
mano. Montadas sobre cartón. Francia, s.
XIX, con texto al pie.
Medidas: Cada una: 207 x 260 mm. aprox.
SALIDA: 100 €.

509 NICOLAS GHÉRARD
(Francia, S. XIX )
Le Carnaval perpétuel
Litografía acuarelada sobre
papel.
Medidas: 29,5 x 20 cm
SALIDA: 60 €.

510 CHARLES AUBRY
(París, S. XIX - XX)
L’Automne
Litografía sobre papel. Dibujo original realiza-
do por Charles Aubrey, grabado por
Bofselman. Con marco de época.
Medidas: 31 x 25 cm
SALIDA: 40 €.
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511 ESCUELA FRANCESA S. XIX
Venus sortant du Sein des ondes
Litografía sobre papel. Con cartela en al dorso. Impreso
por Lemercier, Paris.
Medidas: 18 x 22 cm
SALIDA: 40 €.

512 Pareja de bodegones ovales flora-
les acuarelados
Pareja de grabados (estampación poste-
rior) de bodegones florales acuarelados.
Medidas: 53 cm. de alto.
SALIDA: 100 €.

513 Changieren rechts
Reproducción posterior.
Medidas: Huella: 53.5 x 39.5 cm.
Papel: 62.5 x 47.5 cm.
SALIDA: 20 €.

514 ANTONIO CARNICERO MANCIO
(Salamanca, 1748 - Madrid, 1814)
Tres grabados
“Trote corto” (2 grabados distintos titulados igual);
“Paso de Movimiento”; grabados al aguafuerte y
buril por J. de P. Marti, Francisco Muntaner y
Fernando Selma. Acuarelados. Papel tostado.
Enmarcados en un marco.
Medidas: Huella: 48 x 34 cm.
SALIDA: 70 €.

515 Tres h. grabadas relativas a conquistas
“La Prise de Cadaques, et de Castillon”; “Prise de Palamos”; “Unión de la
France et de l´Espagne”. Tres h. grabadas con dos medallones grabados en
la cabecera y bella orla.
Medidas: Huella: 32.5 x 21.6 cm. Papel: 43.5 x 28.7 cm.
SALIDA: 50 €.
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516 L´Escurial
Grabado al cobre, sin datos de autoría ni fecha. Posiblemente, s.
XVIII.
Medidas: Huella: 20.2 x 33 cm. Papel: 23.6 x 35.8 cm.
SALIDA: 150 €.

517 Plan de la Ville et Molle de Taragone
Reproducción facsímil, acuarelada.
Medidas: 19 x 24 cm.
SALIDA: 70 €.

518 Spain and Portugal
Plano de la Península Ibérica grabado al cobre por J. Rapkin; ilus-
traciones grabadas en los márgenes dibujadas por N. Whittock y
grabadas por J. Rogers.
Medidas: 25 x 33 cm.
SALIDA: 50 €.

519 Les royaumes d´Espagne et de Portugal
Grabado al cobre, con cartela en la esq. inf. derecha. Papel de hilo.
Sin datos de autoría ni edición, posiblemente s. XVIII.
Medidas: Huella: 23 x 33.5 cm. Papel: 24.5 x 35.5 cm.
SALIDA: 55 €.

520 M. BONNETTI
Royaumes d´Aragon et de Navarre, avec la principauté de
Catalogne
Grabado al cobre, dibujo de Herisson, grabado por André.
Leyenda en la esq. inf. derecha, y escala métrica en la sup.
Medidas: Huella: 25 x 36 cm Papel: 29.5 x 41.4 cm.
SALIDA: 55 €.
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521 NICOLÁS DE FER
(Francia, 1646 - 1720)
Les Asturies et la Biscaye. Les royaume de Navarre, d´Arragon
et de Leon, et Celuy de la Vielle Castille
Grabado al cobre. Corto de márgenes. Pequeña mancha en la esq.
sup. izq.
Medidas: 26.4 x 39 cm.
SALIDA: 70 €.

522 ROBERT DE VAUGONDY
(S. XVIII )
Partie septle. des etats de Castille
Grabado al cobre con los contornos acuarelados. París: Mr.
Robert, 1749.
Medidas: 18.5 x 23.5 cm.
SALIDA: 70 €.

523 Maiorque, Minorque e Yvice et des Formentieres
Grabado al cobre, sin datos de autoría ni edición. Posiblemente, s.
XVIII.
Medidas: Huella: 25 x 36 cm. Papel: 31 x 44.5 cm.
SALIDA: 100 €.

524 Pareja de retratos
“Baltasar de El Alcaçar” y “El docto Cavallero Pedro Mexia”;
pareja de láminas a color, reporduciendo retratos del s. XVI.
Medidas: 37 x 26 cm.
SALIDA: 40 €.

525 MARIANO FORTUNY MARSAL
(Reus, 1838 - Roma, 1874)
Torero Andalou
Aguafuerte sobre papel. Firmado en plancha en el ángulo inferior derecho.
Editado por Amand-Durand, Paris.
Medidas: 53 x 37,5 cm
SALIDA: 80 €.
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526 JOSE MARIA GALVAN Y CANDE-
LA
(Valencia, 1837 - 1899)
Autorretrato de Goya
Grabado al aguafuerte, dedicado a lápiz y
firmado por el artista en el papel.
Medidas: Huella: 22 x 16.5 cm. Papel: 30.5
x 24.5 cm.
SALIDA: 50 €.

527 BARTOLOMÉ MAURA Y MONTA-
NER
(Palma de Mallorca, 1844 - Madrid, 1926)
Teresa de Jesús
Retrato grabado al cobre, firmado en plan-
cha, fechado en Madrid, 1882. Numerado a
lápiz en la esq. inf. izq. del papel 1/12.
Medidas: Huella: 19.3 x 13.8 cm. Papel: 36.2
x 28.8 cm.
SALIDA: 35 €.

528 Giacinto MAINA
G. B. Bodoni
Retrato grabado al cobre, titulado al pie.
Cremona: Luigi de Micheli, s.a. El artis-
ta, del que encontramos poca informa-
ción, estuvo activo desde 1795 hasta
1815, aprox. Pequeño roto sin pérdida
en el papel, afectando a la plancha.
Medidas: Huella: 28.5 x 20.5 cm. Papel:
42.5 x 28.5 cm.
SALIDA: 40 €.

529 HANS HOLBEIN
Didier Erasme
Retrato al cobre grabado por Bracquemond,
estampado en la Calcographie du Louvre.
Papel oxidado.
Medidas: Huella: 32 x 25 cm. 36.7 x 28.4
cm.
SALIDA: 40 €.

530 11 retratos grabados
Retratos de: Antonio de Solís,
Miguel de Cervantes, Antonio
Pérez, Juan Luis Vives, Lope de
Vega, Juan de Mariana, Alonso de
Ercilla, Fr. Luis de Granada,
Garcilaso de la Vega, Argensola,
Gerónimo de Zurita.
Medidas: Huella: 36 x 26.5 cm.
Papel: 45.5 x 33.5 cm.
SALIDA: 150 €.

531 JEAN JEROME BAUGE-
AN
(1782 - 1849)
Costumes. Bateau et Pecheurs
Catalans
Grabado al cobre, titulado al pie.
Puntos de óxido.
Medidas: Huella: 11.5 x 15 cm.
Papel: 19.6 x 27.7 cm.
SALIDA: 80 €.
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532 Ocho grabados de tipos populares
“Mahonés = Habitant du Port Mahon”, “Andaluz =
Andalous”, “Menestrada = Femme d´Ouvrier”, “Pages =
Ouvrier”, “Menorquina = Dame de l´Isle de Minorque”,
“Petimetra con manto en la Semana Santa = Petite maitresse
avec son voile selon l´usage de la Semaine Sainte”;
“Bestimenta que usan los contravandistas españoles” y
“Atabalillos de las seguidillas boleras”. Los seis primeros,
acuarelados. S. XVIII - XIX.
Medidas: Huella: 29 x 20 cm. (aprox.)
SALIDA: 225 €.

533 GABRIEL SPITZEL
(1697 - Augsburgo, 1760)
Serie dels 5 sentits
Grabados al cobre en tinta azul. Serie de los cinco sentidos:
L´odorat, l´ouïe, la vüe, le toucher, le goût. Texto al pie.
Grabados en plancha por Ioli. Iac. Haid. Firmado en plan-
cha en la base.
Medidas: 40.5 x 27.5 cm.
SALIDA: 250 €.

534 Hercule Gaulois ou L´Eloquence
Gragado al cobre a dos tintas, con texto al pie. Basado en un diseño de Raphaël,
grabado por Charles Nicolas Cochin. Papel de muy alto gramaje.
Medidas: Huella: 28.5 x 25.5 cm. Papel: 39 x 29.5 cm.
SALIDA: 50 €.
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535 STEFANO MULINARI
(Florencia, 1741 - 1796)
Sin título
Grabado al cobre basado en la obra de Raffaello da Urbino.
Medidas: 27 x 40 cm.
SALIDA: 50 €.

536 Jugement de lInquisiton dans la Plaça Mayor de
Madrit
Grabado al cobre, acuarelado, montado sobre papel. Leyenda
al pie. Sin datos de autoría o fecha, posiblemente s. XVIII.
Medidas: Grabado: 13.2 x 17.1 cm. Papel: 18.8 x 24.7 cm.
SALIDA: 120 €.

536 Bis LEANDRO OROZ Y LACALLE
(Bayona, 1883 - Madrid, 1933)
San Jerónimo
Grabado al cobre, basado en la pintura de J. Ribera. Firmado
en plancha.
Medidas: Huella: 27.5 x 21.5 cm. Papel:
SALIDA: 50 €.

537 PASQUAL PERE MOLES I CORONAS
(Valencia, 1741 - Barcelona, 1797)
La pesca del crocodilo
Pintado por F. Boucher, grabado en 1773. Grabado al
cobre con texto y escudo en la base: “Dedicada a la
Real Junta Partirular y Consulado de Comercio,
Fábricas y Agricultura del Principado de Cataluña &
por PP Moles su Pensionista en París”
Medidas: 61 x 45 cm.
SALIDA: 70 €.
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538.- ARISTÓTELES.- “DE PHYSICO
AUDITU LIBRI VIII... Cum commentario
Averrois” Venetis, 1500. Folio, plena piel post.
con hierros en seco de estilo renacimiento;
cantos y contracantos dorados, estuche de
petaca. 186 folios, caligrafía gótica con graba-
dos en el texto. Registrado por Reichlim 403 y
Gesamtkatalog. Bien de márgenes. Raro.
SALIDA: 3.250 €.

539.- Carta executoria a pedimiento de Francisco
Polo.- Vecino del lugar del Estépar. Dada en Valladolid,
a 20 días del mes de abril 1554. 20 h. manuscritas sobre
perg. con caligrafía gótica; Gran escudo en letra capitular;
importante orla alegórica y medallón en la base de la pri-
mera pg.; cabeceras miniadas. Contiene gran árbol genea-
lógico desplegable manuscrito sobre papel. Folio, plena
piel bellamente decorada con hierros y caligrafía en oro.
SALIDA: 900 €.

540.- “DE RE MILITARI.- Primero volumen, Onosandro Platónico,
de las calidades y parte que ha de tener un excelente capitán general...
Segundo volumen, César Renovado, que son las observaciones militares,
ardides y avisos de guerra, que uso César; Tercero, Quarto y Quinto volu-
men, disciplina militar y instrucción, de los hechos y cosas de guerra...”
B.: Claudio Bornat, 1567. 4º menor, perg. deteriorado. 12 h. + 203 fls.
num. Punto de polilla en el margen ext. de los fls. 27 a 60.
SALIDA: 300 €.
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541.- CHOUL, Guillermo de.- “LOS DISCURSOS DE LA
RELIGIÓN, castramentaçion, assiento del Campo, Baños, exerçiçios
de los Antiguos Romanos y Griegos” Seguido de: “DISCURSO DEL
ASSIENTO DEL CAMPO Y DISCIPLINA MILITAR DE LOS
ANTIGUOS ROMANOS” Traducidos en castellano de la lengua
francesa por el Maestro Balthasar Pérez del CAstillo. León de Francia:
Guillelmo Rovillio, 1579. 4º menor, perg. 4 h. + 488 pgs. + 21 h.
Abundantes grabados en texto, a toda plana y lámina desplegable.
Primera edición. Palau 67918.
SALIDA: 900 €.

542.- ALVIA DE CASTRO, Fernando.- “VERDADERA
RAZÓN DE ESTADO. Discurso político” Lisboa: Pedro
Craesbeeck, 1616. 8º, perg. 6 h. 71 fls. num. Primera edición. Falta
frontis. Palau 10107.
SALIDA: 500 €.

543.- “LIBRO DE LA HISTORIA Y MILAGROS HECHOS A
INVOCACIÓN DE NUESTRA SEÑORA DE MONTSERRATE”.- B.:
Sebastián de Cormellas, 1627. 8º, perg. 308 pgs. + 19 h. Port. con orla tipográfica
y pequeño grabado.
SALIDA: 900 €.
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544.- “CERTIFICACIÓN DE ARMAS.- A FAVOR DE DON IONANNIS
FRANCISCI SIMEONIS FRANCO”. 16 h. manuscritas sobre perg., cada una
de sus pg. con bella orla alegórica; capitulares bellamente decoradas con moti-
vos vegetales. Port. historiada con retrato de Felipe IV. Preceden al texto tres h.
miniadas a toda plana, representando a Cristo crucificado en una; Vírgen del
Pilar adorada por San Francisco y San Sebastián, y en la tercera Santiago
Matamoros en la cabecera con gran escudo de armas en la mitad inferior. Folio
menor, enc. terciopelo. 1661.
SALIDA: 1.200 €.

545.- (Emblemas) [OTTO VENIO].- “THEATRO
MORAL DE LA VIDA HUMANA, en cien emblemas;
con el Enchiridion de Epicteto, y la Tabla de Cebes, phi-
losofo platónico” Brusselas: Francisco Foppens, 1672.
Folio, plena piel moderna, doble filete en los planos, hie-
rros y nervios en la lomera; rueca en contracantos.
Estuche de petaca. Cortes amarmolados. 12 h. incluyen-
do retrato grabado + 207 pgs. Seguido de: “ENCHIRI-
DION DE EPICTETO GENTIL, con ensayos de
christiano; dedicado al excellentissimo señor Marqués de
Caracena” Brusselas: Francisco Foppens, 1669. 4 h. + 50
pgs. + 1 h. Seguido de: “LA TABLA DE CEBES, philo-
sopho thebano y platonico” 1673. Grabado plegado +
27 pgs.
SALIDA: 900 €.

546.- MARCILLO, Manuel.- “CRISI DE CATALUÑA,
HECHA POR LAS NACIONES ESTRANGERAS” B.: Imp. de
Mathevat delante la Retoria del Pino, 1685. 4º menor, perg. 12 h.
+ 407 pgs. + 14 h. Escudo grabado en port. Primera edición.
Palau 151149: “Obra estimada y de interés para la historia de
Cataluña”.
SALIDA: 350 €.
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547.- “NOTICIAS QUE DA LA FAMOSA MARICA A SU AMIGO PERICO.- en ocasión de haver buelto de Madrid a Carabanchel,
después de haver estado muchos días tratando con Personas que se las dieron, y comentaron a su gusto. Año de 1716” 6 pgs.; Seguido de
“EL CARDENAL ALBERONI, satira contra su ministerio en España” 10 pgs. “CARTA CIRCULAR SOBRE EL RETRAIMIENTO Y
PRISIÓN DEL DUQUE DE RIPERDA, comunicada a los Embajadores que se allavan en esta Corte. Año de 1726” 6 pgs. “CARTA
ESCRITA POR Don Josef Patiño, al embajador de Francia Conde de Rotembourg, “CARTAS DEL MARQUÉS DEL CASTELAR, emba-
xador de España en la Corte de París, escritas a su hermano Dn. Josef Patiño, Ministro de Hacienda, Guerra, Yndias, y marina: Las quales
corresponden a los años de 1730, 1731 y 1732, que fue encargado en aquel tpo. Cpiadas de las originales, escritas todas de puño proprio del
Marqués” 169 pgs. Al final, tres cartas autógrafas de época. Adjunta un retrato grabado de D. Jose Patiño, y un dibujo realizado a carbon-
cillo, de muy bella ejecución, firmado en la esq. inf. dcha.
SALIDA: 1.200 €.

548.- [PARDO DE FIGUEROA, José].- “BREVE DISSERTACIÓN SOBRE LA
FUNDACIÓN, NOMBRE, Y ANTIGUEDAD DE LAS CIUDADES DE SEVI-
LLA, O HISPALIS, E ITÁLICA”.- S.l.: s.i., 1732. 8º, hol. lomo liso rotulado en la
lomera. 56 pgs. Primera edición. Raro en comercio. Palau 212556.
SALIDA: 500 €.
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549.- XIMENO, Vicente.- “ESCRITORES
DEL REYNO DE VALENCIA, chronologica-
mente ordenados desde el año M.CC.XXXVIII
de la Christiana Conquista de la misma Ciudad,
hasta el de MDCCXLVII” Valencia: Joseph
Estevan Dolz, 1747-49. Folio, pasta espa.,
lomera cuajada, nervios y doble tejuelo. 2 vols.
Port. a dos tintas, con grabado, texto a dos
columnas. Palau 377340: “Obra estimada”.
SALIDA: 750 €.

550.- VINCI, Leonardo da.- “EL
TRATADO DE LA PINTURA POR
LEONARDO DE VINCI, Y LOS
TRES LIBROS QUE SOBRE EL
MISMO ARTE ESCRIBIÓ LEON
BAUTISTA ALBERTI” Traducidos é
ilustrados con algunas notas por ...
Caballero Maestrante de la Real de
Granada, y académico de honor de la
Real Academia de San Fernando. M.:
Imprenta Real, 1784. Folio menor,
pasta española -levemente rozada-
con tejuelo. Lomo cuajado. Frontis +
Port. + 6 h. + Retrato + XVIII + 266
páginas. Primera edición.
Frontispicio. Papel de hilo. Amplio
márgenes. 42 grabados a toda plana
(una rotura sin pérdida con marcas de
celo y una enc. al revés). Completo.
SALIDA: 900 €.

551.- [REJON DE SILVA,
Diego Antonio].- “DICCIONA-
RIO DE LAS NOBLES ARTES
PARA INSTRUCCIÓN DE LOS
AFICIONADOS Y USO DE
LOS PROFESORES. Contiene
todos los términos y frases facul-
tativas de la Pintura, Escultura,
Arquitectura y Grabado, y los de
Albañilería o Construcción,
Carpintería....” Segovia: Imp. de
D. Antonio Espinosa, 1788. 4º
menor, plena piel post. con ruedas
y nervios en la lomera; contracan-
tos dorados. Estuche de petaca.
Enc. firmada “Angulo”. 5 h. + 217
pgs. Texto a dos columnas.
SALIDA: 375 €.

552.- CERVANTES SAAVEDRA, Miguel
de.- “EL INGENIOSO HIDALGO DON
QUIJOTE DE LA MANCHA” B.: Biblioteca
ilustrada de Espasa y compañía, s.a. Folio
menor, hol., planos de tela ed. estampados en
negro y oro. 2 vols. Retrato y grabados al acero
a toda plana. Leves moteados.
SALIDA: 400 €.



144 Libros

553.- GASTON GERARD.- “ALPHABET FEMININ. Album ren-
fermant les 25 lettres de l´alphabet interprétées par des figures deco-
ratives” Port. + 9 láminas gellamente ejecutadas conteniendo las letras
del abecedario representadas con figuras femeninas. Cada h. lleva tres
o cuatro letras con viñeta al pie.
SALIDA: 900 €.

554.- FALLA, Manuel de.- Partitura manuscrita, firmada
“Manuel de Falla”, localizada en Granada, 1938.
SALIDA: 150 €.

555.- GONZÁLEZ-RUANO, César.- “GUÍA DE CUENCA y
principales itinerarios de su provincia” B.: Ed. Planeta, 1956. 4º, cub.
Dedicatorias autógrafas con dibujo de César González Ruano, y
Federico Muelas; dibujo a toda plana con dedicatoria, firmado y
fechado por Lorenzo Goñi. Adjunta una carta de César González
Ruano, sobre papel timbrado del autor.
SALIDA: 350 €.

556.- SANTOS TORROELLA, Rafael.- [“AUTO-
RRETRATO”] Dibujo a plumilla, dedicado, autografia-
do y fechado en 22 de febrero de 1974.
SALIDA: 100 €.
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557.- JARDIEL PONCELA, Enrique.- “INTERVIÚ” Entrevista autógrafa, fir-
mada al fin, por Enrique Jardiel Poncela. 9 h. manuscritas por una cara con pre-
guntas personales y profesionales que el autor responde con su característico esti-
lo: “¿Dónde y cuándo nació?”, “Cómo empezó usted a escribir?”, “¿Cuáles fueron
sus primeros originales?”, “Ideas sobre la mujer, ¿por qué se mete usted tanto con
ella?”, etc.
SALIDA: 800 €.

558.- DALÍ, Salvador.- Fotografía del cuadro
“Virgen de Guadalupe”, montada sobre cartón,
autografiada por Salvador Dalí al pie.
SALIDA: 180 €.

559.- TORRES LANZAS, Pedro.- “RELACIÓN
DESCRIPTIVA DE LOS MAPAS, PLANOS, etc. de la
audiencia y capitanía general de GUATEMALA
(Guatemala, San Salvador, Honduras, Nicaragua y
Costa—Rica), existentes en el Archivo General de
Indias” Junto a: “... de PANAMÁ, SANTA FÉ Y
QUITO existentes en el Archivo General de Indias” M.:
Tip. de la Revista de Arch., Bibl. y Museos, 1903-1904.
8º, hol. lomo liso. 2 obras en 2 vols. Láminas en negro
plegadas en el tomo de Guatemala.
SALIDA: 225 €.

560.- LOTERÍA NACIONAL.- Importante colección de lotería nacional de
los años 60, 70 y 80. Contiene numerosísimos décimos contenidos en 13 álbu-
mes y 23 dosieres, en perfecto estado de conservación; y una buena colección
de billetes completos de los años 1971, 1980, 1982 y 1983. Contiene además
dos rarísimas pruebas, faltas aún de estampar los números, de dos billetes com-
pletos del 2 de junio de 1985.
SALIDA: 600 €.
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561.- “LES NUITS”.- Farrere, Claude “La nuit en mer”
Litografías de Fouqueray. Mac-Orlan, Pierre “Nuits aux bouges”
Aguafuertes de Dignimont. Mauriac, François “La nuit du
Bourreau de Soi-Même” Diseños de Maxime Dethomas, grabados
por Aubert. Jammes, Francis “Les nuits qui me chantent...”
Maderas de Renefer. Harry, Myriam “La nuit de Jérusalem”
Litografías de Drouart. Ernest Flammarion, 1928. 4º menor, plena
piel con caligrafía en la lomera. Ej. num. de tiradas limitadas.
SALIDA: 250 €.

562.- MONTESQUIEU.- “LE TEMPLE DE GNIDE” París:
Ed. Eryx, 1954. 4º menor, ej. en rama, cub. Camisa y estuche ed.
Puntas secas de Paul Emile Bécat. Ej. numerado de tirada limitada.
Adjunta una suite “avec remarques” de los grabados.
SALIDA: 200 €.

563.- “VISAGES D´ENFANTS.- Quinze dessins de Dürer a Dufy...
présentés par Roseline Bacou” París: Daniel Jacomet éditeur; Éditions
Artistiques et Documentaires, 1968. Folio mayor, ej. en rama en estuche
ed. Láminas en facsímil a todo color, montadas sobre el papel. Ej. nomi-
nativo de tirada limitada.
SALIDA: 100 €.

564.- CLAUDEL, Paul.- “LIBRO DE CRISTÓBAL
COLÓN” Ed. jerarquía, 1938. 4º menor, hol. Ilustrado por
Pruna. Contiene un dibujo original de Pedro Pruna, con dedica-
toria autógrafa, en portadilla.
SALIDA: 200 €.
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565.- ALEIXANDRE, Vicente.- “LOS ENCUENTROS DE LOS
POETAS DE LA GENERACIÓN DEL 27” Introducción de Dámaso
Alonso. M.: Ed. de Arte y Bibliofilia, 1980. Folio mayor, ej. en rama en
estuche editorial. Doce grabados a la puntaseca y aguatinta de Álvaro
Delgado, cada uno de ellos numerado y firmado por el artista, y con el
nombre del retratado.
SALIDA: 350 €.

566.- “HOMENAJE A DÁMASO ALONSO. EL
CORAZÓN LO SABE.- con ológrafos e inéditos. Antología
1986” Alicante: Sucesores de Such Serra, 1987. Folio mayor,
ej. en rama, sin estuche. 40 litografías firmadas y numeradas
por Daniel Merino. Ej. num. de tirada limitada, autografiado
por Dámaso Alonso en la justificación de tirada.
SALIDA: 400 €.

567.- PRIETO, Gregorio.- “CERVANTES” Alicante:
Rembrandt ediciones, 1978. Folio mayor, ej. en rama contenido en
estuche ed. de piel. Ej. numerado de tirada limitada a 19 ejempla-
res de colaborador. 17 serigrafías originales de GREGORIO
PRIETO, cada una de ellas firmadas, numeradas y realzadas a
mano por el artista.
SALIDA: 400 €.

568.- GÓNGORA.- “LAS FÁBULAS DE POLIFEMO
Y GALATEA” Alicante: Rembrandt ediciones, 1978. Folio
mayor, ej. en rama contenido en estuche ed. (roces) Ej.
numerado de tirada limitada a 95 ej. 20 serigrafías de
MANUEL BAEZA, cada una de ellas numerada, autogra-
fiada y realzada a mano por el artista.
SALIDA: 350 €.
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569.- VELASCO Y ROJAS, Matias de.- “BREVE ESTUDIO
SOBRE LOS SONETOS DE WILLIAM SHAKESPEARE. Este
libro es copia literal de la edición publicada en el año 1877”
Alicante: Galería Rembrandt, 1977. Folio mayor, ej. en rama; cami-
sa y estuche ed. Ej. numerado de tirada limitada a LXV, contenien-
do 20 ilustraciones a toda plana, realzadas a mano por Gregorio
Prieto, cada una de ellas firmada y numerada por el artista.
SALIDA: 400 €.

570.- “LA CAZA”.- 15 aguafuertes, en negro y color, de
Eberhard Schlotter. Poemas Felipe Choclan. Prólogo de
Camilo José Cela. Alicante: Ed. Rembrandt, 1978. Folio
mayor, ej. en rama contenido en estuche ed. Ej. numerado
de la tirada limitada limitada a XX ej. de colaborador, con
los aguafuertes numerados y firmados por el artista.
SALIDA: 500 €.

571.- “A JUAN GRIS.- por María Carrera, Juan Gutiérrez Montiel, Daniel
Merino” Alicante: Galería Rembrandt, 1977. Folio mayor, ej. en rama contenido
en carpeta ed. de tela con cierres de lacería. Ej. numerado de tirada limitada a 55,
conteniendo una serie de las 15 ilustraciones realzadas a mano y firmadas por
los artistas.
SALIDA: 250 €.

572.- BOCCACCIO, Giovanni.- “EL DECAMERON” Alicante: Galería
Rembrandt, 1976. Folio mayor, ej. en rama contenido en estuche ed. 2 vols. Ej.
numerado de tirada limitada a 151 ej. totales, con 100 grabados de Eberhard
Schlotter, cada uno de ellos numerados y firmados a lápiz por el artista.
SALIDA: 1.500 €.
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573.- “GOYA. NUEVOS CAPRICHOS.-
Colección de treinta y dos dibujos inéditos. Ante los
Nuevos Caprichos Por Ramón J. Sender. Prólogo Julio
Caro Baroja. Estudio histórico Luis Montañés” M.:
Heliodoro, Guillermo Blázquez, 1980. 4º mayor; ej. en
rama; cub. y estuche ed. Ej. numerado de tir. limitada a
500, sobre papel Súper Alfa de Guarro Casas.
SALIDA: 90 €.

574.- SEGUÍ Y RIERA, Miguel.- “LOS CAPRI-
CHOS DE GOYA” Con un estudio preliminar y
comentarios de Rafael Casariego. M.: Ed. de la
Mota, 1978. Gran folio, ej. en rama. Faltaría el estu-
che, y la reproducción de la placa sobre metal. Ej. sin
numerar, de tirada limitada. Grabados al cobre
reproduciendo la obra original de Goya.
SALIDA: 300 €.

575.- FRESNEDA, Carlos.- “MIRAR MADRID” M.: Intaglio,
1992. Folio mayor, ej. en rama en estuche ed. Grabados de Venancio
Arribas: ocho estamapados a una tinta, y cinco estampados a color,
firmados y numerados por el artista. Ej. num. de tir. lim. a 225.
SALIDA: 400 €.

576.- FRANCO, Francisco.- Archivo fotográfico compuesto por
18 fotografías de Francisco Franco en distintas situaciones institu-
cionales, algunas procedentes de alguna publicación periódica de la
época, según anotaciones al dorso. Una de las fotografías con sello
al dorso “Obsequio de J. Campúa”, autografiada por el fotógrafo en
la esq. inf. derecha. Una fotografía firmada por Willy Steiner, y otra
por Herraez. Junto a una fotografía con dedicatoria autógrafa de
Cristóbal Colón, Duque de Veragua.
SALIDA: 250 €.
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577.- Libro de Oro. La Gran Tasca de Manolo.- Dos álbu-
mes con firmas y dedicatorias de personalidades del mundo de
la política, taurino, espectáculo, social, etc. del momento, del
panorama nacional e internacional: Paco de Lucía, Sara
Montiel, Lola Beltrán, El Viti, J. M. Serrat, María Dolores
Pradera, Carlos Saura y Juan Diego, Carmen Maura, Concha
Velasco, Nati Mistral, Antonio el Bailarín, José Mª de Cossío,
Maestro Sorozábal, Cayetana de Alba, Lina Morgan, Gloria
Fuertes, y un amplio etc. Una fotografía dedicada con firma
autógrafa del Maestro Rodrigo y una felicitación con fotogra-
fía y manuscrito firmado de El Cordobés.
SALIDA: 400 €.

578.- DORÉ, Gustavo.- “COURSE DE TAUREAUX” Marseille: Ed. Jeanne Laffitte, 1978. Folio mayor apaisado; ej. en rama en camisa
ed. símil piel con cierres de lacería. Reproducción facsímil de las seis litografías en color publicadas en París en 1860. Ej. numerado de tira-
da limitada.
SALIDA: 60 €.
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580.- “LIBRO DE ORACIONES DE ANA
DE BRETAÑA”.- Cuyo origina se custodia
enn la Biblioteca Pierpont Morgan de Nueva
York. M.: Ars Millenii, 2002. 8º menor, tercio-
pelo. Conservado en estuche ed. junto al vol. de
estudios. Acta notarial numerada de la tir. espa-
ñola limitada a 150 ej. Edición en litografía
fotográfica. Compuesto de 62 gps. está escrito
en caligrafía cursiva en latín y francés; está deco-
rado con 34 miniaturas enmarcadas por emble-
ma real, el llamado “cordeliére” (una especie de
trenzado), iluminado por el célebre artista Jean
Poyet entre 1492 y 1495 en Tours.
SALIDA: 300 €.

579.- IRVING, Washington.- “CUENTOS DE LA ALHAM-
BRA” M.: Guillermo Blázquez, 2006. Folio, media piel, puntas;
rueda en seco. XV + 113 pgs. + 1 h. 32 litografías a toda plana de
David Zaafra, cada una de ellas numerada y firmada por el artista.
Dedicatoria autógrafa a ant. propietario. Ejemplar numerado de
tirada limitada a 300.
SALIDA: 200 €.
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581.- Fragmentos de piezas de joyería de oro con corales. Peso: 11,15
gr. A examinar por el comprador.
SALIDA: 140 €.

582.- Colgante con motivos florales y cadena de oro amarillo de 18
K. Peso: 5,90 gr.
SALIDA: 90 €.

583.- Gran anillo sello de oro amarillo de 18 K. con
moneda española. Peso: 75,50 gr.
SALIDA: 1.000 €.

584.- Miscelánea de piezas de joyería en su
mayoría de 18 K.: cadenas, colgantes, ani-
llos,etc. A examinar por el comprador.
Peso: 114,05 gr.
SALIDA: 1.700 €.
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585.- Importante reloj de pulsera para caballero marca
PATEK PHILIPPE, modelo Gondolo, realizado en oro
blanco de 18 K. Calendario anual con fase de luna.
Movimiento automático en estado de marcha. Referencia:
5135G-010. Movimiento: 3424968/4341519. Calibre: 324
S QA LU 24H. Maquinaria con 34 rubíes. Esfera en tono
gris pizarra. Caja toneau. Correa de piel negra. Con estu-
che y documentación.
SALIDA: 25.000 €.
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586.- Magnífico reloj de pulsera para caballero marca
PATEK PHILIPPE, calendario perpetuo y fase lunar.
Referencia: 5159J-001. Movimiento automático en estado
de marcha. Movimiento Nº 5512369/4493931. Calibre:
324 S-QR. Realizado en oro amarillo de 18 K. Reserva de
marcha de 45 horas. 30 joyas en la maquinaria. Correa de
piel. Cierre desplegable de oro amarillo de 18 K. 38 mm.
de diámetro. Con estuche, documentación y punzón.
Adquirido en 2010. Importante pieza de colección.
SALIDA: 50.000 €.
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587.- Magnífico reloj de pulsera para caballero marca
PATEK PHILIPPE, calendario anual y fases de luna.
Referencia 5396R-001. Movimiento automático en estado
de marcha. Movimiento Nº 3901655/4461606. Calibre:
324 S QA LU 24H. Realizado en oro rosa de 18 K.
Indicadores numéricos en tono azul marino. Correa de
piel. Cierre desplegable en oro de 18 K. Fondo de cristal
de zafiro. Estanco hasta 30 m. Diámetro de la caja: 38,5
mm. Grosor: 11,2 mm. Con estuche, documentación y
punzón. Importante pieza de colección.
SALIDA: 32.500 €.
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588.- Reloj de pulsera para señora marca PATEK PHI-
LIPPE, modelo Twenty-4. Referencia: 4920G-001.
Movimiento de cuarzo en estado de marcha que necesita
cambio de batería. Movimiento Nº 3594884/4449729.
Calibre E15 AIG. 3. Realizado en oro blanco de 18 K. 34
diamantes en el bisel (0,66 cts.). Correa gris satinada con
evidentes marcas de uso y una correa de color negro a
estrenar. Con estuche y documentación.
SALIDA: 12.000 €.
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589.- Importante reloj de pulsera para caballero-unisex,
marca PATEK PHILIPPE, calendario anual y fase lunar.
Referencia: 4936J-001. Movimiento automático en estado
de marcha. Movimiento Nº 5804333/4686630. Calibre:
324 S QA LU. Realizado en oro amarillo de 18 K. Esfera
de madreperla. 170 brillantes en el bisel (1 ct.). Correa de
piel marrón. 37 mm. de diámetro. Con estuche, docu-
mentación y punzón.
SALIDA: 27.500 €.
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590.- Reloj de pulsera para caballero marca LONGI-
NES, realizado en oro amarillo de 18 K. Movimiento
automático que necesita repaso. Peso: 86,35 gr.
SALIDA: 1.200 €.

591.- Reloj de pulsera para señora marca OMEGA,
realizado en oro amarillo de 18 K. Movimiento mecá-
nico manual que necesita repaso. Esfera blanca con
numeración romana. Peso: 51,75 gr.
SALIDA: 900 €.

592.- Reloj de pulsera para señora marca OMEGA,
realizado en oro amarillo de 18 K. Movimiento mecá-
nico en estado de marcha. Peso: 49,60 gr.
SALIDA: 800 €.
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593.- Reloj de pulsera para caballero marca MONT-
BLANC, modelo Meisterstück, realizado en acero.
Movimiento de cuarzo que necesita repaso. Calendario
a las tres. Correa original de piel marrón, usada.
SALIDA: 300 €.

594.- Reloj de pulsera para caballero marca TAG
HEUER, modelo Kirium Formula 1, realizado en
acero. Movimiento de cuarzo que necesita repaso.
Correa de caucho. Esfera negra y bisel giratorio.
SALIDA: 200 €.

595.- Reloj de pulsera para caballero marca TAG
HEUER, modelo Professional 6000, realizado en
acero. Movimiento de cuarzo que necesita repaso.
Esfera blanca con calendario a las tres con lente de
aumento. Armyx de acero con cierre desplegable.
SALIDA: 250 €.



163Relojes de pulsera

596.- Reloj de pulsera para señora marca ROLEX,
modelo Oyster Perpetual Date, realizado en acero.
Movimiento automático en estado de marcha.
Brillantes no originales de la marca Rolex añadidos
posteriormente.
SALIDA: 1.500 €.

597.- Reloj de pulsera para caballero marca IWC,
modelo Aquatimer, realizado en acero. Movimiento
automático en estado de marcha. Calendario con día de
la semana a las tres. Cronógrafo. Esfera negra. Correa
de caucho usada. 42 mm. diámetro.
SALIDA: 1.400 €.

598.- Reloj de pulsera para caballero marca CARTIER,
modelo Santos, realizado en acero y oro amarillo de 18
K. Movimiento automático en estado de marcha.
Esfera blanca con  numeración romana y calendario a
las tres. Falta la corona.El cierre necesita reparación. A
examinar por el comprador.
SALIDA: 600 €.
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599.- Collar de platino con eslabones curvos formados por diamantes talla trapecio calibrados y brillantes engastados en garras. Cierre de
lengüeta con broche doble de seguridad. Peso total de diamantes: 19 cts. aprox.
SALIDA: 17.000 €.
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600.- Pendientes en forma de herradura de oro blanco de 18 K. con
diamantes talla baguette calibrados. Cierre omega.
SALIDA: 1.500 €.

601.- Magnífico broche de doble clip realizado en platino con bri-
llante central de 0,65 cts. aprox., diamantes talla baguette y gran cua-
jado de brillantes. Peso total de diamantes: 10 cts. aprox. Pieza de
muy bello dibujo y gran porte. Peso: 42,75 gr. Medidas: 35 x 75 mm.
SALIDA: 9.000 €.

602.- Gran pulsera de platino con brillantes y diamantes talla marqui-
se. Peso total de diamantes: 20 cts. aprox. Cierre de lengüeta con bro-
che de seguridad.
SALIDA: 12.000 €.

603.- Anillo de oro blanco de 18 K. con brillante de 2,50 cts.
montados en garras y diamantes talla trapecio en los hombros.
SALIDA: 9.000 €.
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604.- Anillo de oro blanco de 18 K. con diamante talla antigua de
1,25 cts. aprox.
SALIDA: 3.000 €.

605.- Gran collar formado por 31 bolas de coral piel de ángel de
10,8-20,8 mm. de diámetro unidas por secciones cilíndricas de oro
con diamantes. Cierre de bola pavonada de diamantes realizado en
oro blanco de 18 K. Pieza de extraordinario porte.
SALIDA: 4.000 €.

606.- Anillo de oro blanco de 18 K. realizado en forma de rosetón
de brillantes con un peso  total de 1,50 cts. aprox.
SALIDA: 1.200 €.

607.- Anillo de oro blanco de 18 K. con brillante central de 0,60
cts. aprox orlado por brillantes y diamantes talla marquise.
SALIDA: 2.500 €.

608.- Anillo triple de oro blanco de 18 K. con brillante de 1 ct.
aprox. engastado en chatón.
SALIDA: 900 €.

609.- Pendientes de oro blanco de 18 K. rosetones de diamantes
con un peso total de 1,75 cts. aprox. Cierre omega.
SALIDA: 800 €.

610.- Pendientes largos de oro blanco de 18 K. con brillantes de
0,70 cts. orlados de brillantes que penden de una rivière y una sec-
ción flamígera cuajada de brillantes. Peso total de brillantes: 4 cts.
aprox. Cierre omega.
SALIDA: 1.800 €.

611.- Pendientes de oro blanco de 18 K. realizados en forma de
lzada con una riviére de la que cuelga un brillante en garra mayor.
Peso total de diamantes: 2,40 cts. aprox. Cierre omega.
SALIDA: 1.800 €.

612.- Anillo de platino con brillante central de 1,17 cts. y orla de
brillantes (1 ct. aprox.).
SALIDA: 1.500 €.

613.- Anillo de oro blanco de 18 K. con brillante solitario de 0,31
cts. Color: G-H. Pureza: VS2.
SALIDA: 1.800 €.

614.- Anillo media alianza de oro blanco de 18 K. con tres diaman-
tes talla princesa y dos diamantes talla baguette. Peso total de dia-
mantes: 0,95 cts.
SALIDA: 900 €.

615.- Broche de oro blanco de 18 K. realizado en forma de lazo
con cuajado de brillantes. 52 x 36 mm. Pieza de gran porte.
SALIDA: 1.500 €.

616.- Anillo de oro amarillo con vistas de platino con diamante
central talla antigua de 1 ct. aprox. y orla de diamantes (1,50 cts.
aprox.).
SALIDA: 1.000 €.

617.- Anillo de oro blanco de 18 K. con tres rosetones de brillan-
tes y diamantes talla princesa en los hombros. Peso: 6,45 gr.
SALIDA: 400 €.

618.- Anillo de platino con rosetón de diamantes talla antigua de
un peso total de 0,50 cts. aprox.
SALIDA: 450 €.
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619.- Anillo de oro blanco de 18 K. con 0,41 cts. de brillantes dis-
puestos en forma de diadema.
SALIDA: 900 €.

619 Bis.- Anillo triple de oro amarillo de 18 K. con rubí talla oval
y orla de brillantes (0,70 cts. aprox.).
SALIDA: 800 €.

620.- Pulsera de oro blanco de 18 K. rivière formada por 28 bri-
llantes con un peso total aproximado de 2,80 cts. Cierre de lengüe-
ta con broche de seguridad.
SALIDA: 1.500 €.

621.- Pulsera de oro blanco de 18 K. realizado en forma de guir-
nalda con diamantes. Cierre de lengüeta con broche de seguridad.
Peso: 40,40 gr.
SALIDA: 1.800 €.

622.- Anillo bombé de oro blanco de 18 K. con brillante central
de 0,20 cts. orlada por diamantes talla baguette y brillantes en el
resto de la pieza.
SALIDA: 1.000 €.

623.- Anillo de platino con diamante de 1,25 cts. orlado por dia-
mantes y diamantes en los hombros. Peso: 7,55 gr.
SALIDA: 950 €.

623 Bis.- Anillo de oro amarillo de 18 K. con tres bandas de rubí-
es calibrados, dos rubíes cabujón y dos bandas de diamantes talla
carré. Peso total de rubíes: 1,93cts. Peso total de diamantes: 0,80
cts.
SALIDA: 700 €.

624.- Pendientes de oro blanco de 18 K. formados por dos rose-
tones con diamantes centrales de 0,25 cts. y 0,50 cts. Cierre omega.
Peso total de diamantes: 3,90 cts. aprox.
SALIDA: 1.000 €.

625.- Pendientes de oro blanco de 18 K. con brillante engastado
en chatón, diamantes talla bauette y cuajado de brillantes. Cierre
omega.
SALIDA: 1.300 €.

626.- Broche de oro amarillo con vistas de platino realizado en
forma de iniciales cuajadas de diamantes de sencilla talla. Peso:
15,45 gr. Medidas: 24 x 45 mm.
SALIDA: 1.000 €.

627.- Anillo de oro blanco o platino tipo bombé con forma de
flor, diamante central de 0,15 cts. engastado en chatón y pavé de
diamantes.
SALIDA: 400 €.

628.- Broche de platino realizado en forma de ramo con gran cua-
jado de diamantes. Peso total de diamantes: 5 cts. aprox. Medidas:
55 x 43 mm. Peso: 24,75 gr.
SALIDA: 2.000 €.

629.- Lote formado por dos medias alianzas y una alianza de oro
o platino con diamantes. Peso: 6,70 gr.
SALIDA: 900 €.

630.- Anillo de oro amarillo de 18 K. con tres diamantes talla prin-
cesa y diamantes calibrados talla baguette. Peso total de diamantes:
2,90 cts.
SALIDA: 3.500 €.

631.- Anillo de oro amarillo de 18 K. con diamantes talla baguette
calibrados. Peso total de diamantes: 2,25 cts.
SALIDA: 1.500 €.
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632.- Anillo de oro amarillo de 18 K. con brillante central de 0,75
cts. aprox. adornado por diamantes talla marquise, baguette y
redonda.
SALIDA: 1.200 €.

633.- Anillo de oro amarillo de 18 K. con brillante central en cha-
tón con marco octogonal de 1 ct. aprox. flanqueado por diaman-
tes talla carré y diamantes.
SALIDA: 1.000 €.

634.- Anillo de oro amarillo de 14 K., modelo Love Story, con bri-
llante central de 0,20 cts. aprox. y dos bandas de brillantes.
SALIDA: 300 €.

635.- Anillo de oro amarillo de 18 K. con tres diamantes engasta-
dos en chatón con un peso total de 0,50 cts. aprox. Peso: 11,40 gr.
SALIDA: 400 €.

636.- Pulsera brazalete de oro amarillo y blanco de 18 K. con cen-
tro cuajado de brillantes (0,50 cts. aprox.). Cierre de lengüeta.
Peso: 29,90 gr.
SALIDA: 1.000 €.

637.- Anillo de oro amarillo de 18 K. tú y yo de diamantes talla
marquise (0,25 cts. aprox. cada piedra) con diamantes talla prince-
sa en los hombros.
SALIDA: 1.000 €.

638.- Anillo de oro amarillo de 18 K. tú y yo de diamantes talla
carré (0,50 cts. aprox. cada piedra) engastados en garras y diaman-
tes talla carré en los hombros.
SALIDA: 1.000 €.

639.- Gargantilla de oro amarillo de 18 K. con brillantes en cha-
tón. Peso total de diamantes: 3,5 cts. aprox. Cierre de lengüeta con
broche de seguridad. Peso: 29 gr.
SALIDA: 1.500 €.

640.- Pendientes de oro amarillo de 18 K. realizados en forma de
trébol de cuatro hojas con brillante central de 0,15 cts. aprox. en
cada pendiente. Cierre omega. Peso: 7,30 gr.
SALIDA: 500 €.

641.- Gargantilla de oro amarillo de 18 K. con brillante engastado
en chatón de 0,33 cts. aprox. Cierre de lengüeta con broche de
seguridad. Peso: 23 gr.
SALIDA: 700 €.

642.- Pulsera de oro amarillo de 18 K. marca MAUBOUSSIN,
Paris, realizada en forma de cinturón con diamantes talla baguette
y brillantes en el cierre. Firmada. Peso: 89 gr.
SALIDA: 2.750 €.

643.- Gargantilla de oro amarillo de 18 K. con esmeralda octogo-
nal de 5,17 cts. orlada por diamantes talla trapecio calibrados.
Collar con brillantes y diamantes talla baguette calibrados. Cierre
de lengüeta con broche de seguridad.
SALIDA: 12.000 €.

644.- Pulsera de oro amarillo de 18 K formada por ocho esmeral-
das de origen Zambia con un peso total de 6,70 cts. adornadas por
diamantes talla marquise y diamantes talla trapecio calibrados (7,50
cts. aprox.). Cierre de lengüeta con barra de seguridad.
SALIDA: 9.000 €.

645.- Gargantilla de oro amarillo de 18 K. con dieciséis esmeral-
das talla pera orladas de brillantes. Cierre de lengüeta con broche
de seguridad. Peso: 52 gr.
SALIDA: 2.500 €.

646.- Pulsera de oro blanco de 18 K. con nueve esmeraldas octo-
gonales adornadas por rosetones con brillantes y diamantes talla
marquise. Cierre de lengüeta con cadenita y broche de seguridad.
Peso total de diamantes: 6 cts. aprox.
SALIDA: 1.700 €.
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647.- Pendientes de oro amarillo de 18 K. con esmeraldas talla
octogonal orladas por diamantes talla trapecio calibrados. Cierre
omega. Pieza de muy alta calidad.
SALIDA: 4.000 €.

648.- Pendientes de oro amarillo de 18 K. con esmeraldas talla
carré y pera, cuajado de brillantes y perlas australianas de 12,8 mm.
De diámetro. Cierre omega.
SALIDA: 2.000 €.

649.- Pendientes de oro amarillo y blanco de 18 K. con esmeral-
das (una rota) y orla de diamantes (0,60 cts. aprox.). Cierre omega.
SALIDA: 350 €.

650.- Pendientes de oro amarillo de 18 K. con esmeraldas talla
pera y diamantes en eslabones entrelazados a modo de cadena.
Cierre de presión. Peso: 11,80 gr.
SALIDA: 600 €.

651.- Anillo de oro amarillo de 18 K. tú y yo de esmeraldas talla
pera y brillantes. Peso: 9,55 gr.
SALIDA: 750 €.

652.- Anillo de oro blanco de 18 K. con esmeralda talla redonda
(0,69 cts.), orla de brillantes y brillantes en los hombros (0,51 cts.).
SALIDA: 1.900 €.

653.- Anillo de oro blanco de 18 K. con esmeralda talla pera y dia-
mantes. Peso: 5,75 gr.
SALIDA: 400 €.

654.- Anillo de oro amarillo de 18 K. con tres bandas de esmeral-
das calibradas y dos bandas de diamantes. Peso: 7,20 gr.
SALIDA: 300 €.

655.- Anillo de oro amarillo de 18 K. realizado en forma de ramas
con tres esmeraldas talla redonda (una rota). Peso: 9,25 gr.
SALIDA: 180 €.

656.- Pulsera de oro amarillo de 18 K. formada por nueve zafiros
azules talla oval (7,74 cts.) adornados por diamantes talla marqui-
se, brillantes y diamantes talla trapecio calibrados (9,86 cts.). Cierre
de lengüeta con barra de seguridad.
SALIDA: 9.000 €.

657.- Gran collar de oro amarillo de 18 K. con diez zafiros azules
talla oval y gran cuajado de brillantes. Cierre de lengüeta. Peso total
de diamantes: 9 cts. Peso: 89 gr.
SALIDA: 3.000 €.

658.- Pulsera de oro amarillo y blanco de 18 K. marca DURÁN
(firmada) formada por dos filas de zafiros azules calibrados ador-
nados por cabujones a los lados y dos bandas de brillantes en parte
inferior y superior. Cierre de lengüeta con broche doble de seguri-
dad. Peso: 26,70 gr.
SALIDA: 750 €.

659.- Gran pulsera de oro amarillo de 18 K. con ocho zafiros azu-
les talla oval y orla de brillantes. Cierre de lengüeta. Peso total de
diamantes: 4 cts. aprox. Peso: 44,40 gr.
SALIDA: 1.200 €.

660.- Pulsera de oro amarillo de 14 K. con zafiros azules talla oval
adornados por brillantes. Cierre de lengüeta con broche de seguri-
dad.
SALIDA: 900 €.

661.- Pulsera brazalete de oro amarillo de 18 K. con zafiros azu-
les calibrados, cabujones de zafiro azul y brillantes. Peso: 55,45 gr.
SALIDA: 1.200 €.
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662.- Pendientes de oro amarillo de 18 K. con zafiros azules talla
oval (6,20 cts. aprox) adornados por brillantes y diamantes talla
trapecio calibrados. Firmados: Durán. Cierre omega.
SALIDA: 5.000 €.

663.- Pendientes de oro rosa de 18 K. con zafiros azules talla oval
adornados por una parte superior cuajada de brillantes.
SALIDA: 1.200 €.

664.- Anillo tú y yo de oro amarillo de 18 K. con diamante talla
pera de 1 ct aprox. Y un rubí talla pera adornados por diamantes
talla baguette en los hombros.
SALIDA: 3.000 €.

665.- Pendientes de oro amarillo de 18 K. con rubí talla oval flan-
queados por diamantes calibrados y brillantes. Cierre de presión.
SALIDA: 900 €.

666.- Broche de oro amarillo de 18 K. realizado en forma de rose-
tón con brillantes en chatón y rubíes cabujón. 60 mm. diámetro.
SALIDA: 1.800 €.

667.- Broche-colgante de oro amarillo de 18 K. realizado en forma
de lazo con rubíes calibrados y pavé de brillantes.
SALIDA: 1.200 €.

668.- Anillo de oro blanco de 18 K. con rubí talla oval (0,92 cts.)
orlado de diamantes (0,08 cts.).
SALIDA: 700 €.

669.- Anillo chevalier de oro amarillo de 18 K. con rubíes sintéti-
cos calibrados y tres diamantes (0,25 cts. aprox). Aro gallonado.
Peso: 8,65 gr.
SALIDA: 350 €.

670.- Anillo chevalier de oro amarillo de 18 K. con rubíes sintéti-
cos calibrados y diamantes. Peso: 14,05 grs.
SALIDA: 500 €.

671.- Pulsera de oro amarillo de 18 K. marca Durán (firmada), rea-
lizada con dos bandas de rubíes calibrados adornados por cabujo-
nes a los lados y dos filas de brillantes en parte superior e inferior.
Cierre de lengüeta con broche doble de seguridad. Peso: 40 gr.
SALIDA: 1.200 €.

672.- Pulsera de oro amarillo de 18 K. con siete rubíes talla oval
orlados de brillantes. Cierre de lengüeta con broche de seguridad.
Peso: 33,20 gr.
SALIDA: 900 €.

673.- Gargantilla de oro blanco de 18 K. con perla australiana de
12,5 mm. de diámetro, adornada por un brillante engastado en
garras de 0,10 cts. aprox. y brillantes en el centro de su contorno
curvo. Peso total de diamantes: 4 cts. aprox. Cierre de lengüeta con
broche de seguridad. Peso: 29 gr.
SALIDA: 1.100 €.

674.- Pendientes de oro blanco de 18 K. con perlas australianas de
15 x 13,8 mm. de diámetro que pende de una sección con meleé
de brillantes y un brillante en garras. Peso total de diamantes: 2 cts
aprox. Peso total: 21,30 gr. Cierre omega.
SALIDA: 1.000 €.

675.- Muy bellos pendientes de oro blanco de 18 K. con perlas
australianas de 11,2 mm. de diámetro con diamantes talla marqui-
se y pera y casquilla cuajada de brillantes. Peso total de diamantes:
4 cts. aprox. Falta marquise superior en uno de los pendientes.
Cierre omega.
SALIDA: 1.000 €.

676.- Importante collar de 34 perlas australianas de 11,2-17,2 mm.
de diámetro con cierre de oro blanco de 18 K. Firmado: YANES.
Con estuche.
SALIDA: 2.500 €.
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677.- Collar formado por 39 perlas australianas de 10-14,3 mm de
diámetro unidas por discos de oro. Cierre de oro amarillo de 18 K.
con brillantes. Algunas perlas deterioradas.
SALIDA: 1.500 €.

678.- Collar de dos hilos de perlas cultivadas de 8,7 mm. de diá-
metro con cierre de oro, cabujón de turquesa y símil de diamantes.
SALIDA: 250 €.

679.- Pendientes de oro blanco de 18 K. con perlas de 10 mm. de
diámetro y pavé de brillantes en espiral.
SALIDA: 1.400 €.

680.- Juego de pendientes y anillo de oro amarillo de 18 K. con
cabujones de turquesa con orla de diamantes. Cierre omega. Peso:
31,40 gr.
SALIDA: 650 €.

681.- Pulsera brazalete de oro amarillo de 18 K. realizada en forma
de cinturón con zafiros azules y diamantes. Peso: 37,85 gr.
SALIDA: 800 €.

682.- Pulsera antigua de oro amarillo con diamantes. Principios del
siglo XX. Falta diamante central. Cierre de lengüeta con cadenita
de seguridad. Peso: 12,80 gr.
SALIDA: 300 €.

683.- Pendientes de oro amarillo de 14 K. con cuarzos ahumados
talla esmeralda. Cierre omega.
SALIDA: 100 €.

684.- Pendientes de oro blanco de 18 K. con peridotos talla cojín
y diamantes. Cierre de presión.
SALIDA: 400 €.

685.- Pendientes de oro blanco de 18 K. con amatistas talla oval
orladas de brillantes. Cierre omega.
SALIDA: 700 €.

686.- Pendientes de oro blanco de 18 K. con rosetón de piedras
multicolor (granate, topacio azul, peridoto, amatista, citrino) y dia-
mantes. Cierre omega.
SALIDA: 1.200 €.

687.- Pendientes de oro blanco de 18 K. con citrinos talla trilliant
(7,09 cts.) y diamantes (0,10 cts.). Cierre de presión.
SALIDA: 550 €.

688.- Pendientes de oro blanco de 18 K. con amatistas talla trilliant
y diamantes. Cierre de presión.
SALIDA: 600 €.

689.- Pendientes de oro blanco de 18 K. dormilonas de brillantes
con un peso total de 0,46 cts. Color: I. Pureza: VS2. Cierre de pre-
sión.
SALIDA: 1.400 €.

690.- Pendientes de oro blanco de 18 K. con topacios azules talla
oval (14,41 cts.) y diamantes (0,24 cts.). Cierre de presión.
SALIDA: 1.000 €.

691.- Gemelos y alfiler antiguo de oro bajo y oro amarillo con dia-
mantes. A examinar por el comprador.
SALIDA: 250 €.
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692.- Pendientes de oro amarillo de 18 K. con tres perlas cultiva-
das y tres esmeraldas. Cierre de pala.
SALIDA: 150 €.

693.- Pendientes de oro amarillo de 18 K. con citrinos tallados con
láser y diamantes. Diseño italiano. Cierre de presión.
SALIDA: 600 €.

694.- Pendientes gallonados de oro amarillo y blanco de 18 K.
Cierre omega. Peso: 9,45 gr.
SALIDA: 180 €.

695.- Anillo de oro amarillo de 18 K. con vistas de platino, tipo
lanzadera, con brillante central de 0,15 cts., zafiros azules calibra-
dos y diamantes. Peso: 6,30 gr.
SALIDA: 300 €.

696.- Anillo para caballero de oro amarillo de 18 K. con vistas de
platino, zafiro sintético central talla oval y dos diamantes (0,20 cts.
aprox. total). Peso: 8,70 gr.
SALIDA: 150 €.

697.- Anillo de oro amarillo de 18 K. con zafiros azules calibrados
y brillantes en su contorno. Peso: 5,85 gr.
SALIDA: 300 €.

698.- Anillo de oro amarillo de 18 K. con vistas de platino, reali-
zado en forma de lazada con zafiros azules calibrados y diamantes
de sencilla talla. Peso: 4,40 gr.
SALIDA: 450 €.

699.- Anillo de oro amarillo y blanco de 18 K. con piedra sintéti-
ca azul oval y orla de diamantes (0,40 cts. aprox.).
SALIDA: 250 €.

700.- Anillo de oro blanco de 18 K. con aguamarina talla oval y
orla de brillantes (0,20 cts. aprox.).
SALIDA: 500 €.

701.- Anillo de oro amarillo de 18 K. con tres zafiros azules talla
marquise y brillantes. Peso: 7,80 gr.
SALIDA: 300 €.

702.- Broche de oro blanco de 18 K. realizado en forma de lazo
con parte de diamantes y zafiros azules calibrados. 21 x 40 mm.
SALIDA: 500 €.

703.- Broche octogonal de oro amarillo de 18 K. con vistas de pla-
tino adornado por tres brillantes en chatón, zafiros azules calibra-
dos y diamantes de sencilla talla. Peso: 7,95 gr. Medidas: 18 x 48
mm.
SALIDA: 350 €.

704.- Anillo de oro blanco de 18 K. con aguamarina talla oval (4,51
cts.) y orla de diamantes (0,10 cts.).
SALIDA: 1.300 €.

705.- Anillo de oro blanco de 18 K. con zafiro azul de Ceylán talla
trilliant y diamantes en los hombros.
SALIDA: 900 €.

706.- Anillo de oro blanco de 18 K. con zafiro azul de Ceylán talla
oval y diamantes en los hombros.
SALIDA: 900 €.
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707.- Colgante de oro blanco de 18 K. con aguamarina talla oval y
diamantes.
SALIDA: 1.400 €.

708.- Anillo de oro blanco de 18 K. con diamante talla esmeralda
de 0,31 cts. Color: J. Pureza: VS1 y diamantes en los hombros.
SALIDA: 1.600 €.

709.- Colgante con ópalo boulder con muy bello juego de colores.
SALIDA: 450 €.

710.- Anillo de oro blanco de 18 K. con tanzanita oval (3,02 cts.)
orla de diamantes y diamantes en l os hombros (0,71 cts.).
SALIDA: 2.500 €.

711.- Anillo de oro amarillo de 18 K. con vistas de platino con
cinco diamantes talla antigua (0,70 cts. aprox).
SALIDA: 250 €.

712.- Anillo de oro blanco de 18 K. con brillante de 0,65 cts.
aprox. montado en garras de cuatro puntas. Peso: 8,85 gr.
SALIDA: 750 €.

713.- Anillo de oro amarillo y blanco de 18 K. rosetón de zafiros
azules talla redonda y marquise y brillantes (0,20 cts. aprox). Peso:
8,20 gr.
SALIDA: 300 €.

714.- Broche barra de oro blanco de 18 K. con brillante central en
chatón de 0,15 cts. diamantes y zafiros azules calibrados (falta
uno).
SALIDA: 400 €.

715.- Anillo de oro amarillo y blanco de 18 K. con esmeralda y bri-
llantes. Peso: 8,55 gr.
SALIDA: 250 €.

716.- Colgante de oro amarillo de 18 K. con perla barroca.
SALIDA: 750 €.

717.- Alfiler de oro amarillo de 18 K. con brillante de 0,20 cts.
aprox.
SALIDA: 150 €.

718.- Lote formado por un colgante en forma de cruz, un broche
y dos anillos, en oro amarillo de 18 K. Peso: 19,85 gr.
SALIDA: 650 €.

719.- Anillo de oro blanco de 18 K. con brillantes y diamantes talla
baguette. Peso: 13 gr.
SALIDA: 425 €.

720.- Anillo de plata con zafiro azul talla redonda sobre oro ama-
rillo.
SALIDA: 85 €.

721.- Alfiler de oro amarillo de 18 K. con vistas de platino ador-
nado en su parte superior por una herradura y una fusta cuajadas
de diamantes. Peso: 1,60 gr. Medidas: 6 cm. longitud.
SALIDA: 50 €.
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722.- Colgante antiguo realizado en forma de cruz en oro amari-
llo de 18 K. con vistas de plata. Símil de esmeralda y símiles de dia-
mantes. 8,15 gr.
SALIDA: 200 €.

723.- Collar de oro amarillo de 18 K. con cabujón de rubí e imita-
ciones de diamantes. Cierre de mosquetón. Peso: 10,60 gr.
SALIDA: 200 €.

724.- Collar de oro amarillo de 18 K. con cabujón de rubí oval,
zafiros azules calibrados y diamantes. Cierre de lengüeta con bro-
che de seguridad. Peso: 52 gr.
SALIDA: 1.200 €.

725.- Pendientes de oro amarillo y blanco de 18 K. formados por
dos aros mate y brillo con pequeños diamantes. Cierre omega.
Peso: 17,45 gr.
SALIDA: 300 €.

726.- Collar de oro amarillo de 18 K. con numerosos colgantes de
oro: monedas, bola del mundo, monumentos diversos,etc. Peso:
112 gr.
SALIDA: 2.000 €.

727.- Colgante de oro amarillo de 18 K. con moneda de 8 escu-
dos, Carlos III, 1775, S-CF. A examinar por el comprador. Peso:
31,75 gr.
SALIDA: 650 €.

728.- Colgante de oro amarillo de 18 K. con moneda de cuatro
coronas, Francisco José I, 1915. Peso: 16,50 gr.
SALIDA: 350 €.

729.- Medalla conmemorativa de oro amarillo de 18 K. con meda-
lla del Papa Juan XXIII. Peso: 19,30 gr.
SALIDA: 450 €.

730.- Colgante de oro amarillo de 18 K. con moneda de ocho
escudos, Carlos IV, 1801, P-JF. Peso: 31,75 gr.
SALIDA: 650 €.

731.- Colgante de oro amarillo de 18 K. con moneda de 4 coronas,
Francisco José I, 1915. Peso: 17,20 gr.
SALIDA: 350 €.

732.- Pulsera de oro amarillo de 18 K. con eslabones planos.
Cierre de lengüeta con broche de seguridad. Grabada. Peso: 39,65
gr.
SALIDA: 1.000 €.

733.- Moneda de100 pesetas Alfonso XIII,1897, reproducción de
joyería y un pequeño eslabón de oro amarillo de 18 K. Peso total:
32,75 gr.
SALIDA: 700 €.

734.- Gran collar de oro amarillo de 18 K. con eslabones barba-
dos. Cierre de lengüeta con broche doble de seguridad. Peso: 109
gr.
SALIDA: 3.250 €.

735.- Collar de oro amarillo de 18 K. con cuatro secciones de oro
blanco cuajadas de brillantes. Cierre de lengüeta con broche de
seguridad. Peso: 98 gr.
SALIDA: 2.000 €.

736.- Collar de oro amarillo de 18 K. formado por cuatro cadenas
y eslabones centrales de mayor grosor. Peso: 53,60 gr.
SALIDA: 1.000 €.
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737.- Collar de oro amarillo de 18 K. con cabujones
de rubíes talla oval y diamantes sobre cuarteles trape-
zoidales formando un lazo. Cierre de lengüeta con
broche de seguridad. Peso: 47,35 gr.
SALIDA: 1.000 €.

738.- Lote de seis anillos de oro amarillo de 18 K. ,
uno con diamantes. Peso: 32,35 gr.
SALIDA: 650 €.

739.- Lote de siete anillos de oro amarillo de 18 K.
con piedras diversas: diamantes, símil de diamantes,
zafiros, rubí,etc. Peso: 22 gr.
SALIDA: 450 €.

740.- Miscelánea de piezas de joyería con perlas mabe,
nácar, diamantes, etc. A examinar por el comprador.
Peso: 68,55 gr.
SALIDA: 1.000 €.

741.- Lote de tres anillos de oro amarillo de 18 K. y
uno de 14 K. con piedras de color (sintéticas), diaman-
tes (falta uno) y símil de diamantes. Peso total: 19,25 gr.
A examinar por el comprador.
SALIDA: 400 €.

742.- Anillo de oro amarillo de 18 K. realizado en
forma de serpiente. Peso: 14,20 gr.
SALIDA: 300 €.
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743.- Tres pares de gemelos de oro amarillo
de 18 K. Peso: 22,05 gr.
SALIDA: 400 €.

744.- Gemelos de platino con barras de
onix y diamantes. Peso: 8,95 gr.
SALIDA: 250 €.

745.- Gemelos de oro amarillo de 18 K.
formados por una esfera de oro y otra de
lapislázuli. Peso: 6,25 gr.
SALIDA: 90 €.

746.- Gemelos de oro amarillo de 18 K. de
forma gallonada. Peso: 14,75 gr.
SALIDA: 300 €.

747.- Pinza de corbata y gemelos de oro
amarillo de 18 K. con símil de diamantes.
Peso: 11,35 gr.
SALIDA: 150 €.

748.- Gemelos de oro amarillo de 18 K.
Firmados J. Yanes. Con placa redonda de
nácar y orla de brillantes. Peso: 13,45 gr.
SALIDA: 400 €.

749.- Gemelos de oro amarillo de 18 K.
marca J. Yanes realizados en forma de nudo.
Firmados. Peso: 15,10 gr.
SALIDA: 225 €.

750.- Tres pares de gemelos y un par de
cubrebotones de oro amarillo de 18 K.
Peso: 24,70 gr.
SALIDA: 300 €.

751.- Lote formado por dos pisacorbatas y
dos pares de gemelos de oro amarillo de 18
K. Símil de diamantes. Bandera náutica
esmaltada. Unos gemelos grabados con ini-
ciales. A examinar por el comprador. Peso:
19,55 gr.
SALIDA: 400 €.
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752.- Gemelos de oro amarillo de 18 K. de
forma oval con ave tallada en óvalo y una
pequeña perla en la cadena. Firmados J.
Yanes. Peso: 11,35 gr.
SALIDA: 150 €.

753.- Gemelos de oro amarillo de 18 K. con
placas ovales de onix. Peso: 12,30 gr.
SALIDA: 150 €.

754.- Gemelos de oro amarillo de 18 K.
marca TOUS, con el icónico oso caracterís-
tico de la marca. Peso: 7,45 gr.
SALIDA: 120 €.

755.- Gemelos ovales de oro amarillo de 18
K. contorno repujado con formas soguea-
das. Firmado: Yanes. Peso: 17,60 gr.
SALIDA: 250 €.

756.- Gemelos de oro amarillo de 18 K. con
rubíes sintéticos. Peso: 5,80 gr.
SALIDA: 100 €.

757.- Gemelos de oro amarillo de 18 K. con
cabujones de rubí y diamantes (falta uno).
Peso: 11,50 gr.
SALIDA: 180 €.

758.- Gemelos de oro blanco de 18 K. con
prismas de esmeralda.
SALIDA: 1.300 €.

759.- Medalla de solapa de oro amarillo de
18 K. con esmalte, zafiros y diamantes. Al
Mérito Civil. Peso: 9,80 gr.
SALIDA: 180 €.

760.- Dos encendedores de bolsillo marca
S.T. Dupont (nombre grabado) y Cartier. A
examinar por el comprador.
SALIDA: 60 €.
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761.- Lote de dos encendedores de bolsillo
marca S.T. Dupont y Cartier. A examinar
por el comprador.
SALIDA: 100 €. 762.- Encendedor de bolsillo marca

S.T.Dupont con adorno a modo de punta de
diamante. Con estuche.
SALIDA: 50 €.

763.- Lote formado por una pluma estilo-
gráfica marca MONTBLANC, con plumín
de oro de 14 K. y bolígrafo CARTIER, con
decoración lineal, aros de oro tricolor y clip
grabado con iniciales. A examinar por el
comprador.
SALIDA: 100 €.

764.- Lote de tres estilográficas marca
MONTBLANC, realizadas en metal dorado
con decoración lineal. Plumín de oro de 14
K. Carga por cartuchos. A examinar por el
comprador.
SALIDA: 100 €.

765.- Estilográfica marca OMAS, realizada
en celuloide rojo y negro. Plumín de oro de
14 K. Punto M. Con estuche y documenta-
ción.
SALIDA: 100 €.

766.- Original abrecartas realizado en plata
tallada a mano con placa de lapislázuli con
dragón oriental tallado. 17 cm. longitud.
SALIDA: 1.000 €.

767.- Gran esfalerita de 91,75 cts. Origen: Aliva (Picos de
Europa).
SALIDA: 6.000 €.

768.- Brillante de 0,32 cts. Color: F. Pureza: VS2. Se
adjunta certificado expedido por el HRD de Amberes.
SALIDA: 900 €.
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769.- Octaedro de diamante brown de 3,32
cts. Origen: Argyle.
SALIDA: 1.100 €.

770.- Original alfiler realizado en forma de
raqueta de tenis con diamante tallado a
modo de cordaje. Peso: 0,79 cts. Color E.
Pureza: IF. Muy original pieza de colección.
SALIDA: 3.000 €.

771.- Juego de doce turmalinas de diferen-
tes colores talla pera con un peso total de
4,74 cts. 6 x 4 mm.
SALIDA: 180 €.

772.- Colección de trece zafiros de diferentes
colores talla pera. Peso: 10,68 cts.
SALIDA: 1.500 €.

773.- Tanzanita talla oval de 3,74 cts.
Medidas: 10,6 x 8,1 mm.
SALIDA: 1.700 €.

774.- Zafiro azul talla oval de 3,40 cts.
Medidas: 11,4 x 8,3 mm.
SALIDA: 1.100 €.

775.- Aguamarina talla octogonal de 11,12
cts. Medidas: 15,6 x 12,7 x 7,6 mm.
SALIDA: 1.200 €.

776.- Pareja de aguamarinas con un peso
total de 9,24 cts. Medidas: 16 x 10 mm.
SALIDA: 800 €.

777.- Pareja de aguamarinas talla pera de 8 x
8 mm.
SALIDA: 200 €.

778.- Topacio azul Swiss Blue talla redonda
fantasía con un peso total de 25,77 cts.
SALIDA: 400 €.
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779.- Cuarzo hialino de 10,07 cts. con talla
redonda fantasía.
SALIDA: 180 €.

780.- Crisoberilo talla oval fantasía de 7,37
cts. Medidas: 13,6 x 10,4 x 7,5 mm.
SALIDA: 1.000 €.

781.- Ópalo boulder de 14,14 cts. con bello
juego de colores. Medidas: 34,5 x 12,2 mm.
SALIDA: 1.700 €.

782.- Pieza de ámbar de Santo Domingo
con inclusión de isóptera (termita alada) de
11,64 cts.
SALIDA: 225 €.

783.- Cabujón de ámbar de Santo Domingo
con orthóptera (grillo) 8,22 cts.
SALIDA: 500 €.

784.- Ámbar de Santo Domingo con inclu-
sión de blattodea (8,20 cts.).
SALIDA: 300 €.

785 Benditera rococó, época Carlos III
realizada en plata española punzonada
con punzones frustros. Parte central
decorada con un óleo sobre papel de San
Juanito con el cordero. Motivos vegetales,
tornapuntas y roleos. España, S. XVIII.
Medidas: 30 cm de alto
SALIDA: 300 €.

786 Jarra con jofaina en plata francesa punzonada, ley 925.
Del orfebre Emile Hugo. Trabajo de repujado, cincelado y
grabado manual. Profusa decoración floral y vegetal com-
binada con tornapuntas. Escena galante en relieve. Asa
antropomorfa. Grabada con iniciales y corona de marque-
sado. Francia, circa 1870. Peso: 1.970 gr.
Medidas: 31 cm de alto la jarra. 33 cm Ø la jofaina.
SALIDA: 800 €.
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787 Sopera en plata española punzonada, ley 916. Decoración
vegetal y floral. Asas y patas en voluta y roleos. Tapa con
pomo en forma de frutos. España, S. XX. Peso: 1.479 gr.
Medidas: 29 cm de alto
SALIDA: 500 €.

788 Elegante sopera con presentador en plata española punzo-
nada, ley 916. Del orfebre Arcadio Pallé. Sopera con decora-
ción gallonada, asas en roleo y tapa rematada en águila.
Presentador con patas en garra y asas. España, S. XX. Peso:
3.215 gr.
Medidas: 38 cm de alto el conjunto.
SALIDA: 2.250 €.

789 Sopera en metal bañado en plata. Depósito gallona-
do, con asas y sobre cuatro patas. Tapa que remata en flo-
rón. S. XX.
Medidas: 28 cm Ø
SALIDA: 100 €.

790 Legumbrera con asas y tapa, en plata española
punzonada, ley 916. Borde sogueado. España, S.
XX. Peso: 560 gr.
Medidas: 24 cm Ø
SALIDA: 375 €.

791 Juego de café y té en plata española punzonada ley
916. Consta de cafetera, tetera, azucarero, jarra y poci-
llo con colador, todo ello sobre bandeja con asas.
Decoración gallonada y piezas que rematan en flor. El
azucarero con falta en el remate. España, S. XX. Peso:
2.325 gr.
Medidas: 30 x 50 cm la bandeja. 17 cm de alto la
cafetera.
SALIDA: 1.100 €.
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792 Gran juego de café y té en plata peruana pun-
zonada, ley 925. De Camusso. De estilo Luis XV.
Consta de samovar, cafetera, tetera, azucarero,
jarra y bowl. Todo ello sobre bandeja con asas.
Perú, S. XX. Peso: 8.468 gr.
Medidas: 47 cm de alto el samovar. 45 x 80 cm la
bandeja.
SALIDA: 7.000 €.

793 Sofisticado juego de café y te de la manufactura francesa Christofle.
Modelo Albi. Consta de cafetera, tetera, azucarero y jarra. Todo ello sobre
bandeja con asas. Francia, S. XX.
Medidas: 20 cm de alto la cafetera. 67 x 42 cm la bandeja.
SALIDA: 300 €.

794 Tu y yo para consomé en metal plateado. Dos
tazas con pocillo en opalina con filo dorado. Sobre pla-
tillo y con cucharilla. Ambas grabadas y en su estuche
original. Pp. S. XX.
Medidas: 11,5 cm Ø las tazas
SALIDA: 100 €.

795 Juego de café y té en plateado inglés Sheffield de la manufactura
inglesa Vinners. Consta de cafetera, tetera, azucarero a juego y azucarero
de mesa, y jarrita. Todo ello sobre bandeja. Inglaterra, S. XX.
Medidas: 21 cm de alto la cafetera. 28,5 x 38,5 cm la bandeja.
SALIDA: 160 €.
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796 Conjunto de seis tazas con sus respectivos platillos en plata espa-
ñola punzonada, ley 916. De gusto neoclásico, con decoración perla-
da y asas en roleos. Pocillos en porcelana alemana con filo de oro.
España, circa 1934. Peso: 525 gr.
*El punzón utilizado en estas piezas tiene forma de llave y la fecha
1934. Fue el último en utilizarse antes de la conocida estrella de cinco
puntas, vigente hasta la década de los 80.
Medidas: 12 cm Ø los platillos
SALIDA: 200 €. 797 Tankard de plata española punzonada, ley 916.

Decoración de estilo renacentista con escenas y motivos
vegetales. España, S. XX. Peso: 815 gr.
Medidas: 26 cm de alto
SALIDA: 650 €.

798 Doce copas de flauta para champán realizadas en
plata española punzonada, ley 916. En su color y
dorada. Trabajo martelé con decoración de racimos
de uvas y hojas de vid. España. S. XX. Peso total con-
trapeso: 2.420 gr.
Medidas: 19,5 cm de alto
SALIDA: 1.000 €.

799 Doce copas para champán realizadas en plata española punzona-
da, ley 916. En su color y dorada. Trabajo martelé con decoración de
racimos de uvas y hojas de vid. España. S. XX. Peso total contrape-
so: 1.980 gr. Medidas: 14,5 cm de alto
SALIDA: 1.000 €.

800 Juego en metal dorado. Consta de 12 copas de
vino, 12 copas de agua, 12 platillos para el pan, 12
bajoplatos y 2 bandejas. S. XX.
Medidas: 47 x 32 cm la bandeja mayor
SALIDA: 200 €.
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801 Pareja de candelabros en plata española punzonada, ley 916. De
cinco luces. Decoración de acantos, tornapuntas y veneras. España, S.
XX. Peso: 2.070 gr.
Medidas: 41 cm de alto
SALIDA: 700 €.

802 Pareja de candelabros de tres luces realizados en plata
española punzonada. Con punzones de localidad de
Barcelona, artífice Saderra y fiel contraste ByR. España, S.
XIX. Peso: 850 gr.
Medidas: 38 cm de alto
SALIDA: 1.000 €.

803 Pareja de candeleros con-
vertibles a candelabros de tres
luces. Realizados en metal pla-
teado, de estilo Imperio. Uno
de ellos precisa soldadura en el
brazo central. S. XX.
Medidas: 60 cm de alto como
candelabro. 31 cm de alto
como candelero
SALIDA: 180 €.

804 Pareja de candeleros en metal plateado. S. XX.
Medidas: 23,5 cm de alto
SALIDA: 50 €.

805 Juego compuesto por cinco platos y una fuente
redonda realizados en plata española punzonada. Con
punzones de localidad de Madrid Villa y Corte, 1821-
22-30-43. De los orfebres Real Fábrica de Platería de
Martínez, Salvador Casabón y E. Aranguren. España,
1ª Mitad del S. XIX. Peso: 3.685 gr.
Medidas: 36 cm Ø el mayor. 23 cm Ø los menores
SALIDA: 2.000 €.
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806 Bandeja realizada en plata sin punzón visible. Borde repujado
y cincelado manual con decoración de gusto renacentista. Perfil
ochavado. España, Ff. S. XIX. Peso: 740 gr.
Medidas: 27 x 36,5 cm
SALIDA: 325 €.

807 Bandeja en plata española punzonada. Punzón de localidad de
Córdoba, artífice y fiel contraste frustro. Con marcas de propiedad MP.
Parte central decorada con una gran rocalla y triunfos militares.
España, S. XIX. Peso: 630 gr.
Medidas: 40 x 30 cm
SALIDA: 300 €.

808 Bandeja con asas en plata española punzonada, ley 916. Borde con
decoración floral y vegetal. Grabada con iniciales GR. España, circa
1930. Peso: 1.360 gr.
Medidas: 56 x 34 cm
SALIDA: 500 €.

809 Juego formado por dos fuentes ovales y ocho platitos para el
pan en alpadur, alpaca plateada de la firma Pedro Duran. Borde
ondulado e ingletado. S. XX.
Medidas: 13 cm Ø los platillos. 33 x 23 cm y 42 x 27 cm las
fuentes.
SALIDA: 120 €.

810 Conjunto de tres fuentes circulares en metal plateado. Una de ellas
con soporte de madera para queso. Borde sogueado. S. XX.
Medidas: 34 cm Ø la fuente mayor
SALIDA: 180 €.
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811 Bandeja con asas en plata española punzonada, ley 925.
Borde decorado con palmetas vegetales. España, S. XX.
Peso: 940 gr.
Medidas: 50 x 31 cm
SALIDA: 375 €.

812 Juego de tres bandejas realizadas en plata española punzonada, ley 916.
Borde ondulado e ingletado, asas en voluta. España, S. XX. Peso: 2.615 gr.
Medidas: Dos de 43 x 27 cm. Una de  49 x 31 cm.
SALIDA: 1.000 €.

813 Bandeja con asas en plata española punzonada, ley 916.
Borde y asas de cariz vegetal con decoración de veneras y acan-
tos. S. XX. Peso: 1.115 gr.
Medidas: 51,5 x 32,5 cm
SALIDA: 375 €.

814 Bandeja realizada en plata española punzonada, ley 925. Borde
ondulado en ingletado. S. XX. Peso: 980 gr.
Medidas: 42 x 32 cm
SALIDA: 375 €.

815 Gran bandeja en plata española punzonada, ley 925.
Borde ingletado. Dedicada. España, S. XX. Peso: 1.315 gr.
Medidas: 45 x 35 cm
SALIDA: 425 €.

816 Bandeja en plata española punzonada, ley 925. Borde soguea-
do. Dedicada. España, S. XX. Peso: 770 gr.
Medidas: 36 x 28 cm
SALIDA: 275 €.
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817 Juego de doce bajoplatos en plata espa-
ñola punzonada, ley 925. Borde ondulado e
ingletado. España, S. XX. Peso: 6.280 gr.
Medidas: 31 cm Ø
SALIDA: 4.500 €.

818 Juego de doce platillos para el pan realizados en plata españo-
la punzonada, ley 916. Borde ondulado e ingletado. S. XX. Peso:
385 gr.
Medidas: 11,5 cm Ø
SALIDA: 350 €.

819 Juego de doce platillos para el pan realizados en plata españo-
la punzonada, ley 916. De la firma Pedro Durán. Borde ondulado
e ingletado. S. XX. Peso: 600 gr.
SALIDA: 450 €.

820 Plato hondo realizado en plata sin punzón
visible. Borde gallonado. S. XX. Peso: 605 gr.
Medidas: 28,5 cm Ø
SALIDA: 450 €.

821 Pareja de bandejitas de plata española, ley 916. Borde ingletado y trabajo
martelé. España, S. XX. Peso: 225 gr.
Medidas: 16,5 x 10 cm
SALIDA: 120 €.

822 Conjunto formado por una bandejita y una jarrita
en plata española, ley 916. Decoración gallonada y de
motivos de uvas. S. XX. Peso: 244 gr.
Medidas: 12,5 cm de alto la jarrita
SALIDA: 120 €.
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823 Elegante bandeja plateada de gusto francés. Borde y asas de
cariz vegetal y con veneras. S. XX.
Medidas: 47 x 27 cm
SALIDA: 70 €.

824 Bandeja en plateado inglés Sheffield. Con asas, borde y patas en
garra con bola. Superficie grabada vegetal. Inglaterra, S. XX.
Medidas: 55 x 28 cm
SALIDA: 70 €.

825 Elegante bandeja con asas en alpaca plateada. Borde perlado
y asas en forma de roleo. S. XX.
Medidas: 53 x 31 cm
SALIDA: 70 €.

826 Bandeja para carne y guanición en metal plateado. Con cua-
tro depósitos independientes. Con asas y sobre patas en garra con
bola. S. XX.
Medidas: 57 x 34 cm
SALIDA: 80 €.

827 Bandejita en alpaca plateada. Borde con decoración vegetal y
asas de roleo. S. XX.
Medidas: 32,5 x 17,5 cm
SALIDA: 60 €.

828 Conjunto de piezas en metal plateado. Se compone de dos
fuentes, tres salvamanteles, presentador con tapa, portafritos y
soporte para botellas. S. XX.
Medidas: 40 cm Ø la fuente mayor
SALIDA: 150 €.
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829 Pez espada realizado en plata española punzo-
nada, ley 916. Cola articulada y ojos en cabujón de
piedra verde. España, S. XX. Peso: 170 gr.
Medidas: 38 cm de largo
SALIDA: 200 €.

830 Pareja de faisanes en plata española punzonada, ley 916. España, S.
XX. Peso: 145 gr.
Medidas: 10 x 23 cm
SALIDA: 150 €.

831 Pareja de faisanes realizados en plata española punzonada,
ley 916 . A uno de ellos le falta una pata. España, S. XX. Peso:
275 gr.
Medidas: 12 x 25 cm
SALIDA: 100 €.

832 Pareja de faisanes en metal plateado. España, S. XX.
Medidas: 15 x 35 cm
SALIDA: 60 €. 833 Pareja de almendreros en plata española punzonada, ley 916 y

925. Depósitos en forma de venera. Mangos a modo de cisne y del-
fines. S. XX. Peso: 270 gr.
Medidas: 26 x 12 cm el mayor
SALIDA: 120 €.

834 Venera realizada en plata española punzonada, ley 916. Patas a modo de cru-
ces de Santiago. España, S. XX. Peso: 200 gr.
Medidas: 20 x 20 cm
SALIDA: 120 €.
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835 Centro Luis XV en plata española punzonada, ley 916.
Decoración de rocallas, acantos y tornapuntas. Con asas y sobre
cuatro patas en voluta. S. XX. Peso: 700 gr.
Medidas: 25 cm Ø
SALIDA: 250 €.

836 Centro realizado en plata española punzonada, ley
916. Depósito gallonado con pies en forma de cisne. Asas
a modo de roleo. España, S. XX. Peso: 538 gr.
Medidas: 23 cm de alto
SALIDA: 150 €.

837 Tres centros realizados en plata española punzonada,
ley 925. Depósitos gallonados  y pies en forma de cisne.
Asas en forma de roleo. España, S. XX. Peso: 368 gr.
Medidas: 11 x 19 x 12 cm el mayor
SALIDA: 180 €.

838 Pareja de centros en plata mejicana punzonada, ley 925. Trabajo martelé y
borde con cenefa vegetal. Pata calada. Mejico, S. XX. Peso: 875 gr.
Medidas: 27 x 20 cm la mayor
SALIDA: 700 €.

839 Cesto realizado en palta española punzona-
da, ley 916. De la firma Pedro Durán, modelo
Luis XV. Depósito interior en vidrio azul cobal-
to. España, S. XX. Peso: 175 gr.
Medidas: 13 cm de alto
SALIDA: 250 €.

840 Pareja de lavafrutas y dos bandejitas realizadas en plata espa-
ñola punzonada, ley 916. España, S. XX. Peso: 380 gr.
Medidas: 20 x 15 cm la bandeja mayor. 11 cm Ø los lavafrutas
SALIDA: 100 €.
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841 Panera realizada en plata española punzonada, ley 925.
Depósito gallonado y patas en voluta. España, S. XX. Peso:
170 gr.
Medidas: 21,5 cm Ø
SALIDA: 80 €.

842 Pareja de paneras en plata española punzonada, ley 916.
Decoración repujada y cincelada a mano de motivos florales y de fru-
tas. España, S. XX. Peso: 390 gr.
Medidas: 24,5 cm Ø
SALIDA: 350 €.

843 Gran panera en plata española punzonada, ley 916. Ala
calada con decoración vegetal y de motivos renacentistas.
España, S. XX. Peso: 615 gr.
Medidas: 32 cm Ø
SALIDA: 650 €.

844 Panera en plata española
punzonada, ley 916. Ala cala-
da con decoración vegetal y
geométrica entrelazada. S.
XX. Peso: 260 gr.
Medidas: 24 cm Ø
SALIDA: 120 €.

845 Panera en plata inglesa punzonada, ley 925. Con marcas de localidad de
Londres, del orfebre Horace Woodward & Co Ltd, circa 1894. Ala calada con
decoración floral. Inglaterra, S. XIX. Peso: 210 gr.
Medidas: 23 cm Ø
SALIDA: 120 €.

846 Panera en plata española punzonada, ley 916. Borde
sogueado. España, S. XX. Peso: 150 gr.
Medidas: 21 cm Ø
SALIDA: 80 €.
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847 Salvilla en plata inglesa punzonada, ley 925. Con marcas de
localidad de Londres, del orfebre Benjamin Laver, circa 1785.
Borde perlado y patas en voluta. Grabada con iniciales. Inglaterra,
S. XVIII. Peso: 405 gr.
Medidas: 25,5 x 18 cm
SALIDA: 180 €. 848 Pareja de jarrones Art Decó en metal plateado

y esmaltado. Decorados con motivos asirios en
relieve, dos personajes y felinos. Sin marcas visi-
bles. Posiblemente Alemania o Austria, Pp. S. XX.
Medidas: 41 cm de alto
SALIDA: 250 €.

849 Cubitera en metal plateado. Borde soguea-
do y asas en roleo. S. XX.
Medidas: 25,5 cm de alto. 22,5 cm Ø
SALIDA: 100 €.

850 Cubitera vintage en madera lacada y
metal plateado. Italia, años 60.
Medidas: 21,5 x 18 cm
SALIDA: 80 €.

851 Azucarero rococó realizado en plata belga
punzonada. Con punzones posiblemente de
Brujas, burilada y de fecha 1766. Trabajo manual
de repujado y cincelado. Con decoración de
rocallas, tornapuntas  frutos. Tapa que remata en
granada. Bélgica, S. XVIII. Peso: 330 gr.
Medidas: 16 cm de alto
SALIDA: 250 €.

852 Cuatro especieros realizados en plateado inglés Sheffield. De floral grabada y
con patas en voluta. De la manufactura Atkins Brothers. Inglaterra Pp. S. XX.
Medidas: 6 cm Ø
SALIDA: 60 €.
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853 Cuenco y salero realizados en plata española en su color
y al interior vermeil. El cuenco, ley 916. Con decoración de
veneras. S. XX. El salero, de tipo barco, con decoración gra-
bada y cucharilla. Sin punzón visible y con marcas de propie-
tario. S. XIX. Peso: 310 gr.
Medidas: 7,5 cm de alto el cuenco. 5,5 cm de alto el salero
SALIDA: 150 €.

854 Convoy de vinagreras, salero y pìmentero. En cristal sobre sopor-
tes en metal plateado. S. XX.
Medidas: 17 cm de alto
SALIDA: 70 €. 855 Replica de la Nao Santa María realizada en plata

española punzonada, ley 925. Sobre peana de madera con
cartela. S. XX.
Medidas: 34,5 cm de alto
SALIDA: 225 €.

856 Crucifijo realizado en plata española punzonada, ley
916. España, S. XX. Peso: 209 gr.
Medidas: 25 cm de alto
SALIDA: 200 €.

857 Concha para bautizar en plata española punzonada, ley 925.
De la firma Pedro Durán. En su caja original y con tarjeta de
garantía. S. XX.
Medidas: 14 x 11 cm
SALIDA: 70 €.
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858 Mechero de mesa en plata españo-
la punzonada, ley 916. Cilíndrico y con
decoración de gusto clásico. S. XX.
Peso: 280 gr. aprox.
Medidas: 15 cm de alto
SALIDA: 60 €. 859 Caja en plata portuguesa, ley 925. De la firma Topazio, con

marcas de localidad de Oporto. Decoración repujada y cincela-
da con motivos vegetales, tornapuntas y veneras. Sobre patas en
garra. Interior vermeil. Portugal, S. XX. Peso: 600 gr.
Medidas: 10 x 10 x 15,5
SALIDA: 700 €.

860 Caja tabaquera relizada en plata española punzonada, ley 925.
Decoración gallonada y patas en bola. España, S. XX. Peso apro-
ximado: 500 gr. Medidas: 18 x 23 cm
SALIDA: 150 €.

861 Caja en metal plateado en forma de perdiz, al estilo de
Mauro Manetti. Marcas en la base. S. XX.
Medidas: 10 cm de alto
SALIDA: 60 €.

862 Siete cajitas de colección en plata española y egipcia punzona-
da de diferentes leyes. S. XX. Peso: 230 gr.
Medidas: 7,5 x 4,5 cm la mayor
SALIDA: 80 €.

863 Juego de tocador realizado en plata española punzonada, ley 916. Consta de
dos bandejas, polvera, dos perfumeros, espejo de mano, tres cepillos y portapei-
nes. España, S. XX. Peso: 500 gr aprox.
SALIDA: 150 €.
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864 Portaplumas realizado en plata española
punzonada, ley 925. Del diseñador Javier
Santamarina. En estuche de madera. S. XX.
Medidas: 11 x 18 cm
SALIDA: 200 €.

865 Miscelánea de piezas de plata española punzonada, leyes 916 y 925.
España, S. XX. Peso aproximado: 800 gr.
SALIDA: 250 €.

866 Cucharillas de colección en plata punzonada de diferentes leyes. S. XX. Peso apro-
ximado: 500 gr.
SALIDA: 150 €.

867 Tintero época Luis Felipe en bronce dorado
al mercurio y cristal verde. Francia, circa 1820.
Medidas: 10 x 6 cm
SALIDA: 60 €.

868 Escribanía en cristal prensado. Los poci-
llos sustituidos por dos vasitos. Pp. S. XX.
Medidas: 24 x 15 cm
SALIDA: 150 €.

869 Conjunto de cinco botellas realizadas en cristal soplado, en su
color, amarillo, azul y granate. En forma de animal. Dos camellos,
un cerdo, una foca y un mono. Faltas muy leves. Posiblemente
Italia, S. XX.
Medidas: 20 cm de alto las mayores
SALIDA: 180 €.

870 Colección de trece divertidas frutas en cristal de Murano.
Diferentes tamaños. Italia, Años 70.
Medidas: 12 x 10 cm medida intermedia
SALIDA: 200 €.
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872 Vaso en vidrio de la Granja sopla-
do y grabado a rueda. Decoración de
guirnaldas de laurel, tondos vegetales
y escenas de arquitecturas. Marca de
puntil pulida. España, Pp. S. XIX.
Medidas: 15,5 cm de alto. 12,5 cm Ø
SALIDA: 180 €.

873 Juego de licorera y seis vasi-
tos en cristal de Bohemia tallado
y grabado. República Checa, S.
XX.
SALIDA: 100 €.

874 Pareja de candelabros de tres luces realizados en cristal,
posiblemente de la firma francesa Baccarat. Uno de ellos res-
taurado y con faltas leves. S. XX.
Medidas: 39 cm de alto
SALIDA: 140 €.

875 Jarrita y bombonera realizadas en cristal tallado con base en
plata española punzonada, ley 916. S. XX
Medidas: 12,5 cm de alto la jarrita. 11 cm Ø la bombonera
SALIDA: 100 €.

876 Bombonera y centro en cristal de las firmas Sèvres y Swarovsky.
Sellos en la base y uno con etiqueta original. S. XX.
Medidas: 14 cm de alto la bombonera
SALIDA: 85 €.

877 Centro en cristal
tallado de Bohemia de la
manufactura Caesar
Crystal. Doblado en su
color y azul cobalto.
Conserva la etiqueta ori-
ginal. Republica Checa,
S. XX.
Medidas: 34 cm Ø
SALIDA: 85 €.

878 Centro en cristal doblado en su color y rojo. Sin firma
visible. S. XX.
Medidas: 17 cm de alto. 26 cm Ø
SALIDA: 85 €.
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879 Centro en cristal prensado con decoración faceta-
da. Cabeza de caballo grabada en un lateral del depó-
sito. Sin firma visible. S. XX.
Medidas: 16 cm de alto. 27 cm Ø.
SALIDA: 85 €.

880 Centro Luis XV en cristal y
bronce dorado al mercurio. Depósito
prensado. Pie decorado con torna-
puntas y acantos. Circa 1900.
Medidas: 22 cm de alto. 20 cm Ø
SALIDA: 200 €.

881 Centro de cristal de la firma sueca Orrefors. Con
marca y numeración grabada en la base. Conserva eti-
queta original. Un piquete leve. S. XX.
*La fábrica de vidrio de Orrefors cerró en 2012
Medidas: 12 cm de alto. 25 cm Ø
SALIDA: 70 €.

882 Juego de cuatro piezas realizadas en cristal de Bohemia tallado y grabado.
Consta de tres centros y un jarrón. República Checa, S. XX.
Medidas: 34 cm Ø el centro mayor
SALIDA: 275 €.

883 Jarrón en cristal de Bohemia
tallado y grabado. Conserva la eti-
queta original. S. XX.
Medidas: 30,5 cm de alto
SALIDA: 100 €.

884 Jarrón de crisal de la manufac-
tura francesa Sèvres. Sin firma visi-
ble, conserva la etiqueta original.
Piquete leve en la boca. S. XX.
Medidas: 26 cm de alto. 20 cm Ø
SALIDA: 70 €.



207Cristal, porcelana y cerámica

885 Pareja de jarrones en cristal de la manufactura
belga Val Saint Lambert.Tallados con decoración
helicoidal. Firmados en la base. S. XX.
SALIDA: 200 €.

886 Lote formado por un florero realizado en cristal siguiendo modelos ale-
manes del S. XV o waldglass. De tono ahumado con decoración vegetal apli-
cada. Un piquete al borde. S. XX. Y Plato realizado en opalina de color blan-
co esmaltada y dorada. Decorada con motivos florales y una mariposa en la
parte central. Parte del borde ondulado. Circa 1900.
Medidas: 34 cm de alto el florero.
SALIDA: 60 €.

887 Juego de tocador Art Decó en cristal de color rosa.
Consta de dos perfumeros y polvera. Embocaduras y tapa de
la polvera en plata española, ley 916. España, S. XX.
Medidas: 25,5 cm de alto los perfumeros
SALIDA: 100 €.

888 Escena en cristal sueco de la
manufactura Mats Jonasson.
Firmado grabado en la base. S. XX.
Medidas: 19 cm de alto
SALIDA: 50 €.

889 Especiero en cerámica de Talavera, esmaltada y vidriada. Serie
polícroma. Piquetes leves. España, S. XVIII.
Medidas: 15 x 15 cm
SALIDA: 100 €.

890 Lote formado por ocho piezas en porcelana esmaltada,
vidriada y dorada. Decoración de motivos florales. Algunas de
ellas marcas y numeración esmaltada en la base. S. XX.
SALIDA: 200 €.
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891 Caja Luis XV en porcelana europea esmaltada,
vidriada y dorada. Decorada con escenas de ánge-
les niños, rocallas y tornapuntas. Marcas apócrifas
en la base simulando Sèvres bajo un águila. S. XX.
Medidas: 22 x 30 x 16 cm
SALIDA: 140 €.

892 Caja Art Decó en porcelana
esmaltada, vidriada y dorada. Muestra
una dama semidesnuda sentada sobre
un cojín. Probablemente Alemania,
circa 1930.
Medidas: 17 cm de alto
SALIDA: 180 €.

893 Gran guarnición realizada en fayenza y bronce dorado. Se compone
por dos cassolettes y un centro de mesa. Decoración vegetal entrelazada.
El centro flanqueado por dos caballos rampantes. S. XX.
Medidas: 84 cm de alto los cassolettes y 41 cm de alto el centro
SALIDA: 1.000 €.

894 Pareja de jarrones en porcelana esmaltada, vidriada y
dorada. Cada uno decorado con un personaje ataviado a la
manera dieciochesca. Posiblemente Alemania, S. XIX.
Medidas: 33 cm de alto
SALIDA: 200 €.

895 Jardinera relizada en cerámica inglesa de Wedgwood. Fondo de
color verde con figuras en blanco. Decoración de gusto clásico. Con
marcas incisas en la base. Inglaterra, circa 1893.
Medidas: 13 cm de alto. 13 cm Ø
SALIDA: 80 €.
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896 Delicada jarrita con pre-
sentador en porcelana esmal-
tada, vidriada y dorada. De la
Royal Vienna. La jarra, deco-
rada con escenas en reservas.
Con título y marcas en la base.
Austria, S. XIX.
Medidas: 21 cm de alto la
jarrita. 18 cm Ø el plato
SALIDA: 275 €.

897 Tres ángeles músicos en porcelana valenciana de la manu-
factura Algora. Esmaltado, vidriado y dorado. Sobre peanas con
palmetas también en porcelana. Con marcas y numeración inci-
sa en la base. España, S. XX.
Medidas: 33 cm de alto los dos mayores
SALIDA: 200 €.

898 Grupo de tres niños realizados en porcelana esmaltada, vidriada
y dorada. De la manufactura italiana Capodimonte. Con marcas y
numeración en la base. Italia, S. XIX.
Medidas: 12 cm de alto
SALIDA: 100 €.

899 Grupo en porcelana esmaltada,
vidriada y dorada. De la manufactura
valenciana Algora. Muestra a dos angeli-
tos jugando con un cervatillo. Faltas en
las patas del animal. Con marcas y
numeración en la base. Sobre peana de
madera. España, S. XX.
Medidas: 24 cm de alto
SALIDA: 200 €.

900 Pareja de figuras realizadas en porcelana
esmaltada, vidriada y dorada. De la manufactura
alemana Höchst. Muestran a dos músicos turcos.
Alemania, S. XX.
Medidas: 17 cm de alto
SALIDA: 90 €.

901 Lámpara de porcelana realizada en
porcelana de la manufactura alemana
Plaue Schierholz. La parte inferior
compuesta por un grupo bailando en
torno a un árbol. La pantalla decorada
con motivos florales y cuatro litofanias.
S. XX.
Medidas: 50 x 30 x 30cm.
SALIDA: 100 €.
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902 Escultura realizada en
bronce. Firmada ilegible en
un lateral y numerada17/20,
con sello “Capa”. S. XX.
SALIDA: 100 €.

903 Medalla relizada en bronce.
Muestra un querubín junto a un
ánfora. Posiblemente Italia, anti-
guo.
Medidas: 12 x 10 cm
SALIDA: 120 €.

904 Escultura realizada en
bronce. Sin firma visible y
grabado Shakespeare en la
base. S. XIX
Medidas: 41 cm de alto
SALIDA: 300 €.

905 Figura realizada en bronce
pavonado, policromado y con
detalle en dorado. Muestra a un
personaje indígena tocando la pan-
dereta. Pp. S. XX.
Medidas: 27 cm de alto
SALIDA: 170 €.

906 Escultura realizada en
bronce. Muestra una dama
secándose las lágrimas con un
pañuelo. Sin firma visible.
Sobre peana de madera. S.
XX.
Medidas: 29,5 cm de alto
SALIDA: 150 €.

907 Escultura realizada en
bronce. Muestra a una dama a
la manera del S. XIX. Sobre
peana de madera ebonizada.
Siguiendo a Moreau. S. XX.
Medidas: 44 cm de alto sobre
peana
SALIDA: 150 €.

908 PIERRE JULES MENE
(París, 25 marzo, 1810 - 1879)
Caballo
Escultura realizada en bronce. Firmada en la parte inferior derecha.
Sobre peana de madera.
Medidas: 42 cm de alto
SALIDA: 275 €.

909 *PAGE
Jabalíes
Grupo realizado en bronce. Firmado A. Page en un lateral. Sobre peana de
madera. Medidas: 12 cm de alto sobre peana
SALIDA: 120 €.
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Colección de bronces franceses del S.XIX
Lotes 910 a 936

910 LUCIE SIGNORET-
LEDIEU
(1858 - 1904)
Nymphe de Diane
Escultura realizada en bronce.
Firmada “Mme. Signoret-Ledieu.
Circa 1889.
Bibliografía de consulta:
-  KJELLBERG, Pierre, Les bron-
zes du XIXº siécle, Dictionnaire
des sculpteurs, Les Editions de
l’Amateur, Paris, 1987, p. 616.
Medidas: 61 cm de alto
SALIDA: 800 €.

911 ADRIEN ETIENNE GAUDEZ
(Lyon, 1845 - Neuilly, 1902)
Ondine
Escultura realizada en bronce con ligera pátina
verdosa. Firmada “A. Gaudez”.
Con dos cartelas, una de ellas reza “Ondine par
A. Gaudez Hors Concours” y la otra “A Mf. J-B
Croibier L’Horticulture Lyonnaise reconnaissante
8 Octobre 1933”.
Bibliografía de consulta:
-  KJELLBERG, Pierre, Les bronzes du XIXº sié-
cle, Dictionnaire des sculpteurs, Les Editions de
l’Amateur, Paris, 1987, pp. 347-348.
Medidas: 98 cm de alto
SALIDA: 1.000 €.

912 EUTROPE BOURET
(París, 1833 - 1906)
Ondine
Escultura realizada en bronce. Muestra a Ondine
portando un cofre. Firmada “Bouret” en un latera.
Bibliografía de consulta:
-  KJELLBERG, Pierre, Les bronzes du XIXº sié-
cle, Dictionnaire des sculpteurs, Les Editions de
l’Amateur, Paris, 1987.
Medidas: 46 cm de alto
SALIDA: 300 €.

913 AUGUSTE LOUIS MATHURIN
MOREAU
(Dijon, 1834 - Malesherbes, 1917)
Libellule
Escultura realizada en bronce. Muestra un
personaje femenino alado. Firmada
“Moreau, Mathurin”.
Medidas: 47,5 cm de alto
SALIDA: 950 €.

914 *TERRASE
(S. XIX )
Euripide
Escultura realizada en bronce. Manuscrito en la base
“Terrasse, Eurípide”. Medidas: 34,5 cm de alto
SALIDA: 250 €.
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915 DOMINIQUE ALONZO
(París, fl. 1912-, 1926 )
Marguerite
Escultura crisoelefantina y alabastro.
Muestra a Marguerite (personaje de la
ópera Fausto) ataviada a la manera
medieval, sentada sobre una balaustra-
da. Porta un cofre. Circa 1920. Firmada 

en el bolso “Alonzo”.
Catalogada y reproducida en CATLEY,
Bryan, Art Deco and other figures,
Antique Collector’s club, Inglaterra,
1978, p. 27. “Marguerite”.
Medidas: 40 cm de alto
SALIDA: 600 €.

916 JOSEPH (JOE) E. DESCOMPS
(Clermont-Ferrant, 1869 - 1950)
Alegoría del teatro
Escultura realizada en bronce dorado. Firmada al
dorso “Joe Descomps Spt”. Sobre peana de már-
mol en tonos marrones.
Medidas: 31 cm de alto
SALIDA: 700 €.
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917 JEAN (GIOVANNI) BALLONI
(XIX - XX )
Amour au tronc d’arbre
Escultura realizada en bronce. Firmada
en la parte inferior “G. Balloni”.
Medidas: 44 cm de alto
SALIDA: 550 €.

918 ANTOINE BOFILL
(Barcelona, 1875 - 1939)
Espiegle
Escultura realizada en bronce.
Firmada en la base “Bofill”.
Sobre peana de metal con carte-
la de metal reza “Espiegle par
A. Bofill”.
Medidas: 43 cm de alto
SALIDA: 200 €.

919 EUGENE MARIOTON
(París, 1857 - 1933)
Céfiro
Escultura relizada en bronce con pátina ligeramente verdosa. Firmado “Eug. Marioton”.
Con sello de fundición “E. Colin à Paris”. Peana permite girar a la figura.
Bibliografía de consulta:
-  KJELLBERG, Pierre, Les bronzes du XIXº siécle, Dictionnaire des sculpteurs, Les

Editions de l’Amateur, Paris, 1987.
Medidas: 62 cm de alto
SALIDA: 1.000 €.

920 EDOUARD DROUOT
(Sommevoire, 1859 - Paris, 1945)
Dama
Escultura en bronce con pátina ligeramente verdosa. Firmada al dorso “E. Drouot”.
Bibliografía de consulta:
-  CATLEY, Bryan, Art Deco and other figures, Antique Collector’s club, Inglaterra, 1978.
Medidas: 28,5 cm de alto
SALIDA: 400 €.
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921 ALBERT FÉLIX MULOT
(1847 - 1922)
La baigneuse
Escultura realizada en bronce.
Firmada “Mulot” en la parte poste-
rior del taburete.
Bibliografía de consulta:
-  KJELLBERG, Pierre, Les bronzes
du XIXº siécle, Dictionnaire des
sculpteurs, Les Editions de
l’Amateur, Paris, 1987.
Medidas: 35 cm de alto
SALIDA: 400 €.

922 EMILE LOUIS PICAULT
(París, 1833 - 1915)
L’escholier
Escultura en bronce con ligera
pátina dorada. Firmada en la base
“E. PICAULT” y con cartela que
identifica el bronce como un tipo
popular del S. XIV.
Medidas: 65 cm de alto
SALIDA: 650 €.

923 EMILE CORIOLAN HIPPOLYTE GUILLEMIN
(París, 1841 - 1907)
Les duellistes
Pareja de figuras realizadas en bronce con pátina plateada.
Ambas firmadas “ Ele. Guillemin en la base”.
Bibliografía de consulta:
-  KJELLBERG, Pierre, Les bronzes du XIXº siécle,
Dictionnaire des sculpteurs, Les Editions de l’Amateur, Paris,
1987.
SALIDA: 300 €.

924 THOMAS FRANÇOIS
CARTIER
(Marsella, 1879 - 1943)
Vercingetorix
Escultura realizada en bronce.
Muestra a Vercingetorix a
caballo en actitud bélica. Falta
la parte superior de la lanza
que porta a la espalda. Firmada
“T. CARTIER” en la base.
Medidas: 42 cm de alto
SALIDA: 750 €.

925 CHARLES ANFRIE
(París, 1833 - 1905)
Lully Enfant
Escultura realizada en bronce.
Firmada en la parte inferior “C.
Anfrie”.
Bibliografía de consulta:
-  KJELLBERG, Pierre, Les
bronzes du XIXº siécle,
Dictionnaire des sculpteurs, Les
Editions de l’Amateur, Paris,
1987.
Medidas: 40,5 cm de alto
SALIDA: 200 €.
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926 PIERRE JULES MENE
(París, 25 marzo, 1810 - 1879)
Cerf à la branche
Escultura realizada en bronce. Firmada “P. J. MENE” en la base.
Bibliografía de referencia:
-  KJELLBERG, Pierre, Les bronzes du XIXº siécle, Dictionnaire
des sculpteurs, Les Editions de l’Amateur, Paris, 1987, p. 485
Medidas: 22,5 cm de alto
SALIDA: 400 €.

927 PIERRE JULES MENE
(París, 25 marzo, 1810 - 1879)
Cerf à la branche
Escultura realizada en bronce. Firmada “P. J. MENE” en la base.
Bibliografía de referencia:
-  KJELLBERG, Pierre, Les bronzes du XIXº siécle, Dictionnaire
des sculpteurs, Les Editions de l’Amateur, Paris, 1987, p. 485
Medidas: 36 cm de alto
SALIDA: 500 €.

928 PIERRE JULES MENE
(París, 25 marzo, 1810 - 1879)
Trois chiens au terrier. chasse au lapin
Escultura realizada en bronce. Firmada en un lateral “P. J. MÊNE”.
Bibliografía de referencia:
-  KJELLBERG, Pierre, Les bronzes du XIXº siécle, Dictionnaire des
sculpteurs, Les Editions de l’Amateur, Paris, 1987, p. 484.
Medidas: 20 x 37 cm de alto
SALIDA: 950 €.

929 PIERRE JULES MENE
(París, 25 marzo, 1810 - 1879)
Perro de caza
Escultura realizada en bronce. Firmada en la parte inferior.
Medidas: 23,5 cm de alto
SALIDA: 300 €.
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930 PIERRE JULES MENE
(París, 25 marzo, 1810 - 1879)
Galgo
Escultura realizada en bronce. Firmada en la parte inferior.
Medidas: 22 cm de alto
SALIDA: 300 €.

931 ALFRED DUBUCAND
(1828 - 1894)
Setter au faisan de Colchide
Escultura realizada en bronce. Firmada en la parte inferior.
Medidas: 25 cm de alto
SALIDA: 300 €.

932 ÉDOUARD DELABRIÈRE
(París, 1829 - 1912)
Lionne chasse l’antilope
Escultura realizada en bronce. Firmada en la parte inferior.
Medidas: 17 cm de alto
SALIDA: 500 €.

933 Pareja de urnas en bronce dorado al mercurio. Siguiendo
modelos de Clodion, decoradas en bajo relieve con escenas clásicas
presididas por niños. Guirnaldas laureadas y mascarones animales.
Con tapa, una de ellas ligeramente curvada. Francia, S. XIX.
Medidas: 45 cm de alto
SALIDA: 600 €.
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934 ETIENNE HENRI DUMAIGE
(Paris, 1830 - 1888)
Gran reloj de sobremesa estilo Imperio realizado en mármol rojo y
bronce dorado al mercurio. Esfera en bronce dorado con numeración
romana esmaltada. Maquinaria de tipo Paris. Decoración vegetal y geo-
métrica, y de dos canes flanqueando. En la parte superior, grupo escul-
tórico conformado por tres personajes ataviados a la manera clásica.
Firmado “Dumaige Sculpt”.
Medidas: 75 cm de alto
SALIDA: 1.200 €.

935 Reloj de sobremesa
Napoleón III en bronce dorado
y pavonado. En la parte superior,
Baco niño con una cabra. En la
parte inferior, reloj. Esfera en
porcelana blanca con numera-
ción romana esmaltada. Y firma-
da Vernet Ft. de Bronze - Rue de
Bac 38. Maquinaria de tipo Paris.
Francia S. XIX.
Medidas: 57 cm de alto
SALIDA: 450 €.

936 Reloj de sobremesa época Napoleón III, estilo Luis
XVI. Realizado en bronce pavonado y bronce dorado al
mercurio. Esfera en porcelana con numeración romana
esmaltada. Maquinaria de tipo Paris, sin campana.
Presidido por la figura de un niño que juega con un
gallo. Francia, S. XIX.
Medidas: 39 cm de alto
SALIDA: 450 €.
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937 Reloj lepine Patek Philippe
Reloj de bolsillo marca PATEK PHILIPPE, tipo lepine, reali-
zado en oro amarillo de 18 K. Comercializado por Alfredo
Álvarez y Cía, Bilbao. Nº187923. Caja Nº 403785. Esfera blan-
ca con segundero a las seis y numeración romana. 48 mm. diá-
metro. En estado de marcha.
SALIDA: 3.000 €.

938 Reloj Audemars Freres
Reloj de bolsillo marca AUDEMARS FRERES, realizado en oro amarillo
de 14 K. Tipo saboneta. Falta cristal y tapa guardapolvo con algunas abo-
lladuras. Esmalte con pérdidas parciales en la tapa frontal que en la que se
representa a un jinete y a su montura. 49 mm. esfera. A examinar por el
comprador.
SALIDA: 2.000 €.

939 Reloj Longines
Reloj tipo lepine, marca LONGINES, realizado en oro
amarillo de 18 K. con leontina de oro. Necesita repaso
maquinaria y caja. Cristal suelto. A examinar por el
comprador. Peso: 74 gr. cadena incluída.
SALIDA: 600 €.
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940 Gran reloj de sobremesa Luis XVI en alabastro y bron-
ce dorado al mercurio. Esfera en porcelana blanca con
numeración romana esmaltada en azul y arábiga en negro.
Firmada ilegible. Maquinaria de tipo Paris con sonería de
horas y medias. Falta el cristal de la parte delantera.
Decoración de lacerías, guirnaldas y tondos vegetales.
Francia, S. XIX.
Medidas: 59 x 18 x 43 cm
SALIDA: 800 €.

941 Reloj de caja alta Jorge III en made-
ra de caoba tallada. Esfera en latón
esmaltado decorada con las alegorías de
las estaciones. Numeración arábiga y fir-
mado ilegible Leves faltas. Inglaterra,
circa 1800.
Medidas: 210 x 48 x 25 cm
SALIDA: 800 €.

942 JUAN POLO
(Fernán Núñez, 1923 - 2017)
Manada de caballos con jinetes en el ocaso
Tres paneles de cemento con figuras en relieve. Firmado y fechado (70) en el ángulo inferior derecho del panel derecho. Juan Polo es con-
siderado uno de los últimos discípulos de Mariano Benlliure.
Medidas: 100 x 240 cm
SALIDA: 8.000 €.
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943 JUAN CLARÁ I AYATS
(1875 - 1958)
Niña sobre taburete
Escultura realizada en bronce.
Firmada con desgaste en el lateral
derecho.
Medidas: 32 cm de alto
SALIDA: 200 €.

944 JUAN CLARÁ I AYATS
(1875 - 1958)
Niña sobre silla
Escultura realizada en bronce. Firmada en la
parte posterior.
Medidas: 21,5 cm de alto
SALIDA: 160 €.

945 JUAN CLARÁ I AYATS
(1875 - 1958)
Niña sobre taburete
Escultura realizada en bronce. Firmada en la parte
posterior.
Medidas: 32 cm de alto
SALIDA: 110 €.

946 JOSEP BOFILL
(1942 )
Enamorados
Escultura realizada en bronce sobre peana
en pasta simulando piedra caliza. Firmada
en la parte posterior y numerada 139/285.
Con placa firmada en la base. S. XX.
Medidas: 37 cm de alto
SALIDA: 140 €.

947 Delicado busto de dama realiza-
do en alabastro tallado y pulido.
Firmado ilegible al dorso, posible-
mente Italia o Francia. S. XIX.
Medidas: 22 cm de alto
SALIDA: 350 €.

948 Delicado busto de dama realizado en ala-
bastro tallado y pulido. Sin firma visible.
Posiblemente Italia o Francia, S. XIX.
Medidas: 21 cm de alto
SALIDA: 350 €.
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949 Pareja de bustos realizados en terracota que muestran de tipos populares
andaluces. Ambos firmados V. Pellicer, y uno de ellos con inscripción “Olé
Triana”. España, S. XIX.
Medidas: 31 cm de alto
SALIDA: 900 €.

950 ESCUELA COLONIAL S. XVIII
Sixto IV
Escultura realizada en madera tallada y policroma-
da. Muestra el busto del Papa Sixto IV ataviado
como sumo pontífice de manera ordinaria. En la
parte central del pecho destaca una voluta a modo
de broche. A escala real y de gran realismo. Al
dorso manuscrito “ Sixto 4. Faltas en la policromía
y restos de xilófagos.
Medidas: 46 cm de alto
SALIDA: 1.500 €.

951 Hacha de bronce atánico. II. Milenio a.C. Intacta.
Procedencia: colección particular Q.M Barcelona, adquirida en los
años 1970. Adquirido a sus herederos por el actual propietario.
Medidas: 20 cm. longitud
SALIDA: 600 €. 952 Hacha neolítica de basalto. 5000-3000 a.C. Intacta.

Procedencia: colección particular Q.M. Barcelona, adquirida en los
años 1970. Adquirida a sus herederos por el actual propietario.
Medidas: 18,5 cm. longitud
SALIDA: 500 €.

953 Hacha neolítica tallada en basalto. 3000-2000 a.C.
Intacta.
Procedencia: colección particular Q.M. Barcelona, adqui-
rida en los años 1970. Adquirida a sus herederos por el
actual propietario.
Medidas: 13,3 cm. longitud
SALIDA: 300 €.

954 Vaso globular cananita con
forma humana realizado en terraco-
ta. II Milenio a.C. Intacto, sin restau-
raciones.
Procedencia: colección particular del
Sr. y la Sra Robert Feuer, New York,
USA. Adquirido en la década de
1970-1980.
Medidas: 34 x 11 cm
SALIDA: 400 €.
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955 Máscara de monia egip-
cia realizada en lino, estuco y
pigmentos. Antiguo Egipto.
Periodo Ptolemaico. Inicios
del Periodo Romano, c. 50
a.C.-50 d.C. Buen estado de
conservación general.
Conserva policromía original.
Procedencia: colección parti-
cular europea formada en los
años 1980.
Medidas: 30 cm. altura
SALIDA: 3.500 €.

956 Placa de fayenza tallada con una escena de
dos personajes. Antiguo Egipto. Baja Época.
664-323 a.C. Rotura en el lado izquierdo.
Procedencia: colección particular François
Antonovich, París, Francia. Vendido mediante
subasta judicial en 2022.
Medidas: 3,2 cm
SALIDA: 200 €.

957 Vaso doble de terracota. Antiguo Egipto. Periodo
Predinástico, Nagada II, 3500-3200 a.C. Buen estado, sin restau-
raciones. Ha perdido parte de la superficie. Se adjunta prueba de
termoluminiscencia.
Procedencia: colección particular del Sr. y la Sra. R. Feuer, New
York. Adquirido en la década de 1970-1980.
Medidas: 11,3 x 8 cm
SALIDA: 1.800 €.

958 Reposacabezas de madera. Antiguo Egipto. Imperio
Nuevo-Bája Época, 1550-323 a.C. Buen estado de conserva-
ción.
Procedencia: colección particular, Europa.
Medidas: 19,7 cm. x 18,5 cm
SALIDA: 1.200 €.
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959 Figura del dios Osiris realizada en
bronce. Antiguo Egipto. Baja Época, 664-
323 a.C. Grieta en el cuello.
Procedencia: colección particular, zona
del lago Constanza, Alemania, formada
en los años 1960-1970.
Medidas: 12,5 cm. altura
SALIDA: 1.500 €.

960 Cartonaje de momia sobre papiro
escrito reutilizado. Con los Hijos de
Horus. Antiguo Egipto. Baja Época-
Periodo Ptlomaico, 664-32 a.C.
Medidas: 35 cm. longitud
SALIDA: 800 €.

961 Figura egipcia realizada en bronce que
representa al Dios Osiris en posición
sedente. Baja Época, 664-323 a.C.
Procedencia: anticuario de Barcelona.
Medidas: 14 cm. altura
SALIDA: 1.000 €.

963 Vaso funerario de terracota. Antiguo
Egipto. Periodo Predinástico, c. 3000 a.C.
Procedencia: anticuario de Barcelona.
Medidas: 12,5 cm. altura
SALIDA: 500 €.

962 Pareja de apliques egipcios
de lino, estuco y lámina de oro.
Circa 500 a.C. Buen estado de
conservación.
Procedencia: colección particu-
lar holandesa, adquirido en los
años 1980.
Medidas: 3,1 cm. y 7 cm. de
longitud
SALIDA: 2.500 €.
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964 Amphoriskos fenicio de vidrio. Restaurado a
partir de fragmentos originales.
Procedencia: colección particular, New York, for-
mada en 1970.
Medidas: 12,3 cm. altura
SALIDA: 450 €.

965 Vaso-recipiente de terracota.
Oriente Medio.Mesopotamia.
c.2000 a.C. Intacto. Procedencia:
colección particular del Sr. y Sra
Feuer, New York. Adquirido en la
década de 1970-1980.
Medidas: 10,5 cm. altura
SALIDA: 250 €.

966 Cono de fundación realizado en terra-
cota. Mesopotamia.
Procedencia: colección particular, Florida,
Estados Unidos.
Medidas: 11 cm. altura
SALIDA: 1.000 €.

967 Figura femenina de terracota, Antigua
Grecia. Siglo IV a.C.
Procedencia: anticuario de Barcelona.
Medidas: 17 cm. altura
SALIDA: 2.500 €.

968 Figura femenina griega realizada en terra-
cota de posición sedente. Siglo IV a.C. Buen
estado de conservación.
Procedencia: colección particular, Europa,
adquirida en los años 1980.
Medidas: 15,1 cm. altura
SALIDA: 1.700 €.
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969 Figura realizada en terracota con forma de cerdo.
Antigua Grecia. Siglo IV a.C.
Procedencia: anticuario de Barcelona.
Medidas: 7,8 x 3,1 cm
SALIDA: 50 €.

970 Cuenco romano de vidrio. Restaurado a partir de los frag-
mentos originales.
Procedencia: colección particular, New York, formada en los
años 1970.
Medidas: 10 x 4,2 cm
SALIDA: 400 €.

971 Gran ánfora romana para el transporte de alimen-
tos realizada en terracota. Siglo I-II d.C.
Procedencia: colección particular M.A.C., Mataró,
Barcelona. Heredada de su padre quien la tenía en su
colección con anterioridad a 1980.
Medidas: 100 cm. altura con peana
SALIDA: 2.250 €.

972 Recipiente romano de vidrio. Siglo II-
III d.C. Restaurado a partir de fragmentos
originales.
Procedencia: colección particular Estados
Unidos. Anteriormente propiedad de la
Anavian Gallery de New York.
Medidas: 12 cm. diámetro
SALIDA: 50 €.

973 Plato romano realizado en piedra.
Siglo I-II d.C. Recompuesto de dos
partes con restauración en la zona del
labio.
Procedencia: colección particular,
Barcelona.
Medidas: 12,7 cm. diámetro
SALIDA: 200 €.

974 Lucerna romano-egipcia de
terracota. Siglo IV-VI d.C. Buen
estado de conservación.
Procedencia: colección particular,
Burdeos, Francia.
Medidas: 7,5 cm. longitud
SALIDA: 180 €.

975 Lucerna romana realizada en bronce
con cabeza de cisne. Imperio Romano.
Siglo I-II d.C.
Procedencia: anticuario de Barcelona.
Medidas: 10,5 cm. longitud
SALIDA: 500 €.
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977
Lucerna romana de terracota. Siglo III-IV. Rotura en el apéndice.
Desgaste laminar en la zona inferior.
Procedencia: colección particular, Burdeos, Francia.
Medidas: 11,6 cm. longitud
SALIDA: 180 €.

978
Lucerna romana de terracota con toro. Siglo II-V d.C. Buen estado
de conservación.
Procedencia: colección particular Burdeos, Francia.
Medidas: 11,4 cm. longitud
SALIDA: 275 €.

979
Figura romana de terracota con figura de un Eros montado en un
asno. Siglo II-III d.C. Rotura en el apéndice, parte superior barni-
zada.
Procedencia: colección particular, Burdeos, Francia.
Medidas: 9,2 cm. longitud
SALIDA: 250 €.

980
Fragmento parietal perteneciente a un sarscófago labrado en már-
mol con la representación en altorrelieve de una escena de batalla.
Roma. Siglo I-II d.C. Un solo bloque en buen estado de conserva-
ción, sin restauraciones. Faltas en el rostro. Aparece la figura casi
completa de un militar, a falta de identificación por la pérdida el
rostro, bien podría tratarse de un héroe o guerrero concreto. Por la
posición del cuerpo de semiperfil mirando a la derecha, donde
sucedería la escena, presenta una acción de levantar el escudo que
sujeta con la mano izquierda mientras que el brazo derecho que se
conserva sustentaría con su mano la espada clavándola en un ene-
migo.
El relieve presenta un fondo plano con el vértice superior above-
dado marcando el límite del sarcófago. Por tanto este fragmento
correspondería con una escena de la cara frontal de la cuba, pues-
to que el alisamiento superior indica el punto donde se asentaría la 

tapa. Puede apreciarse cómo los artesanos que lo labraros tenían
destreza en su oficio; la perfección en alisar el fondo, los detalles
anatómicos del militar, el grosor de la figura, y puede observarse
cómo la cabeza estaría casi separada en su totalidad del fondo del
sasrcófago. Es sin duda un ejemplo de un importante sepulcro en
cuanto a su nivel técnico y artístico se refiere.
Este torso másculino pertenece a una escultura completa que
representa a un militar. Aunque parece que únicamente vista la
coraza, colocada directamente sobre la piel, era normal que porta-
se una túnica o “colobium”, de mangas cortas que llegaba hasta las
rodillas para luego ponerse la armadura. En las esculturas de mayor
dimensión o de tamaño natural puede apreciarse esta túnica, en
este caso, a falta de las piernas, no puede asegurarse que el artesa-
no lo esculpiera.
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La coraza anatómica dibujo el volumen del pecho y bajo vientre,
decorada por una doble cinta que se anuda sobre su estómago. Las
launas o correas de cuero que habitualmente prolongan la coraza
se unen directamente a ella sobre las piernas y brazos. Hay que des-
tacar la alta calidad en la representación iconográfica de la armadu-
ra, se ha conseguido un muy buen trabajo escultórico. Por la posi-
ción que ya se ha comentado está claramente realizando una acción
de ataque por tanto induce a pensar que este único militar forma-
ría parte de una escena mucho más compleja.
Era habitual en la cultura romana enterrarse en ataúdes, la mayoría
de los cuales, realizados en piedra, tenían algún tipo de decoración,
ya fuera inscripción, decoración geométrica o figurativa. Los más
destacados llegan a ser tan grandes que las figuras en relieve pue-
den superar el metro de altura. Muchas,incluso, han sido tan reba-
jadas que son casi esculturas exentas.
Los sarcófagos romanos fueron empleados en prácticas funerarias
de la Antigua Roma. Los elaborados a partir de la talla de relieve

en mármol y piedra caliza fueron característicos en la inhumación
de élite del siglo II-IV d.C. Aunque las escenas mitológicas han
sido ampliamente empleadas en diferentes emplazamientos, los
relieves procedentes de los sarcófagos han supuesto la fuente más
rica de iconografía romana. Existen ejemplos en que a falta de ele-
mentos mitológicos hay representada la ocupación o el curso de la
vida del fallecido, como escenas militares entre otros temas.
En su mayoría se fabricaron en ciudades importantes, como Roma
y Atenas, que los exportaban a otras ciudades. En otros lugares la
estela de lápida siguió siendo más común. Siempre fueron elemen-
tos muy costosos por tanto eran empleados por la élite y especial-
mente en los relativamente pocos ejemplos elaborados con talla. La
mayoría siempre eran relativamente simples, con inscripciones o
símbolos como guirnaldas.
Procedencia: colección particular Connecticut, Estados Unidos.
Medidas: 43 cm. altura
SALIDA: 12.000 €.
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981 Lápida realizada en piedra caliza sin molduras con una inscripción funeraria
distribuída en cinco líneas con interrupciones. Las letras son del tipo capital actua-
ria y todavía se observan las líneas marcadas que sirvieron al lapidariipara mante-
ner la escritura recta. Roma. Siglo II-II d.C.
La traducción de la inscripción nos muestra un epitafio habitual con dedicatoria
a la memoria y honra del fallecido en las que se siguen las normas habituales de
incluir la edad, persona a la que se dedica, rasgos de carácter: “A Publius Cordius
de su hijo Sercius Clemens, que murió a los 76 años, siendo pío entre los suyos:
aquí está enterrado. Que la tierra te sea ligera”.
Procedencia: colección particular C.B.,Barcelona.
Medidas: 42 x 30,5 cm
SALIDA: 6.000 €.

982 Fragmento de cabeza masculina en mármol.
Imperio Romano, siglo I-II d.C.
Procedencia: anticuario de Barcelona.
Medidas: 18 x 13 cm
SALIDA: 700 €.

983 Escultura de alabastro que
representa una Venus con
Eros. Roma. Siglo I-III d.C.
Rotura en la zona del cuello.
Procedencia: colección parti-
cular, Mónaco.
Medidas: 21,5 x 23,5 cm. con
peana
SALIDA: 1.300 €.

984 Figura antropomorfa femenina
de terracota. Chupícuaro,
Guanajuato, México.C. 100 a.C.
Buen estado de conservación.
Procedencia: colección particular
Burdeos, Francia.
Medidas: 11 cm. altura
SALIDA: 500 €.
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985 Figura antropomorfa de terracota,
Colima, Occidente de México. C.200
a.C.-500 d.C. Intacta.
Procedencia: colección particular
Florida, Estados Unidos.
Medidas: 18,5 cm. altura
SALIDA: 550 €.

986 Figura antropomorfa de terracota,
Jalisco, Occidente de México. c. 200-500 d.C.
Procedencia: colección particular Florida,
Estados Unidos.
Medidas: 28,5 cm. altura
SALIDA: 1.200 €.

987 Figura antropomorfa de terracota
Chupícuaro, Guanajuato, México. 400 a.C.-
100 d.C. Intacta.
Procedencia: colección particular Florida,
Estados Unidos.
Medidas: 7,3 cm. altura
SALIDA: 500 €.

988 Silbato de terracota con dos figuras de mono.
Maya. 600-900 d.C. Buen estado de conservación.
Sin restauraciones.
Procedencia: colección particular Florida, Estados
Unidos.
Medidas: 5 x 5 cm
SALIDA: 250 €.

989 Cabeza de figura de terracota.
Cultura Olmeca. México. 1000-400 a.C.
Procedencia: anticuario de Barcelona.
Medidas: 4,5 cm. altura
SALIDA: 50 €.

990 Cabeza de caballo realizada en
terracota, Teotihuacán, México. Buen
estado, sin restauraciones.
Procedencia: colección particular París,
Francia, 1970-1980.
Medidas: 4 x 3,5 x 7,5 cm. con peana
SALIDA: 25 €.
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991 Cabeza de terracota,
Teotihuacán. México. Buen estado,
sin restauraciones.
Procedencia: colección particular
Paris, Francia. 1970-1980.
Medidas: 4 x 3,5 x 7,5 cm con
peana
SALIDA: 25 €.

992 Figura antropomorfa femenina de terraco-
ta. Chupícuaro, Guanajuato, México. C. 100
a.C. Buen estado de conservación.
Procedencia: colección particular Burdeos,
Francia.
Medidas: 10,5 cm. altura
SALIDA: 800 €.

993 Figura femenina de terracota policromada.
Jalisco. Occidente de México. 100 a.c.-250 d.C.
Incluye prueba de termoluminiscencia. Buen estado
de conservación. Restauración en el cuello.
Procedencia: colección particular N.Y. adquirida en
1970.
Medidas: 44 cm altura
SALIDA: 2.500 €.

994 Figura antropomorfa olmeca,
México. 1200-400 a.C.
Procedencia: colección particular
T.A. San Francisco, Estados Unidos.
Medidas: 8 cm. altura
SALIDA: 50 €.

995 Vaso en forma de calabaza, Colima,
Occidente de México. 200 a.C.-200 d.C.
Realizado en terracota. Buen estado de conserva-
ción, intacto.
Procedencia: colección particular Estados
Unidos.
Medidas: 10 x 14,5 cm
SALIDA: 400 €.

996 Pieza colgante de terracota. Maya. 500 a.C.
Procedencia: colección particular, Illinois, formad en los años 1960.
Medidas: 6,2 cm. diámetro
SALIDA: 25 €.
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997 Figura femenina de tipo “cara de oveja”. Jalisco.
Occidente de México. 100 a.C.-250 d.C. Realizada
en terracota policromada en tono anaranjado para la
mayor parte de la superficie y blanco para los deta-
lles y los pliegues de la ropa. Se encuentra sentada
con las piernas flexionadas en el lado derecho y su
mano izquierda se posa sobre la mejilla.
Tiene faltas de policromía, por lo demás intacta.
Procedencia: colección privada P.A. Estados
Unidos.Adquirida por Emmanuel Kramer durante
la década de 1960.
Medidas: 21 cm. altura
SALIDA: 850 €.

998 Figura de Venus de
terracota. Cultura Valdivia.
2500-1500 a.C.
Procedencia: colección parti-
cular Barcelona.
SALIDA: 100 €.

999 Figura de terracota
antropomorfa, Colima,
Occidente de México. 200
a.C.-500 d.C. En estado
fragmentario.
Procedencia: colección par-
ticular C.A. New York,
Estados Unidos. Adquiridos
con anterioridad a la década
de 1980. Medidas: 12 cm.
altura
SALIDA: 25 €.

1000 Relieve Kushan realizado
en piedra de Mathura, India.
Siglo II-III d.C.
Procedencia: anticuario de
Barcelona.
Medidas: 23 x 28 cm
SALIDA: 1.500 €.

1001 Jugador de Qin realizado en terracota. China.
Dinastía Han. 206 a.C.-220 d.C. Intacta.
Procedencia: colección particular, París, Francia.
Medidas: 40,5 x 36,5 cm
SALIDA: 1.200 €.

1002 Figura de concubina
de la corte en terracota
policromada. China.
Dinastía Han. 206 a.C.-
220 d.C. Buen estado de
conservación. Sin restau-
raciones.
Procedencia: colección
paticular, París, Francia.
Medidas: 50,5 cm. altura
SALIDA: 1.200 €. 1003 Vasija de cerámica griega

con figuras negras pintadas.
Grand Tour. S. XIX.
Medidas: 25 cm. altura
SALIDA: 200 €.
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Bolsos, procedentes de colección privada
Lotes 1004 a 1053

1004 Chanel. Bolso 2.55 en piel de color beige. Cierre de solapa
doble con broche con anagrama en dorado. Al interior cuatro bol-
sillos. Cadena dorada con tira de piel entrelazada. Etiqueta y tarje-
ta de garantía Nº13750720. Muy buen estado de conservación con
ligeras marcas de uso. Con dust bag original. 1996/1998. 25 x 16
cm.
SALIDA: 850 €.

1005 Chanel. Bolso 2.55 en piel de color beige. Cierre de solapa
doble con broche con anagrama en dorado. Al interior cuatro bol-
sillos. Cadena dorada con tira de piel entrelazada. Etiqueta y tarje-
ta de garantía Nº4851548. Buen estado de conservación con ligeras
marcas de uso. Con dust bag original. 1996/1998. 25 x 16 cm.
SALIDA: 800 €.

1006 Chanel. Bolso de mano en ante marrón y borreguito de color
rojo. Cierre de solapa con bronce con anagrama pavonado en
marrón. Etiqueta y tarjeta de garantía Nº5421206. Buen estado de
conservación. En caja de cartón original. 1997/1999. 21 x 15 cm.
SALIDA: 600 €.

1007 Chanel. Bolso en piel de color negro. Cierre de cremallera. Al
interior un bolsillo. Cadena plateada corta. Etiqueta y tarjeta de
garantía Nº11793840. Muy buen estado de conservación. Con dust
bag original. 2006/2008. 28 x 15 cm.
SALIDA: 700 €.

1008 Chanel. Bolso 2.55 en piel de color granate. Cierre de solapa
con broche rectangular en plateado. Al interior dos bolsillos.
Cadena plateada con tira de piel entrelazada. Tarjeta de garantía
Nº12120809. Buen estado de conservación. Con dust bag original.
2008/2009. 27,5 x 16 cm.
SALIDA: 800 €.

1009 Chanel. Bolso 2.55 en piel de color beige acharolada. Cierre
de solapa con broche en plateado con anagrama. Al interior dos
bolsillos. Cadena plateada con tira de piel entrelazada. Etiqueta y
tarjeta de garantía Nº12391594. Muy buen estado de conservación.
Con dust bag original. 2008/2009. 30 x 19 cm.
SALIDA: 1.000 €.

1004 1005 1006

1007 1008 1009
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1010 1011 1012

1013 1014 1015

1010 Chanel. Bolso en piel de color beige con símil de perlas dora-
das. Cierre de solapa con anagrama. Al interior un bolsillos.
Cadena plateada con tira de piel entrelazada. Etiqueta y tarjeta de
garantía Nº12754662. Muy buen estado de conservación. Con dust
bag original. 2008/2009. 26 x 13 cm.
SALIDA: 1.000 €.

1011 Chanel. Bolso 2.55 en seda de color azul, rosa y blanco. Cierre
de solapa con broche en dorado. Al interior dos bolsillos. Cadena
dorada. Etiqueta y tarjeta de garantía Nº12670107. Precisa limpie-
za. Con dust bag original. 2008/2009. 30 x 19 cm.
SALIDA: 700 €.

1012 Chanel. Cartera o bolso de mano en seda de color rojo. Cierre
de solapa con anagrama en dorado. Muy buen estado de conserva-
ción. Con dust bag original. 22,5 x 13 cm.
SALIDA: 300 €.

1013 Chanel. Bolso de mano en piel de tono dorado. Cierre de sola-
pa con broche cuadrangular en plateado. Al interior compartimen-
tado como billetera. Cadena plateada con tira de piel entrelazada.
Etiqueta y tarjeta de garantía Nº12967889. Muy buen estado de
conservación. Con dust bag original. 2008/2009. 19 x 13 cm.
SALIDA: 450 €.

1014 Chanel. Bolso de mano en piel de tono plateado. Cierre de
solapa con broche cuadrangular en plateado. Al interior comparti-
mentado como billetera. Cadena plateada con tira de piel entrela-
zada. Etiqueta y tarjeta de garantía Nº12007307. Muy buen estado
de conservación. Con dust bag original. 2008/2009. 19 x 13 cm.
SALIDA: 450 €.

1015 Chanel. Bolso 2.55 en seda de color negro cuajado de lente-
juelas en color granate. Cierre de solapa doble con broche en dora-
do con anagrama. Al interior cuatro bolsillos. Cadena dorada.
Tarjeta de garantía Nº13830815. Muy buen estado de conserva-
ción. Con repuesto de seis lentejuelas. Con dust bag original.
2009/2010. 25 x 15 cm.
SALIDA: 1.000 €.
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1016 1017 1018

1019 1020 1021

1016 Chanel. Bolso Camelia en crochet de color crudo. Cierre de
solapa con broche con anagrama en dorado. Al interior un bolsillo.
Cadena dorada con tira de tela entrelazada. Etiqueta Nº13750067.
Buen estado de conservación. Con dust bag original. 2009/2010.
25 x 14 cm.
SALIDA: 850 €.

1017 Chanel. Bolso en piel de color rojo acharolada. Cierre de sola-
pa doble con broche con anagrama en plateado. Al interior cuatro
bolsillos. Cadena plateada con tira de piel entrelazada. Etiqueta y
tarjeta de garantía Nº1325556. Buen estado de conservación con
ligeras marcas de uso. Con dust bag original. 2009/2010. 26,5 x 15
cm.
SALIDA: 950 €.

1018 Chanel. Bolso de mano en piel de color negro acharolada.
Cierre de solapa con anagrama en plateado. Al interior comparti-
mentado como billetera. Cadena palteada con tira de piel entrela-
zada. Etiqueta y tarjeta de garantía Nº13734235. Muy buen estado
de conservación. Con dust bag original. 2009/2010. 19 x 13 cm.
SALIDA: 500 €.

1019 Chanel. Bolso 2.55 modelo Saint Tropez en lana y piel de
color beige. Cierre de solapa con broche en plateado con anagra-
ma. Al interior dos bolsillos. Cadena plateada con tira de piel color
camel y bramante entrelazada. Etiqueta y tarjeta de garantía
Nº14223888. Muy buen estado de conservación. Con dust bag ori-
ginal. 2011. 31 x 19 cm.
SALIDA: 850 €.

1020 Chanel. Bolso Edición limitada Scarf-Woven en piel de color
negro con tiras de seda. Cierre de solapa con broche con anagra-
ma en plateado. Al interior dos bolsillos. Cadena plateada con tira
de piel entrelazada. Etiqueta y tarjeta de garantía Nº14884448. Muy
buen estado de conservación. Con dust bag original. 2011. 26 x 16
cm.
SALIDA: 950 €.

1021 Chanel. Bolso 2.55 en piel de color vino. Cierre de solapa
doble con broche en plateado. Al interior cuatro bolsillos. Cadena
plateada. Etiqueta y tarjeta de garantía Nº14678831. Muy buen
estado de conservación. Con dust bag original. 2011. 31 x 19 cm.
SALIDA: 1.100 €.



235Colección privada de bolsos

1021 Bis 1022 1023

1024 1025 1026

1021 Bis Chanel. Bolso 2.55 en piel de color azul metalizado.
Cierre de solapa doble con broche en plateado. Al interior cuatro
bolsillos. Cadena plateada. Tarjeta con número de garantía
Nº12043345. Muy buen estado de conservación con leves marcas
de uso. Con dust bag original. 2008/2009. 31 x 19 cm.
SALIDA: 1.000 €.

1022 Chanel. Bolso en piel de color blanco y tweed blanco y negro.
Cierre de solapa por dentro, con anagrama en dorado. Al interior
un bolsillo. Cadena plateada con tira de tweed entrelazada. Etiqueta
y tarjeta de garantía Nº15201789. Muy buen estado de conserva-
ción. Con dust bag original. 2012. 30 x 19 cm.
SALIDA: 800 €.

1023 Chanel. Bolso 2.55 en nylon de color marrón con bordados
marrones y plateados. Cierre de solapa con broche en plateado con
anagrama. Al interior dos bolsillos. Cadena plateada con tira en
piel. Etiqueta y tarjeta de garantía Nº15062275. Muy buen estado
de conservación. Con dust bag original. 2012. 26,5 x 15 cm.
SALIDA: 900 €.

1024 Chanel. Bolso 2.55 en piel de pitón de color rosa. Cierre de
solapa con broche en plateado con anagrama. Al interior dos bol-
sillos. Cadena plateada con tira de piel entrelazada. Con etiqueta y
tarjeta de garantía Nº15898448. Muy buen estado de conservación.
Con dust bag original. 2012. 25 x 15 cm.
SALIDA: 1.500 €.

1025 Chanel. Bolso 2.55 en piel de pitón de color vainilla. Cierre
de solapa doble con broche con anagrama en dorado. Al interior
cuatro bolsillos. Cadena dorada con tira de piel entrelazada. Tarjeta
de garantía Nº15536835. Buen estado de conservación. Con dust
bag original. 2012. 25 x 15,5 cm.
SALIDA: 1.500 €.

1026 Chanel. Bolso 2.55 en piel de color vino. Cierre de solapa
doble con broche rectangular en dorado. Al interior cuatro bolsi-
llos. Cadena dorada. Tarjeta de garantía Nº16341925. Muy buen
estado de conservación. Con dust bag original. 2012. 27,5 x 17 cm.
SALIDA: 1.500 €.
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1026 Bis 1027 1028

1029 1029 Bis 1030

1026 Bis Chanel. Bolso 2.55 en piel de pitón. Cierre de solapa
doble con broche con anagrama en dorado. Al interior cuatro bol-
sillos. Cadena dorada con tira de piel entrelazada. Tarjeta de garan-
tía Nº17587323. Muy buen estado de conservación. Con dust bag
original. 2012/2013. 25 x 15,5 cm.
SALIDA: 1.500 €.

1027 Chanel. Bolso 2.55 en piel de color azul. Cierre de solapa con
broche en plateado con anagrama. Al interior dos bolsillos. Cadena
plateada con tira de piel entrelazada. Etiqueta y tarjeta de garantía
Nº15709463. Muy buen estado de conservación. Con dust bag ori-
ginal. 2012. 30 x 17 cm.
SALIDA: 850 €.

1028 Chanel. Bolso en piel de color gris. Cierre de solapa con bro-
che con anagrama en dorado. Al interior un bolsillo. Cadena dora-
da. Etiqueta y tarjeta de garantía Nº15168552. Buen estado de con-
servación. Con dust bag original. 2012. 24 x 14 cm.
SALIDA: 750 €.

1029 Chanel. Bolso en piel de color rojo, con anagrama. Cierre a
besar con corchete de imán. Al interior un bolsillo. Cadena platea-
da con tira en piel entrelazada. Etiqueta y tarjeta de garantía
Nº17574436. Muy buen estado de conservación. Con dust bag ori-
ginal. 2012/2013. 30 x 20,5 cm.
SALIDA: 900 €.

1029B Chanel. Bolso en piel de color beige. Cierre de solapa con
anagrama bordado. Al interior un bolsillo. Cadena dorada con tira
de piel entrelazada. Etiqueta y tarjeta de garantía Nº18397108. Muy
buen estado de conservación. Con dust bag original. 2013/2014.
28,5 x 19 cm.
SALIDA: 900 €.

1030 Chanel. Bolso en piel de color albero. Cierre de solapa con
broche con anagrama en plateado. Al interior un bolsillo. Cadena
plateada con tira de piel entrelazada. Etiqueta y tarjeta de garantía
Nº17874060. Buen estado de conservación con ligeras marcas de
uso. Con dust bag original. 2012/2013. 26 x 15 cm.
SALIDA: 900 €.
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1031 1032 1033

1034 1035 1035 Bis

1031 Chanel. Bolso Golden Class en piel de color rosa acharola-
da. Cierre de solapa con con anagrama. Al interior compartimen-
tado como billetera. Cadena plateada con tira de piel entrelazada.
Tarjeta de garantía Nº17610654. Buen estado de conservación
con leves marcas de uso al dorso. Con dust bag original.
2012/2013. 19 x 13 cm.
SALIDA: 350 €.

1032 Chanel. Bolso 2.55 en piel de colores verdes. Cierre de sola-
pa doble con broche con anagrama en dorado. Al interior cuatro
bolsillos. Cadena dorada con tira de piel entrelazada. Etiqueta y tar-
jeta de garantía Nº18276497. Buen estado de conservación con
ligeras marcas de uso. Con dust bag original. 2013/2014. 30 x 19,5
cm.
SALIDA: 950 €.

1033 Chanel. Bolso 2.55 en tela de color azul marino bordeado en
blanco. Cierre de solapa doble con broche en plateado con anagra-
ma. Al interior cuatro bolsillos. Cadena plateada con tira de tela
entrelzada. Etiqueta y tarjeta de garantía Nº18941941. Muy buen
estado de conservación. Con dust bag original. 2013/2014. 25 x 15
cm.
SALIDA: 900 €.

1034 Chanel. Bolso 2.55 en piel de color vino. Cierre de solapa con
broche en dorado con anagrama. Al interior dos bolsillos. Cadena
dorada con asa en piel. Etiqueta y tarjeta de garantía Nº18692829.
Muy buen estado de conservación. Con dust bag original.
2013/2014. 30 x 19 cm.
SALIDA: 1.200 €.

1035 Chanel. Bolso 2.55 modelo Patchwork en tweed y denim.
Cierre de solapa con broche en plateado con anagrama. Al interior
dos bolsillos. Cadena plateada con tira de piel camel entrelazada.
Etiqueta y tarjeta de garantía Nº18692829. Muy buen estado de
conservación. Con dust bag original. 2013/2014. 26 x 15 cm.
SALIDA: 1.000 €.

1035 Bis Chanel. Bolso 2.55 en tweed de color blanco, negro, azul
y rojo.Con aplicaciones de pins de difefrentes formas. Cierre de
solapa doble con broche en plateado. Al interior cuatro bolsillos.
Cadena plateada con tira de tweed entrelazada. Tarjeta de garantía
Nº11727452. Muy buen estado de conservación. Con dust bag ori-
ginal. 2006/2008. 25 x 15,5 cm.
SALIDA: 1.100 €.
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1036 1037 1038

1039 1040 1041

1036 Chanel. Bolso 2.55 en piel de color teja. Cierre de solapa con
broche en plateado con anagrama. Al interior un bolsillo. Cadena
plateada con asa en piel. Etiqueta y tarjeta de garantía Nº18214480.
Muy buen estado de conservación. Con dust bag original.
2013/2014. 32 x 19 cm.
SALIDA: 900 €.

1037 Chanel. Bolso Golden Class en piel de color negro. Cierre de
solapa con broche en dorado con anagrama. Al interior comparti-
mentado como billetera. Cadena dorada con tira de piel entrelaza-
da. Etiqueta y tarjeta de garantía Nº19011198. Muy buen estado de
conservación. Con dust bag original. 2014. 19 x 13 cm.
SALIDA: 500 €.

1038 Chanel. Bolso 2.55 en piel de color azul marino y algodón a
rayas marineras. Cierre de solapa con broche en dorado con ana-
grama. Al interior dos bolsillos. Cadena dorada con tira de seda
roja entrelazada. Etiqueta y tarjeta de garantía Nº19018108. Buen
estado de conservación. Con dust bag original. 2014. 30 x 19 cm.
SALIDA: 900 €.

1039 Chanel. Bolso Golden Class en piel de color rojo. Cierre de
solapa con broche en dorado con anagrama. Al interior comparti-
mentado como billetera. Cadena dorada con tira de piel entrelaza-
da. Etiqueta y tarjeta de garantía Nº19012704. Muy buen estado de
conservación. Con dust bag original. 2014. 19 x 13 cm.
SALIDA: 500 €.

1040 Chanel. Bolso de mano camelia en piel de color azul. Cierre
de solapa con anagrama en plateado. Al interior compartimentado
como billetera. Cadena plateda con tira de piel entrelazada. Tarjeta
de garantía Nº13389171. Marcas de uso muy leves. Con dust bag
original. 2014. 19 x 13 cm.
SALIDA: 350 €.

1041 Chanel. Bolso 2.55 tricolor en piel azul, negro y rojo. Cierre
de solapa con broche con anagrama en plateado. Al interior dos
bolsillos. Cadena plateada con asa en piel. Etiqueta y tarjeta de
garantía Nº21930349. Muy buen estado de conservación. Con dust
bag original. 2015/2016. 30 x 18 cm.
SALIDA: 900 €.
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1042 1043 1044

1045 1045 1046

1042 Chanel. Bolso de mano modelo Airline en piel de azul, azul
marino y rojo. Cierre de solapa con tres anagramas. Al interior com-
partimentado como billetera. Cadena dorada con tira de piel entre-
lazada. Etiqueta y tarjeta de garantía Nº22448032. Muy buen estado
de conservación. Con dust bag original. 2016/2017. 19 x 13 cm.
SALIDA: 350 €.

1043 Bvulgari. Bolso bandolera Serpenti por Alexander Wang en
piel de pitón de tonos grises. Cierre de solapa doble con cabezas de
serpiente bañadas en oro y esmaltadas en rojo. Cadena dorada. Al
interior un bolsillo. Etiqueta con holograma y Nº3282525Y. Con
espejo de bolsillo a estrenar. Con dust y rain bag original. Muy buen
estado de conservación. 15 x 20 cm.
SALIDA: 1.200 €.

1044 Bvulgari. Mini bolso tote Serpenti Forever por Alexander
Wang en piel galuchat (de manta raya) negra y plateada. Cierre de
corchete con cabeza de serpiente bañada en oro y esmaltada en rojo.
Cadena dorada. Al interior un bolsillo. Etiqueta con holograma
Nº3287016Y. Con espejo de bolsillo a estrenar. Con dust y rain bag
original. Muy buen estado de conservación. 19 x 15 cm.
SALIDA: 400 €.

1045 Bvulgari. Bolso joya Serpenti Forever edición limitada de 26
ejemplares en el mundo. En piel y terciopelo negro cuajado de pie-
dras semipreciosas como malaquita, turquesa, amatista, lapislázuli y
strass. Cierre de solapa con cabeza de serpiente bañada en oro y
esmaltadas en negro. Ojos de malaquita. Cadena bañada en oro. Al
interior cuatro bolsillos. Etiqueta con holograma Nº2901599Y. Al
interior numerado 10/26. Con espejo de bolsillo a estrenar. Con
dust y rain bag original. Perfecto estado de conservación. 2019. 28
x 18,5 cm.
*Dos ejemplares idénticos han sido expuestos en:
- Serpentiform, Chengdu Museum, 30 de abril a 25 de agosto 2019.
- Bvlgary Tribute to Feminity, The Moscow Kremlin Museums, 7

de septiembre de 2018 a 13 de enero de 2019.
SALIDA: 12.000 €.

1046 Bvulgari. Bolso Serpenti Diamond Blast por Juan Avellaneda,
colección Jardín del Edén. En piel de color ágata caramelo, blanca
y negra. Cierre de solapa con cabeza de serpiente bañada en rutenio
oscuro y esmaltada en negro y caramelo. Ojos de onix. Cadena pla-
teada, correa de piel ajustable y asa desmontable. Al interior un bol-
sillo. Etiqueta con holograma y tarjeta de garantía con
NºE00401081589DC21. Con espejo de bolsillo a estrenar Con dust
y rain bag original. Perfecto estado de conservación. En su caja ori-
ginal. 2019. 28,5 x 19 cm.
SALIDA: 1.300 €.
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1047 Bvulgari. Bolso bandolera Serpenti Forever en piel de color
vino. Cierre de solapa con cabeza de serpiente esmaltada en blan-
co y negro. Ojos de malaquita. Cadena plateada. Al interior cuatro
bolsillos. Etiqueta con holograma Nº20702953. Con espejo de bol-
sillo a estrenar. Con dust y rain bag original. Muy buen estado de
conservación. 27 x 18,5 cm.
SALIDA: 1.000 €.

1048 Bvulgari. Bolso bandolera Serpenti Forever en piel de color
lila. Cierre de solapa con cabeza de serpiente bañada en oro y
esmaltada en blanco y negro. Ojos de malaquita. Cadena dorada y
de piel. Al interior cuatro bolsillos. Etiqueta con holograma. Con
espejo de bolsillo a estrenar. Con dust y rain bag original. Muy
buen estado de conservación. 19 x 13 cm.
SALIDA: 700 €.

1049 Bvulgari. Bolso bandolera Serpenti Forever en piel galuchat
(de manta raya) de tonos morados. Cierre de solapa con cabeza de
serpiente bañada en oro y esmaltada en blanco y negro. Ojos de
malaquita. Cadena dorada. Al interior cuatro bolsillos. Etiqueta con
holograma Nº2415325Y. Con espejo de bolsillo a estrenar. Con
dust y rain bag original. Muy buen estado de conservación. 27 x
18,5 cm.
SALIDA: 1.300 €.

1050 Bvulgari. Bolso bandolera Serpenti Forever en piel galuchat
(de manta raya) plateada. Cierre de solapa con cabeza de serpiente
bañada en oro y esmaltada en  negro y glitter dorado. Ojos de onix.
Cadena dorada. Al interior un bolsillo. Etiqueta con holograma

Nº2710040Y. Con espejo de bolsillo a estrenar. Con dust y rain bag
original. Muy buen estado de conservación. 25 x 13,5 cm.
SALIDA: 900 €.

1051 Bvlgari. Bolso bandolera Serpenti Forever en piel galuchat (de
manta raya) de color dorado. Cierre  en forma de cabeza de ser-
piente esmaltada en negro y glitter dorado. Cadena dorada. Al inte-
rior un bolsillo. Etiqueta con holograma y Nº2608596Y. Con dust
bag original. 24 x 13 cm.
SALIDA: 600 €.

1052 Yves Saint Laurent. Bolso bandolera Betty en piel de pitón en
crudo y negro. Cierre de solapa con tachuelas cónicas. Cadena pla-
teada. Al interior un bolsillo. Grabado Nº315681529258. Muy
buen estado de conservación. 21 x 13 cm.
SALIDA: 600 €.

1053 Bottega Veneta. Clutch de piel en color rosa trenzada. Cierre
de solapa con óvalo giratorio. Al interior un bolsillo. Etiqueta con
Nº B05205732U. Muy buen estado de conservación. 28 x 16 cm.
SALIDA: 350 €.

1054 Louis Vuitton. Sac polochon en lona monogram con la base
en piel color avellana. Falta el mosquetón. Años 90. 90 x 28 x 40
cm
SALIDA: 300 €.

1047 1048 1049

1050 1051 1052

1053
1054
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1055 Chanel. Broche camelia en tweed azul
marino con anagrama plateado. En su caja
de cartón original. 8 cm Ø.
SALIDA: 180 €.

1056 Chanel. Pañuelo de seda con decora-
ción de medallones. 88 x 88 cm .Buen esta-
do de conservación. Años 90.
SALIDA: 130 €.

1057 Chanel. Pañuelo de seda con decora-
ción de medallones. 100 x 100 cm .Buen
estado de conservación. Años 90.
SALIDA: 130 €.

1058 Hermès, París. Pañuelo de seda estampa-
do con faisanes sobre fondo blanco y borde
verde hoja. Firmado M. de Linarès. 87 x 87
cm. Pequeñas manchas en uno de los laterales.
SALIDA: 130 €.

1059 Hermès, París. Pañuelo de seda. “Neige
d’antan detail”. Estampado con hojas de
acebo y muérdago. 90 x 90 cm. Buen estado
de conservación. 2001.
SALIDA: 130 €.

1060 Hermès, París. Pañuelo de seda.
“Neige d’antan detail”. Estampado con
hojas de acebo y muérdago. 90 x 90 cm.
Buen estado de conservación. 2001.
SALIDA: 130 €.

1061 Hermès, París. Pañuelo de seda. “Neige
d’antan detail”. Estampado con hojas de
acebo y muérdago. 90 x 90 cm. Buen estado
de conservación. 2001.
SALIDA: 130 €.

1062 Hermès, París. Pañuelo de seda.
“Neige d’antan detail”. Estampado con
hojas de acebo y muérdago. 90 x 90 cm.
Buen estado de conservación. 2001.
SALIDA: 130 €.

1063 Hermès, París. Pañuelo de seda naran-
ja. 70 x 70 cm. A estrenar.
SALIDA: 130 €.
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ARTE TRIBAL AFRICANO
XXXIX OBRA DESTACADA

Desde el mes de septiembre 2016 presentamos un
nuevo proyecto dedicado al arte tribal africano.
Cada mes ofrecemos una obra acompañada de un
estudio que la explica. En el arte tribal el símbolo es
más importante que la forma, en otras palabras, la
forma está siempre subordinada a la función de un
objeto. Por eso es crucial conocer la utilidad de
cada pieza en su entorno. Los mitos confirman el
origen divino de los objetos, y los sacerdotes utili-
zan esos objetos en los rituales para dar explicación
a los mitos. Esos ritos se repiten de generación y
generación, de forma que se convierten en la esen-
cia de un conocimiento. Estas devociones aportan a
las tribus un canal de comunicación entre lo espiri-
tual y lo terrenal, un vínculo que ellos consideran
fuente de orden y equilibrio.
El arte africano está lleno de intensidad y fuerza. Se
trata de un arte contundente y de gran vitalidad,
que inspiró la renovación artística del siglo XX.
Vlaminck, Dérain, Gris, Picasso, Moore, Matisse,
Modigliani, Klee, Brancusi o Giacometti se queda-
ron hechizados por la libertad en el tratamiento de
las formas y las soluciones plásticas que aplicaban
los africanos, muchas veces fuera del alcance de
nuestra imaginación. Alternando la distribución de
masas, consiguen ritmos sorprendentes e infinitas
variaciones.
El discurso plástico africano se reduce a lo esencial.
Cézanne lo explicaba claramente: "La simplicidad
geométrica es el arte negro". Por medio de concep-
tos complejos, los africanos tratan el volumen com-
binando formas elementales: cuadrados, conos,
cilindros o esferas que yuxtaponen, transforman,
deforman o desaparecen para así poder expresar lo
sobrenatural. El resultado es magnífico, pero tam-
bién desconcertante y, en algunos casos, agresivo.
Al estudiar el arte negro no se debe temer al cho-

que, sino permitir que la razón dé paso a la emo-
ción. Las piezas africanas han sido concebidas para
reconciliarse con los ancestros que interceden ante
una deidad inaccesible para el hombre, se dice tie-
nen una "carga mágica". Picasso les dio el nombre
de  “intercesseurs” o poderosas herramientas para
luchar contra las amenazas. En un arte que ofrece
una vía para proteger al hombre ante el mal. Un
arte terapéutico que, tal y como ilustra Tapies, "te
cura de algo, te libera de algo, te hace sentir bien", y
que los africanos dominan con maestría al "dar
cuerpo al espíritu", interpretando con libertad la
anatomía humana. Es un arte insólito, que no sigue
las categorías estéticas occidentales, y en el que la
belleza se mide en función de cómo y en qué medi-
da un objeto específico cumple con su cometido.
La escultura africana es la palabra de los pueblos sin
escritura, es danza y es oración. Esperamos que este
trabajo ayude a reconocer el símbolo que cada
grupo tribal ha proyectado en el mundo, y a reco-
nocer y respetar a estos grandes creadores negros.
Un respeto como el que hoy en día reciben de los
visitantes que acuden a los grandes museos del
mundo, instituciones que han hecho suya la pro-
puesta de Félix Fénéon que, ya en 1920 en el
Bulletin de la vie artistique se preguntó: ¿Cuándo
entrarán en el Louvre?  
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1064 Emblema de rango Ehel
Etnia: Tuareg.

País: Níger.

Seminómadas, los tuareg se pesplazan por el Sahel en busca de pastos para el ganado.
Conforman una tribu bereber muy jerarquizada dirigida por guerreros y líderes religiosos. A
modo de emblema, las tiendas de los jefes se distiguen del resto de vasallos por estar forradas
en su interior con tejidos muy decorados sujetos a los pilares ehel a modo de baranda.
Medidas: 120 x 16 cm
SALIDA: 450 €.
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ARTE TRIBAL AFRICANO
XLIV MÁSCARA DESTACADA

Definimos la máscara como algo que sirve para ocul-
tar la verdadera personalidad del que la lleva, pero lo
cierto es que fue concebida y utilizada desde los orí-
genes no solo para no esconder, sino para revelar la
identidad: la realidad eterna del mito frente a la reali-
dad incierta de la vida cotidiana. Esclarecedor es el
hecho de utilizar máscaras autónomas, más pequeñas
o más grandes que el cuerpo o rostro del hombre
que cumplen su finalidad y actúan sin necesidad del
hombre. En ceremonia, el rostro sufre un sinfín de
transformaciones. Las máscaras no son imágenes
aberrantes, aunque a veces se sitúen al límite de lo
fantástico, sólo pretenden dar vida a seres de una
naturaleza diferente. Bajo la máscara el hombre pier-
de su forma, el yo desaparece, comienza la metamor-
fosis para devenir en la emanación de un ser espiri-
tual que no posee, por tanto, ninguna forma precisa,
un ser con poderes extraordinarios, al que nadie cues-
tiona la autoridad y que en manos de las sociedades
secretas es el soporte de su poder en el dominio
social, económico y religioso.

Si mostramos a los africanos la parte que correspon-
de a la cabeza que nosotros llamamos máscara, nos
sorprenderá comprobar que no la reconozcan aunque
forme parte de su propia cultura. Para ellos la pieza
de madera que cubre la cara es solo un fragmento
insignificante de los muchos componentes que, toma-
dos en conjunto, configuran la identidad máscara que
da cuerpo a un espíritu. En un contexto tribal, la
máscara no existe sin el vestido y la profusión de
materiales añadidos desvanecen la frontera entre
hombre, espíritu o bestia para llegar a lo numinoso.
Así, cuando la máscara irrumpe, el poblado vibra: es
danza, música, trance, dramatización. Coreografía
colectiva del mito para expresar que la máscara arti-
cula el cielo y la tierra y se abre a otro mundo, el de
los espíritus, "buscando a Dios a través de la mate-

ria". De tal modo que los chamanes representan a la
divinidad y adquieren sus poderes, entre ellos el de
dialogar con los mortales para lograr restablecer el
equilibrio, a través del conjuro y del ritual. Para este
fin, la máscara precisa de un mensaje escultórico
constituido por elementos codificados, materia ritual
destinada a simbolizar físicamente las creencias.

El genio del escultor africano reformula sin cesar
cada máscara. Con sutileza, hace uso de un lenguaje
formal, que yuxtapone, fusiona, multiplica, amplifica,
elide, deforma….para lograr que cada una de ellas sea
única, si bien, en algunos casos adquieren vida propia
y son ellas las que nos miran. En ese sentido la más-
cara deviene en imagen primordial de nuestra función
simbólica, arquetipo plasmado en las pinturas de las
cavernas del Paleolítico ya hace más de 40.000 años y
extendido a nivel mundial, sin distinción, entre pobla-
ciones cazadoras, recolectoras, ganaderas o pescado-
ras.

Para los que sufren aprensión por las máscaras e ima-
ginan "oscuros" propósitos, saber que la función
principal desde el origen fue purificar un pueblo o
individuo después de que un suceso nefasto lo hubie-
se contaminado, tal y cómo intuyó la inteligencia pre-
clara de Picasso cuando confesó a Malraux que "las
máscaras no eran en absoluto esculturas como las
demás. Eran objetos mágicos. Para los negros son
exorcistas que actúan contra espíritus desconocidos y
amenazadores".

Con este nuevo trabajo buscamos restituir el contex-
to cultural de la obra de arte acompañando cada más-
cara con un texto abreviado que explique su función
y de un modo más ambicioso dar a conocer y catalo-
gar este excitante y cautivador objeto que lleva entre
nosotros miles de años, ahora en peligro de extin-
ción.
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1065 Máscara de clan totémico
Etnia: Ndaaka.

País: R.D. Congo.

Los pigmeos Ndaaka son los habitantes primigenios de la selva del río Ituri. Marc Leo Felix les considera inventores de muchas tradiciones,
creencias y rituales que están en la raíz de toda la historia social y cultural del África Central. Aunque es difícil reconocer el animal que escon-
de esta máscara (posiblemente un gorila) es el emblema de un clan totémico.
Medidas: 23 x 21 cm
SALIDA: 650 €.
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1066 Asiento de jefatura. Etnia
Pende, República Democrática del
Congo. S. XX.
Medidas: 24 x 20 cm
SALIDA: 250 €.

1067 Gran apoyacabezas tribal en madera tallada. S.
XX.
Medidas: 40 x 70 cm
SALIDA: 300 €.

1068 Máscara realizada en madera tallada
con aplicaciones de fibras vegetales. Etnia
Dan, R. D. del Congo. S. XX.
Medidas: 29 cm de alto
SALIDA: 180 €.

1069 Máscara casco. Etnia Bamileke,
Camerún S. XX.
Medidas: 33 x 16 cm
SALIDA: 200 €.

1070 Máscara de guerra, Etnia Dan,
Costa de marfil. S. XX.
Medidas: 23 x 14 cm
SALIDA: 400 €.

1071 Máscara Etnia Bira, República
Democrática del Congo. S. XX.
Medidas: 26 x 18 cm
SALIDA: 300 €.

1072 Máscara Etnia Azande,
Sudán. S. XX.
Medidas: 24 x 20 cm
SALIDA: 250 €.

1073 Máscara Mapiko, Etnia
Makonde. Tanzania S. XX.
Medidas: 29 x 21 cm
SALIDA: 250 €.
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1074 Recipiente ritual Olumeye, Etnia
Yoruba. Nigeria S. XX.
Medidas: 39 x 19 cm
SALIDA: 300 €.

1075 Maternidad, Etnia Luba
Shankadi, Republica Democrática del
Congo, S. XX.
Medidas: 32 x 13 cm
SALIDA: 300 €.

1076 Tabaquera de jefe. Etnia Chokwe,
Angola S. XX.
Medidas: 17 x 8 cm
SALIDA: 300 €.

1077 Mortero de tukula. Etnia Pindi.
República Democrática del Congo. S. XX.
Medidas: 20 x 7 cm
SALIDA: 150 €.

1078 Fetiche de fertilidad. Etnia
Shoowa. República democrática del
Congo. S. XX
Medidas: 25 x 7 cm
SALIDA: 200 €.

1079 Maternidad colonial, Etnia Kongo,
República Democrática del Congo, S.
XX.
Medidas: 19 x 8 cm
SALIDA: 250 €.
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1080 Fetiche, Etnia Songye, República
Democrática del Congo S. XX.
Medidas: 19 x 7 cm
SALIDA: 150 €.

1081 Figura antropomorfa, Etnia Idoma.
Nigeria S. XX.
Medidas: 105 x 27 cm
SALIDA: 350 €.

1082 Fetiche nkisi. Etnia Kongo.
República Democrática del Congo.
S. XX.
Medidas: 20 x 7 cm
SALIDA: 250 €.

1085 Maternidad Ntadi en madera
tallada. Etnia Mboma, República
Democrática del Congo. S. XX.
Medidas: 23 cm
SALIDA: 400 €.

1083 Maternidad realizada en madera
tallada y policromada. Posiblemente
Etnia Baulé, Costa de Marfil. S. XX.
Medidas: 67 cm de alto
SALIDA: 300 €.

1084 Lingote moneda serpentiforme. Etnia
Fulani, Nigeria. S. XX.
Medidas: 67 x 8 cm
SALIDA: 250 €.
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1086 Jefe Tumba, Etnia Kakongo.
República Democrática del Congo. S.
XX.
Medidas: 23 cm de alto
SALIDA: 200 €.

1087 Figura de fertilidad Jonjeleni, Etnia
Bambara. Mali. S. XX.
Medidas: 81 x 14 cm
SALIDA: 200 €.

1088 Fetiche personal. Etnia Budja,
República democrática del Congo. S. XX.
Medidas: 21 x 7 cm
SALIDA: 250 €.

1089 Tres centros en porcelana esmaltada y vidriada.
Decorados con motivos florales, frutales y geométricos.
Los tres con marcas en la base. China, posiblemente Ff.
S. XIX.
Medidas: 12, 17 y 21 cm
SALIDA: 100 €.

1090 Conjunto formado por ocho platos presenta-
dores, con pie, en porcelana esmaltada y vidriada.
Decoración floral en la superficie, al dorso y en el
pie. Uno de ellos, decorado con un gallo y meloco-
tones, con un piquete leve al borde. China, S. XIX
- XX.
Medidas: 22 x 15 cm (1). 19,5 x 13,5 (3). 16,5 x
11,5 cm (3). 8,5 x 11 cm (1).
SALIDA: 200 €.

1091 Seis bowls en porcelana esmlatada y vidriada. Interior en verde cela-
dón. Al exterior y en el pie, decoración floral y animal. Uno de ellos roto y
pegado. Con marcas en la base. China, S. XIX. Medidas: 17 cm Ø el mayor
SALIDA: 180 €.

1092 Caja en porcelana esmaltada y
vidriada al estilo de la Compañia de
Indias. Decorada con iniciales corona-
das, y personajes. Marca con jeroglífico
en la base. S. XX.
Medidas: 12 x 13  x 19 cm
SALIDA: 150 €.
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1093 Pareja de jardineras para bonsais en porcelana azul y
blanca esmaltada y vidrada. Decoración floral y vegetal.
Laterales con decoración de retícula calada. Sin marcas en
la base. Un de ellas con leves faltas en el vidriado. China,
Pp. S. XX.
Medidas: 23 x 17 cm y 17,5 x 11,5 cm
SALIDA: 130 €.

1094 Juego de seis jardineras realizadas en porcelana esmaltada en azul y
blanco, vidriada y esgrafiada. Decoración de bouquets florales y paisajes.
Sin marcas visibles. China, Pp. S. XX.
Medidas: 15, 18, 20 y cm Ø
SALIDA: 180 €.

1095 Jardinera en porcelana
china esmaltada azul y blan-
ca y vidriada. Decoración de
paisajes y motivos caligráfi-
cos. En la base sello de lacre
con caractéres chinos.
China, Pp. S. XX.
Medidas: 14 x 18 cm
SALIDA: 100 €.

1096 Jardinera en porcelana oriental esmaltada y
vidriada. Decorada con motivos vegetales. Sin
marcas visibles. S. XX.
Medidas: 9,5 x 21 cm
SALIDA: 70 €.

1097 Pareja de botes para pin-
celes en porcelana esmaltada
en azul y blanco, vidriada
esgrafiada. Decoración de bou-
quets florales y cenefas geomé-
tricas. Uno de ellos con un
piquete leve. China, Pp. S. XX.
Medidas: 12,5 cm de alto
SALIDA: 120 €.

1098 Delicado tibor en porcelana oriental
esmaltada y vidriada. En tonos verdes con
decoración floral en rosa. Tapa de madera.
Sin marcas en la base. S. XX.
Medidas: 9 cm de alto
SALIDA: 30 €.

1099 Tibor en porcelana esmaltada en
azul y blanca y vidriada. Decoración vege-
tal y floral presidida en la parte central
con un ave fénix. Tapa de madera. China,
circa 1900.
Medidas: 33 cm de alto con tapa
SALIDA: 180 €.



251Arte oriental

1100 Pareja de tibores en porcelana esmaltada azul y blanca y
vidriada. Decoración vegetal esquemática. Tapas de madera. Sin
marcas visibles. China, Pp. S. XX.
Medidas: 17 y 19 cm de alto con tapa
SALIDA: 180 €.

1101 Pareja de tibores en porcelana esmaltada azul y blanca y vidriada.
Decoración vegetal entrelazada con peonías. Tapas que posiblemente
no correspondan a la pieza. Sin marcas visibles. China, Pp. S. XX.
Medidas: 25 y 27 cm de alto con tapa
SALIDA: 300 €.

1102 Jarrón realizado en porcelana esmaltada en
azul y blanco y vidriada. Decoración vegetal
entrelazada con motivos geométricos y caligráfi-
cos. Asas a modo de leones afrontados. Sin mar-
cas en la base. China, Pp. S. XX.
Medidas: 42,5 cm de alto
SALIDA: 250 €.

1103 Jarrón en porcelana china esmaltada
azul y blanco y vidriado. Deocoración flo-
ral y vegetal entrelazada. Asas a modo de
cabeza de león que sostiene argolla. Con
marcas en la base. S. XX.
Medidas: 43 cm de alto
SALIDA: 200 €.

1104 Jarrón en porcelana oriental esmalta-
da en azul, blanco y verde y vidriada.
Decoración de motivos florales. S. XX.
Medidas: 30 cm de alto
SALIDA: 150 €.

1105 Pareja de jarrones relizados en porcelana esmaltada azul y blanca, y vidrada.
Deocorados con motivos geométricos, caligráficos y peonías. Asas a modo de dra-
gones afrontados. Sin marcas visibles. China, Dinastia Qing, periodo Daoguang
(1820 - 1850).
Medidas: 42,5 cm de alto
SALIDA: 600 €.
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1106 Jarrón realizado en porcelana
esmaltada en azul y blanco y vidriada.
Decoración vegetal entrelazada con
motivos geométricos y caligráficos.
Asas a modo de dragón. Sin marcas en
la base. China, Pp. S. XX.
Medidas: 33,5 cm de alto
SALIDA: 150 €.

1107 Jarrón chino en cerámica esmal-
tada en azul y blanco. Siguiendo
modelos antiguos. Con marcas en la
base. S. XX.
Medidas: 22 cm de alto
SALIDA: 60 €.

1108 Pareja de jarrones abalaustrados realizados en
porcelana china y esmaltados en azul y blanco.
Decoración con dragones y escenas de paisaje con gar-
zas en reserva. En la base, marcas apócrifas del Período
Kangxi (1662-1722). China, Dinastía Qing (1644-
1912), Ff. del S. XIX.
Medidas: 29 cm de alto
SALIDA: 900 €.

1109 Jarrón en porcelana esmaltada azul y
blanco y vidriada. Decoración vegetal y ani-
mal. Asas vegetales. Sin marcas en la base.
Levemente combado. China, circa 1900.
Medidas: 58 cm de alto
SALIDA: 225 €.

1110 Jarrón realizado en porcelana oriental
esmaltada y vidriada. Con decoración flo-
ral y geométrica. Sin marcas visibles en la
base. S. XX.
Medidas: 63 cm de alto
SALIDA: 250 €.

1111 Gran tibor chinesco en porcelana alema-
na de la manufactura Kaiser, modelo Siam.
Esmaltada, vidriada y dorada. Replicando
porcelana oriental antigua. S. XX.
Medidas: 90 cm de alto
SALIDA: 275 €.
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1112 Pareja de jarrones cloisonné. Fondo en
bronce dorado con decoración de esmaltes flo-
rales en diferentes colores. China, S. XX.
Medidas: 65 cm de alto
SALIDA: 700 €.

1113 Pareja de grandes jarrones globulares en por-
celana esmaltada en azul y blanco y vidriada.
Profusa decoración floral y vegetal y granulada en
relieve. Sobre peanas de madera. Marcas en la base.
China, S. XX.
Medidas: 60 cm de alto
SALIDA: 475 €.

1114 Jarrón japonés realizado en
cerámica Satsuma esmaltada,
vidriada y dorada. Decoración de
personajes masculinos y paisajes.
Un dragón recorre el cuello de la
pieza. Con marcas en la base.
Japón, circa 1900.
Medidas: 37 cm de alto
SALIDA: 40 €.

1115 Pareja de relieves orientales en madera
tallada y dorada. Muestran escenas palaciegas y
de batallas. China, S. XX.
Medidas: 107 x 20 cm
SALIDA: 425 €.

1116 Perfumero realizado en cristal esmalta-
do al interior. Decorado con escenas de
personajes masculinos con fondos de
arquitecturas. Tapón de jade. Japón, S. XX.
Medidas: 11 cm de alto
SALIDA: 60 €.

1117 Cesto con frutas realizado en turquesa
tallada y pulida. Sobre peana de madera.
China, S. XIX.
Medidas: 5 x 8 cm
SALIDA: 160 €.

1118 Khanjar o daga con empuña-
dura damasquinada en forma de
cabeza de carnero. Hoja curva y
dentada decorada con damasqui-
nado y motivos caligráficos en el
arranque. Vaina a juego con algu-
nos deterioros. Oriente, Pp. S. XX.
Medidas: 41 cm de largo con
vaina
SALIDA: 200 €.
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1119 Buda realizado en porcelana oriental esmal-
tada, vidriada y dorada. Se muestra semidesnudo
con bello en el torso. Porta atillo y pai pai. Sin
marcas visibles. Posiblemente China, Pp. S. XX.
Medidas: 17 cm de alto
SALIDA: 150 €.

1120 ESCUELA INDO-PERSA S. XX
Escena de palacio
Óleo sobre seda.
Medidas: 75,5 x 51 cm
SALIDA: 200 €.

1121 Conjunto de seis kakeomo-
nos acuarela sobre papel.
Motivos ecuestres con caligrafí-
as. Tampón de editor o artista en
color rojo. Sin enmarcar.
Algunas en mal estado. S. XX.
Medidas: 48 x 25 cm cada una
SALIDA: 80 €.

1122 Pareja de rollos de oración tibeta-
nos realizados latón y madera. Sobre
soporte en hierro martelé de época
posterior. Circa 1900.
Medidas: 33 cm de alto
SALIDA: 150 €.

1123 Pareja de leones de Foo en cuarzo rosa tallado y
pulido. Sobre peanas de madera. S. XX.
Medidas: 13 cm de alto
SALIDA: 100 €.

1124 Ave relizada en piedras duras. S. XX.
Medidas: 29 cm de alto
SALIDA: 130 €.
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1125 Copa realizada en rodocrosita argentina
y aragonito azul talladas y pulidas.
Medidas: 14 cm de alto
SALIDA: 475 €.

1126 Col en piedra nefrita tallada y pulida.
Sobre peana de madera. China, circa 1960.
Medidas: 21 cm de largo
SALIDA: 600 €.

1127 Figura realizada en jade cana-
diense tallado y pulido. S. XX.
Medidas: 35 cm de alto
SALIDA: 140 €.

1128 Pareja de figuras femeninas orientales
en piedra tallada. S. XX.
Medidas: 26 cm de alto la mayor
SALIDA: 100 €.

1129 Ocho bolas y un huevo de colección realizados
en piedras duras talladas y pulidas. Sobre peanas en
bronce dorado y metal cromado. Diferentes diáme-
tros. S. XX.
SALIDA: 120 €.

1130 Juego de fumador en damasqui-
nado. Consta de boquilla para ciga-
rro, boquilla para puro y mechero de
petaca con cerillero. Bonita decora-
ción vegetal y de aves. En su estuche
original de la Joyería Felipa, Arenal
14, Madrid. S. XIX.
*La Casa Felipa debe su nombre a
Felipa Guisasola de Zaragozano,
quién trabajo el metal, destacando en
trabajos damasquinados. Fue premia-
da con el Gran Diploma de Honor y
medalla de oro en la Exposición de
Minería y Artes Metalúrgicas, Madrid
1883.
Medidas: 9,5 x 5 cm el mechero
SALIDA: 120 €.

1131 Juego de purera y cerillera realizados en papier
maché con incrustaciones de en nácar. Decoradas
con chinerías y motivos florales. Al interior en seda
de color morada. Posiblemente Francia, S. XIX.
Medidas: 14 x 7,5 cm
SALIDA: 150 €.

1132 Dos piezas en nácar tallado. Un calen-
dario del obispado de la Habana, del año
1879. Con las tapas decoradas con motivos
geométricos. Y un monedero decorado con
un busto femenino. S. XIX.
Medidas: 9 x 6 cm el calendario
SALIDA: 60 €.
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1133 Lote formado por dos lupas y un monóculo.
Las lupas en metal plateado, una de ellas de mano y
otra colgante. El monóculo dorado. S. XX.
Medidas: 16 cm de largo la lupa
SALIDA: 30 €.

1134 Escena del Descendimiento rea-
lizada en espuma de mar o piedra
sepiolita tallada. En marco de madera
ovalado. S. XIX.
Medidas: 10,5 x 8 cm
SALIDA: 80 €.

1135 Cruz realizada en madera tallada,
torneada y grabada. Decorada con
motivos vegetales y geométricos.
Posiblemente trabajo colonial S.
XVIII.
Medidas: 21 x 11,5 cm
SALIDA: 40 €.1136 Cubre corporales en seda con

bordados de colores. Decoración flo-
ral y vegetal entrelazada con caliz y
blasón. Deterioros propios del mate-
rial y el paso del tiempo. S. XVIII.
Medidas: 25 x 25 cm
SALIDA: 120 €.

1137 Cruz devocional o relicario reali-
zado en madera tallada y dorada al pan
de oro. Con pergamino acristalado y
espejos. España, S. XIX.
Medidas: 33 cm de alto
SALIDA: 120 €.

1138 Colgante cruz relicario realizada
en bronce dorado. Frente que se abre y
guarda una cruz más pequeña con
varias reliquias bajo cristal. S. XIX.
Medidas: 13 x 9,5 cm
SALIDA: 100 €.

1139 Conjunto de tres relicarios. Dos ovalados y uno a modo de ramito floral.
Uno de ellos, con pergamino manuscrito que autentifica las reliquias de San
Pedro y San Pablo. S. XVIII y XIX.
Medidas: 3,3 x 3 cm  de media
SALIDA: 100 €.
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1140 Colección de siete rosarios realizados en nácar, aza-
bache, madera y plata. S. XIX.
SALIDA: 120 €.

1141 Cuatro rosarios de dos y tres misterios realizados en piedras de
color, madera y cristal. S. XIX.
SALIDA: 60 €.

1142 Colección de varios escapularios relizados en fieltro con
imágenes litografiadas. Tiras de seda y raso. Algunos de ellos
bordados y con abalorios. S. XIX - Pp. S. XX.
SALIDA: 80 €.

1143 Cuatro micromosaicos
Grand Tour. Diferentes escenas,
dos palomas, un personaje y una
ruina. Dos de ellos en piedra
negra y dos en vidrio imitando
piedra sol. Italia, S. XIX.
Medidas: 2,2 x 1,8 cm el mayor
SALIDA: 40 €.

1144 RICHARD THUSS
(? - 1945)
Pavo real realizado en bronce esmaltado, de la manufactura austríaca
Richard Thuss. Con firma y sello de fundición en la parte posterior de la
cola. Austria, Circa 1930. Medidas: 9,5 x 17 cm
SALIDA: 450 €.

1145 Tres marcos Luis XVI en bronce dorado. Decoración
de guirnaldas y lacerías. Uno de ellos sin cristal. Circa 1900.
Medidas: 17,5 x 11,5 cm el mayor
SALIDA: 80 €.
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1146 Escribanía en bronce dorado. Consta de tintero, secante, cuen-
co y bote porta plumas. Todo ello sobre bandeja de madera con
patas lenticulares de bronce. Circa 1900.
Medidas: 28 x 19 cm la bandeja
SALIDA: 80 €.

1147 Catalejo telescópico en madera y bronce dorado. Con
funda en papier maché. Posiblemente Inglaterra, S. XIX.
Medidas: 6, cm cerrado
SALIDA: 60 €.

1148 Caja escritorio portatil de tipo barco. En madera tallada y cha-
peada, con remaches en bronce dorado. Al interior compartimenta-
da y con tapete de cuero granate. Pp. S. XX.
Medidas: 16 x 25 x 50 cm
SALIDA: 120 €.

1149 Lot formado por tres cajas en madera tallada. De gusto inglés,
dos a modo de tabaquera y una con tres perfumeros. Pp. S. XX.
Medidas: 9,5 x 17 x 25 cm la mayor
SALIDA: 120 €.

1150 Caja oriental realizada en madera tallada, posiblemente de sándalo o
cedro. Con embutidos en metal plateado y hueso. Decoración floral y
vegetal. Pp. S. XX.
Medidas: 5 x 28 x 11 cm
SALIDA: 70 €.

1151 ESCUELA RUSA S. XIX
Pantocrator
Icono realizado en madera tallada pintada al temple.
Medidas: 27 x 21 cm
SALIDA: 150 €.
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1152 ESCUELA ESPAÑOLA S. XIX
Retrato de dama
Miniatura pintada al gouache. Se adjunta
certificado de antigüedad emitido por la
AESSAC (Asociación Española de Salas de
Subastas de Arte y Coleccionables).
Medidas: 3,8 x 3,2 cm
SALIDA: 100 €.

1153 FRANCISCO RUIZ
FERRANDIS
(1909 - 1992)
La cuadra
Miniatura sobre papel pintada al
óleo. Firmada y fechada (947) en el
ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 8,5 x 12,5 cm
SALIDA: 50 €.

1154 ESCUELA ESPAÑOLA
S. XIX
El disgusto
Miniatura sobre papel pintada a
la acuarela. Sin firma visible.
Medidas: 7,5 x 10,5 cm
SALIDA: 50 €.

1155 ESCUELA ESPAÑOLA S. XIX
El cortejo
Miniatura sobre papel pintada a la acuarela. Sin
firma visible.
Medidas: 6 x 14 cm
SALIDA: 50 €.

1156 ESCUELA ESPAÑOLA S. XIX
El festejo
Miniatura sobre papel pintada a la acuarela. Sin firma
visible.
Medidas: 12,5 x 18,5 cm
SALIDA: 50 €.

1157 Conjunto de placas
en relieve en pasta con
acabado bronce de estilo
Art Nouveau. Decoración
de bustos y figuras feme-
ninas. Firma de Megino en
un lateral. S. XX
Medidas: 36 x 30 cm
SALIDA: 50 €.
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1158 Wardrobe o armario victoria-
no “Linen press”. Realizado en
madera de caoba y chapeado en
palma. Parte inferior con cuatro
cajones. Parte superior con puer-
tas y al interior cinco baldas extrai-
bles. Copete semicircular.
Desmontable en dos cuerpos y
copete. Inlglaterra, S. XIX.
Medidas: 214 x 56 x 124 cm
SALIDA: 200 €.

1159 Gran cómoda mallorquina en madera de nogal talla-
da con embutidos de escayola. Cinco cajones al frente con
herrajes y cerraduras en hierro recortado. En los laterales,
anagrama con corona de marquesado. Decoración de guir-
naldas y motivos vegetales. Faltas leves en el chapeado y
tapa con algunos deterioros propios del paso del tiempo.
España, S. XVIII.
Medidas: 105 x 68 x 148
SALIDA: 900 €.

1160 Cómoda realizada en madera tallada y chapea-
da. Con profusa marquetería de motivos geométri-
cos y de bouquets florales, al gusto holandés. Muy
deteriorada. Pp. S. XX.
Medidas: 79 x 50 x 82 cm
SALIDA: 70 €.

1161 Cómoda bombé Luis XV en madera tallada y chapeada.
Marquetería floral en maderas finas. Al frente tres cajones, con
tiradores y aplicaciones en bronce dorado. Tapa de mármol
rojo. S. XX.
Medidas: 85 x 58 x 114 cm
SALIDA: 500 €.

1162 Delicada cómoda bombé Luis XV en madera tallada y chapeada.
Marquetería floral en maderas finas. Al frente dos cajones, con tirado-
res y aplicaciones en bronce dorado. Tapa de mármol gris. S. XX.
Medidas: 77 x 39 x 62 cm
SALIDA: 250 €.
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1163 Cómoda realizada en
madera tallada y chapeada.
Al frente cuatro cajones.
Tapa con algunos desgastes.
S. XX.
Medidas: 76 x 50 x 85 cm
SALIDA: 70 €.

1164 Buró georgiano en madera tallada, posible-
ment de caoba. Al frente cinco cajones y tapa aba-
tible que guarda escritorio compartimentado con
dos secretos. Tapa de piel posterior. Con restos de
xilófagos inactivos. S. XIX.
Medidas: 110 x 55 x 115 cm
SALIDA: 400 €.

1165 Escritorio abatible en
madera tallada y teñida de
oscuro. En la aprte superior
tapa abatible, con comparti-
mentos al interior. Un cajón
en cintura y dos puertas en la
parte inferior. Decoración
tallada de cariz vegetal.
Algunos deterioros. Circa
1900.
Medidas: 112 x 45 x 73 cm
SALIDA: 60 €.

1166 Entredos de estilo
italiano realizado en
madera tallada y eboniza-
da. Con decoración a can-
delieri, vegetal y florala en
símil marfil. Una balda al
interior. Tapa de mármol
blanco. Pp. S. XX.
Medidas: 112 x 40,5 x 81
cm
SALIDA: 400 €.

1167 Taquillón alfonsino en madera tallada y cha-
peada, posiblemente nogal. Al frente, cajón y dos
puertas, decoradas con tondos vegetales en relieve.
España, S. XIX.
Medidas: 102 x 38 x 94 cm
SALIDA: 180 €.

1168 Gran arcón en madera tallada, posiblmente de pino, y teñida. Al fren-
te decoración geométrica siguiendo modelos del S. XIV. Cerradura y
herrajes en hierro. S. XIX.
Medidas: 80 x 62 x 170 cm
SALIDA: 600 €.
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1169 Sillón frailero en madera de nogal
tallada y torneada. Tapicería a modo de
repostero con bordados en hilos de plata
sobre terciopelo conformando escudo
cardenalicio. Chambrana de riñoncillos. S.
XVIII - XIX.
Medidas: 100 x 55 x 68 cm
SALIDA: 120 €.

1170 Pareja de sillones fraileros en
madera de nogal tallada y tornea-
da. Tapicería a modo de repostero
con bordados en hilos de plata
sobre terciopelo conformando
escudo cardenalicio. Chambrana
de riñoncillos. S. XVIII - XIX.
Medidas: 120 x 60 x 66 cm
SALIDA: 350 €.

1171 Pareja de sillones en madera
tallada. Respaldo calado y asiento de
enea. Posiblemente Mallorca, S.
XIX.
Medidas: 97 x 50 x 55 cm
SALIDA: 120 €.

1172 Tres sillas estilo y época Carlos IV en madera tallada y teñi-
da simulando ébano. Fileteados en maderas finas. Tapicería de
época en pelo animal con tachueleado. Algunas faltas. España,
circa 1800.
Medidas: 90 x 43 x 50 cm
SALIDA: 150 €.

1173 Tresillo isabelino en madera tallada con tapi-
cería floral de fondo blanco. S. XIX.
Medidas: 95 x 55 x 62 cm las sillas de brazos. 97
x 75 x 160 cm el canapé.
SALIDA: 250 €.
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1174 Pareja de sillones de gusto inglés en madera tallada con
fileteados en frutales. Tapicería en seda con motivos vegetales
de colores. Pp. S. XX.
Medidas: 92 x 60 x 57 cm
SALIDA: 150 €.

1175 Pareja de sillas de brazos de estilo inglés Regency realizadas en
madera tallada. Respaldo en rejilla y asiento tapizado en seda brocada
burdeos. S. XX.
Medidas: 80 x 50 x 50 cm
SALIDA: 100 €.

1176 Pareja de sillas de campaña en madera simulando
bambú. Tapicería liberty de fondo blanco. A una de las
sillas le faltan las tiras laterales de tela. S. XX.
Medidas: 90 x 50 x 55 cm
SALIDA: 150 €.

1177 Butaca Art Decó en made-
ra tallada y chapeada en raiz o
palma. Tapicería a cuadros de
colores en chenilla. Con ruedas.
Circa 1940.
Medidas: 83 x 70 x 85 cm
SALIDA: 60 €.

1178 Silla de brazos de
gusto decó en madera
tallada. Respaldo decora-
do con una placa cuadran-
gular en cerámica esmalta-
da y vidriada con motivo
floral. Circa 1930.
Medidas: 90 x 50 x 55 cm
SALIDA: 40 €.

1179 Pareja de sillas de brazos Luis XIII en madera de nogal.
Tapicería en chenilla de color verde tachueleada en dorada.
S. XX.
Medidas: 100 x 64 x 60 cm
SALIDA: 200 €.
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1180 Tresillo de estilo Luis XV de gusto pro-
venzal. Realizado en madera de nogal tallada.
Decoración de hojas de acanto y veneras,
copetes con ramilletes florales. Tapizado en
seda con motivos de grutescos. España S. XX.
Medidas: 104 x 85 x160 cm el sofa. 95 x 75 x
80 cm las butacas.
SALIDA: 60 €.

1181 Pareja de sillas de brazos Luis XV realizadas en madera
tallada y lacadas en crudo con detalles dorados. Decoración de
bouquets florales en copete, brazos, faldón y rodillas. Tapicería
en chenilla rosa. S. XX.
Medidas: 87 x 50 x 62 cm
SALIDA: 180 €.

1182 Sillón orejero descalzador
estilo Luis XV en madera talla-
da con tapicería en seda broca-
da tono salmón. S. XX.
Medidas: 105 x 45 x 60 cm
SALIDA: 60 €.

1183 Pareja de sillas Luis XV en madera talllada, policroma-
da y dorada. Tapicería estilo Aubusson tachueleada con algu-
nas faltas. Ligeras pérdidas en el dorado. S. XIX.
Medidas: 93 x 40 x 50 cm
SALIDA: 150 €.

1184 Canapé de gusto frances con estructura de madera tapizada en sarga
con bouquets florales bordados. Algunos deterioros. Precisa respaso y
limpieza. S. XX.
Medidas: 108 x 70 x 210 cm
SALIDA: 50 €.
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1185 Pareja de sillones Luis XVI en madera lacados en gris. Tapicería
en seda de fondo blanco con decoración floral. S. XX.
Medidas: 90 x 55 x 65 cm
SALIDA: 150 €.

1186 Delicada silla de baile
de estilo Luis XVI realizada
en madera lacada en gris.
Respaldo calado y asiento en
rejilla. Circa 1900.
Medidas: 92 x 40 x 40 cm
SALIDA: 60 €.

1187 Pareja de sillas  de estilo Luis XVI en madera talla-
da y lacada en color gris. Respaldo rectangular. Patas
acanaladas en estípite. Tapizadas en seda color cham-
pán. S. XX. Medidas: 80 x 45 x 65 cm
SALIDA: 50 €.

1188 Conjunto de cuatro
sillas Carlos X tipo góndo-
la. Realizadas en madera de
caoba tallada y torneada.
Respaldo calado de tipo
lira y asientos tapizados en
seda salvaje de tono teja,
uno con faltas. Francia,
circa 1830.
Medidas: 88 x 50 x 50 cm
SALIDA: 120 €.

1189 Pareja de marquise Belle Epoque en madera tallada y dorada.
Respaldo de rejilla y asiento en seda brocada de color amarillo.
Decoración de bouquets florales y guirnaldas. Pp. S. XX.
Medidas: 80 x 60 x 62 cm
SALIDA: 300 €.

1190 Pareja de mesitas Belle Epoque en madera tallada y
dorada. Decoración de bouquets florales y guirnaldas.
Una puerta al frente con interior en porcelana blanca.
Una de ellas con deterioros que precisan restauración.
Pp. S. XX. Medidas: 82 x 40 x 48 cm
SALIDA: 250 €.
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1191 Tocador Belle Epoque en
madera tallada y dorada. Perfil de
riñón, con espejo abatible y can-
delabros en bronce incorporados.
Tapa de cristal con tela brocada.
Decoración de guirnaldas y bou-
quets florales. Pp. S. XX.
Medidas: 155 x 45 x 95 cm
SALIDA: 350 €.

1192 Mesa auxiliar de tipo castellano realizada en madera
tallada y torneada, posiblemente de nogal. Al frente con un
cajón que simula tres. S. XX.
Medidas: 61 x 48 x 75 cm
SALIDA: 30 €.

1193 Gran mesa de despacho estilo Renacimiento Español en made-
ra de nogal tallada y torneada. Decoración de motivod vegetales y
mascarones animales. Con tapa de cristal. España, circa 1900.
Medidas: 80 x 100 x 175 cm
SALIDA: 300 €.

1194 Mesa baja de estilo castellano en madera de nogal tallada y tor-
neada. Fiadores de hierro en forma de “S”. Circa 1900.
Medidas: 50 x 54 x 120 cm
SALIDA: 150 €.

1195 Mesa baja auxiliar estilo Renacimiento Española en
madera de nogal tallada y torneada. Fiadores en hierro en
forma “S”. Circa 1900.
Medidas: 67 x 55 x 80 cm
SALIDA: 120 €.

1196 Mesa auxiliar de estilo castellano en madera tallada y torneada.
Con dos cajone en cintura decorados al frente con motivos vegeta-
les. Tiradores de hierro. S. XX.
Medidas: 78 x 55 x 110 cm
SALIDA: 180 €.
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1197 Mesa auxiliar de estilo castellano en madera tallada y tornea-
da. Con dos cajone en cintura decorados al frente con motivos
vegetales. Tiradores de hierro. S. XX.
Medidas: 76 x 42 x 145 cm
SALIDA: 170 €.

1198 Mensula o consola de arrimo de estilo Luis XVI realizada en
madera tallada y lacada en gris. Tapa de mármol de color negro.
Circa 1900.
Medidas: 40 x 28 x 48 cm
SALIDA: 150 €.

1199 Mesa oval Luis XVI en
madera tallada y lacada en
gris. Sin tapa. Pp. S. XX.
Medidas: 80 x 63 x 88 cm
SALIDA: 80 €. 1200 Mesa baja de centro Luis XVI en madera tallada con

tapa de mármol de color crema. S. XX.
Medidas: 48 x 55 x 110 cm
SALIDA: 120 €.

1201 Mesa baja de centro de estilo Luis XVI realizada en madera tallada y tor-
neada. Patas acanaladas y en estípite. Faldón con decoración vegetal. Tapa de
mármol rojo deteriorada. S. XX
Medidas: 47 x 80 x 180 cm
SALIDA: 70 €.

1202 Mesa de juego Napoleon III con marquetería
Boulle en latón y carey. Algunas faltas que precisan
restauración. S. XIX.
Medidas: 76 x 45 x 85 cm
SALIDA: 300 €.
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1203 Pareja de mesitas auxiliares de estilo chinesco.
Realizadas en madera tallada. S. XX.
Medidas: 53 x 36 x 36 cm
SALIDA: 150 €.

1204 Mesita camarera en
metal dorado. Tres alturas con
baldas de cristal y barandilla
calada. Años 60.
Medidas: 60 x 43 x 27 cm
SALIDA: 60 €.

1205 Carrito camarera en
metal dorado. Dos alturas
con baldas de cristal y baran-
dilla calada. Años 60.
Medidas: 75 x 48 x 85 cm
SALIDA: 80 €.

1206 Mesa de juego victoriana en madera de caoba. Al
interior, en fieltro de color verde. Pata central. Pp. S. XX.
Medidas: 76 x 53 x 92 cm
SALIDA: 150 €.

1207 Mesa auxiliar de estilo inglés en madera con
fileteados en frutal. Circular, con cuatro patas sobre
ruedas. Una de ellas precisa encolado. S. XX.
Medidas: 73 cm de alto. 76 cm Ø
SALIDA: 80 €.

1208 Mesita auxiliar de estilo
inglés Regency en madera tallada.
Pie central con tres patas. S. XX.
Medidas: 55 cm de alto. 40 cm Ø
SALIDA: 50 €.
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1209 Mesa de alas de estilo
inglés en madera de caoba
tallada y chapeada en palma.
Patas torneadas. Pp. S. XX.
Medidas: 53 x 12 x 50 cm.
Alas de 25 cm cada una.
SALIDA: 120 €.

1210 Mesa auxiliar de estilo inglés en madera de
caoba. Patas torneadas y un cajón en cintura. S. XX.
Medidas: 75 x 47 x 80 cm
SALIDA: 70 €.

1211 Revistero o canter-
bury ingles en madera de
caoba tallada y torneada.
Con tres espacios y cajón
inferior. S. XX.
Medidas: 35 x 30 x 40 cm
SALIDA: 80 €.

1212 Whatnot o mueble ayuda de comedor victo-
riano realizado en madera de caoba tallada y tor-
neada. Con tres alturas. Pp. S. XX.
Medidas: 90 x 44 x 105 cm
SALIDA: 120 €.

1213 Dumbwaiter o mueble auxiliar de estilo
inglés en madera tallada. Tres alturas. Pata
central con tres pies en garra. S. XX.
Medidas: 130 cm de alto. 60 cm Ø
SALIDA: 150 €.

1214 Peana de estilo Imperio realizada en madera
tallada. Con aplicaciones de bronce dorado de
gusto egipcio a modo de esfinges. S. XX.
Medidas: 117 x 50 x 50 cm
SALIDA: 170 €.
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1215 Gran peana circular en madera tallada. Pie con
decoración de cariz vegetal. S. XX.
SALIDA: 60 €.

1216 Paravant o panel victoriano en
madera de caoba tallada y torneada.
Panel en petit point con bouquet
floral bajo cristal. Abatible y regula-
ble en altura. S. XIX.
Medidas: 140 cm de alto. 40 x 37
cm el panel.
SALIDA: 100 €.

1217 Gran atril Luis XV en madera tallada.
S. XX .
Medidas: 187 cm de alto
SALIDA: 70 €.

1218 Espejo realizado en madera tallada, policroma-
da y dorada. De perfil octogonal, con decoración de
hojas de acanto y ajedrezado. Pp. S. XX.
Medidas: 81 x 68 cm
SALIDA: 60 €.

1219 Espejo realizado en
madera y escayola tallada y
dorada. Marco con motivos
vegetales. S. XX.
Medidas: 76 x 63 cm
SALIDA: 40 €.

1220 Lámpara de sobre-
mesa realizada a partir de
un jarrón en cerámica
esmaltada y vidriada.
Montado en bronce
dorado al estilo francés.
Circa 1900.
Medidas: 36 cm de alto
hasta el casquillo
SALIDA: 40 €.

1221 Pareja de jarrones
orientales en porcelana
esmaltada y vidriada.
Decorados con escenas de
guerreros. Adaptados a
lámpara. S. XX.
Medidas: 60 cm de alto
hasta el casquillo
SALIDA: 300 €.
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1222 Lámpara de sobre mesa realizada en
bronce esmaltado simulando mármol. En
forma de obelisco decorada con mascaro-
nes de león. Pies en garra. S. XX.
Medidas: 58 cm de alto
SALIDA: 120 €.

1223 Lámpara de sobremesa en madera tallada
y dorada. Vástago central decorado con un
bodegón frutal y floral. Pp. S. XX.
Medidas: 58 cm de alto hasta el casquillo
SALIDA: 130 €.

1224 Gran hachero en madera tallada,
dorada y policromada. Pie troncocónico
con relieves vegetales. S. XVIII - XIX.
Medidas: 185 cm de alto
SALIDA: 350 €.

1225 Pareja de apliques neoclásicos de dos luces en bron-
ce dorado. Decorados con águilas, mascarones y soguea-
dos. S. XX. Medidas: 87 cm de alto
SALIDA: 200 €.

1226 Pareja de apliques de cinco luces de estilo neoclásico en bron-
ce dorado. Decorados con guirnaldas de laurel a modo de báculo de
Asclepio. S. XX.
Medidas: 80 cm de alto
SALIDA: 200 €.

1227 Pareja de apliques de seis luces realizados
en metal dorado. S. XX.
Medidas: 70 cm de alto
SALIDA: 70 €.
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1228 Alfombra Aubusson realizada en
lana. Decoración de bouquets florales y
guirnaldas en tonos amarillos y azules
pastel. S. XX.
Medidas: 450 x 325 cm
SALIDA: 900 €.

1229 Alfombra de nudo español en
lana diseño Savonnerie. Firmada
M. Stuyck. S. XX
Medidas: 220 x 450 cm
SALIDA: 1.600 €.

1230 Alfombra de nudo español realizada en lana.
Posiblemente Real Fábrica de Tapices. Decoración
floral y vegetal entrelazada sobre fondo de color
crudo. Algunos desgastes. S. XX.
Medidas: 295 x 250 cm
SALIDA: 600 €.

1231 Alfombra de nudo español diseño
Cuenca. Fundación de Gremios Francisco
Franco. España, S. XX.
Medidas: 250 x 350 cm
SALIDA: 1.500 €.

1232 Alfombra en lana diseño Cuenca.
España, S. XX.
Medidas: 235 x 169 cm
SALIDA: 250 €.

1233 Alfombra en lana diseño Cuenca.
España, S. XX.
Medidas: 200 x 348 cm
SALIDA: 350 €.
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1234 Alfombra en lana con decoración
floral y vegetal. Fondo beige y comple-
mentarios en ocres, rosas y verdes. S. XX.
Medidas: 0,96 x 156 cm
SALIDA: 150 €.

1235 Alfombra realizada en lana. Fondo
de color crema con decoración de aves y
gallos. Motivos vegetales entrelazados.
Tonos rojizos, amarillos y grises. S. XX.
Medidas: 237 x 127 cm
SALIDA: 400 €.

1236 Alfombra realizada en lana.
Decoracion de ramos florales y vegetales
entrelazados. Fondo en color beige y com-
plementarios verdes y rosas. S. XX.
Medidas: 235 x 170 cm
SALIDA: 400 €.

1237 Alfombra oriental en lana y seda.
Profusa decoración de motivos florales y
vegetales entrelazados. S. XX.
Medidas: 187 x 125 cm
SALIDA: 1.000 €.

1238 Alfombra oriental en lana y seda.
Profusa decoración de motivos florales y
vegetales entrelazados. S. XX.
Medidas: 187 x 125 cm
SALIDA: 800 €.

1239 Alfombra oriental en lana y seda.
Profusa decoración de motivos florales y
vegetales entrelazados. Con algunos des-
gastes. S. XX.
Medidas: 203 x 130 cm
SALIDA: 600 €.
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1240 Alfombra oriental en lana. Profusa
decoración de motivos florales y vegetales
entrelazados. S. XX.
Medidas: 168 x 116 cm
SALIDA: 350 €.

1241 Alfombra oriental en lana.
Profusa decoración de motivos geo-
metricos y vegetales entrelazados que
recuerdan a los trabajos textiles del
Caúcaso. S. XX.
Medidas: 303 x 158 cm
SALIDA: 400 €.

1242 Alfombra oriental en lana.
Profusa decoración de motivos florales
y vegetales entrelazados. Algunos des-
gastes. S. XX.
Medidas: 157 x 91 cm
SALIDA: 500 €.

1243 Alfombra oriental en lana. Profusa
decoración de motivos florales y vege-
tales entrelazados. Algunos desgastes. S.
XX.
Medidas: 150 x 90 cm
SALIDA: 500 €.

1244 Alfombra de tipo persa realizada en
lana. Decoración vegetal y floral entrelaza-
da con el árbol de la vida. Fondo de color
azul marino y gris, con cenefa en rojos.
Medallón central. S. XX.
Medidas: 283 x 187 cm
SALIDA: 1.200 €.

1245 Alfombra oriental tipo Caucaso en lana y
seda. Decoración de motivos geométricos y vege-
tales. S. XX.
Medidas: 170 x 160 cm
SALIDA: 275 €.
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1246 Alfombra Tabriz realizada en lana.
Profusa decoración de motivos florales y
vegetales entrelazados con pájaros. S. XX.
Medidas: 127 x 204 cm
SALIDA: 425 €.

1247 Alfombra persa Mahal en lana con deco-
ración geométrica y vegetal. En tonos rojos y
azules. S. XX.
Medidas: 305 x 215 cm
SALIDA: 250 €.

1248 Antigua alfombra Shiraz en lana.
Presenta algunos desgastes y restauracio-
nes. Motivos geométricos y vegetales
entrelazados. En tonos marrones y azules
oscuro. Circa 1930.
Medidas: 390 x 265 cm
SALIDA: 900 €.

1249 Alfombra oriental en lana de tipo
Kerman. Decoración floral y vegetal entrelaza-
da con medallón central. Fondo en color beige
y complementarios en rojos y azules. S. XX.
Medidas: 335 x 235 cm
SALIDA: 160 €.

1250 Alfombra iraní Kashan realizada
en lana. Profusa decoración vegetal y
floral entrelazada. Fondo en color rojo
y complementarios en azul marino y
beige. S. XX.
Medidas: 150 x 250 cm
SALIDA: 500 €.

1251 Alfombra iraní Kashan realizada en
lana. Profusa decoración vegetal y floral
entrelazada. Fondo en color rojo y comple-
mentarios en azul marino y beige. S. XX.
Medidas: 365 x 260 cm
SALIDA: 200 €.
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1252 Alfombra circular de estilo oriental
realizada en lana. Decoración de motivos
vegetales y florales entrelazados. Fondo en
color granate y complementarios en azul y
beige. S. XX. Medidas: 187 cm Ø
SALIDA: 40 €.

1253 Alfombra circular de estilo oriental rea-
lizada en lana. Decoración de motivos vegeta-
les y florales entrelazados. Fondo en tonos
naranjas y marrones y complementarios en
azul y beige. S. XX. Medidas: 200 cm Ø
SALIDA: 150 €.

1254 Alfombra de tipo turco realizada
en lana. Decoración de gules sobre
fondo de color beige. Tonos ocres. S.
XX. Medidas: 195 x 240 cm
SALIDA: 180 €.

1255 Alfombra de tipo turco en
lana con decoración geométrica y
vegetal entrelazada. Fondo de
color verde y complementarios
azules, beiges y grises. S. XX.
Medidas: 195 x 120 cm
SALIDA: 120 €.

1256 Alfombra de tipo turco en
lana con decoración geométrica y
vegetal de gules entrelazada.
Fondo de color rojo y comple-
mentarios azules y crudos. S. XX.
Medidas: 180 x 120 cm
SALIDA: 100 €.

1257 Alfombra pasillera de
tipo turco en lana con deco-
ración geométrica y vegetal
de gules entrelazada. Fondo
de gris y complementarios
en ocres. S. XX.
Medidas: 180 x 64 cm
SALIDA: 80 €.

1258 Alfombra de tipo turco en
lana con decoración geométrica
y vegetal entrelazada. En colores
beiges, rojos y azules. S. XX.
Medidas: 260 x 156 cm
SALIDA: 200 €.

1259 Alfombra de estilo persa realizada en lana.
Campo con medallón central. Decoración floral y
vegetal. Tonos rojos, ocres y negros. S. XX
Medidas: 180 x 135cm
SALIDA: 30 €.
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Boletín de suscripción   

Deseo suscribirme a los catálogos de Durán Subastas de Arte, durante el periodo de un año.

El importe lo haré efectivo por:

Completa (Arte y Libros)

Arte

D.

Dirección

Ciudad

D.N.I

Fax

Código Postal

Tel.:

E-mail

Provincia

Móvil

España Extranjero

Precios I.V.A. incluídoLibros

Tarjeta

Transferencia:

Cheque nominativo conformado

Durán Sala de Arte S.L.U     IBAN: ES19 2100 4904 4113 0019 6524

153,40 € 318,60 €

118,00 € 276,12 €

35,40 € 56,64 €

www.duran-subastas.com
C/ Goya 19, 28001 Madrid / Tel: 91 577 60 91  Fax: 91 431 04 87 / duran@duran-subastas.com

Los datos de carácter personal que nos facilite, serán tratados por DURAN SALA DE ARTE, S.L.U. con el fin de
gestionar su solicitud de suscripción, realizar la facturación de dicha suscripción y mantener la relación
comercial. Los datos proporcionados se conservarán mientras se mantenga la relación comercial y durante el
tiempo necesario para cumplir con las obligaciones legales derivadas del tratamiento. Sus datos no se
cederán a terceros salvo en los casos en los que exista una obligación legal. Podrá obtener confirmación sobre
si DURAN SALA DE ARTE, S.L.U. trata sus datos personales teniendo por tanto derecho a acceder a los
mismos, rectificar los datos inexactos o solicitar su supresión cuando éstos ya no sean necesarios, mediante
comunicación escrita a DURAN SALA DE ARTE, S.L.U., o bien, a través de duran@duran-subastas.com.
Asimismo, podrá interponer una reclamación ante la Agencia Española de Protección de Datos en la dirección
Calle Jorge Juan 6, 28001-Madrid, cuando no haya obtenido el ejercicio de sus derechos.
Asimismo, solicitamos su autorización para enviarle publicidad por cualquier medio (postal, email o teléfono)
sobre productos, promociones y eventos relacionados con las actividades propias de las empresas del Grupo
Durán, dentro del sector de la joyería, decoración y subastas de antigüedades y objetos de arte.

Si ___  No ___                                      
...................... de ........................................... de 20......

Firmado



Boletín de puja

Madrid de de 20

Les ruego pujen en mi favor en la subas- o del día

Por los lotes siguientes, hasta el límite de precio mencionado más abajo. Estas pujas se efectuarán al precio más bajo que permitan 
pujas u ofertas, si las hay, y sujetas a las condiciones de venta impresas en el catálogo. En este límite de pujas que doy no incluyo el 
23% (corretaje e IVA incl.) que sobre el precio de remate me comprometo a pagar en caso de adjudicación. 

IMPRESCINDIBLE COPIA DNI/NIF/PASS PARA NUEVOS CLIENTES

lote puja € lote puja € lote puja € lote puja €

Los datos de carácter personal que nos facilita serán tratados por DURAN SALA DE ARTE S.L.U , con domicilio en calle Goya 
nº 19, 28001 Madrid y CIF B28303022, con el fin de gestionar el contrato de compraventa, realizar la facturación de los productos 
adquiridos y mantener la relación comercial. Los datos proporcionados se conservarán mientras se mantenga la relación comercial 
y durante el tiempo necesario para cumplir con las obligaciones legales derivadas del tratamiento. La base legal para el tratamiento 
de sus datos es la ejecución del contrato y una obligación legal. Sus datos no se cederán a terceros salvo en los casos en los que exista 
una obligación legal. Podrá solicitar el acceso a sus datos personales, su rectificación, su supresión, su portabilidad, oponerse al 
tratamiento y en determinadas circunstancias, solicitar la limitación del mismo, mediante comunicación escrita a DURAN SALA 
DE ARTE S.L.U., o bien, a través de duran@duran-subastas.com. Además, podrá interponer una reclamación ante la Agencia 
Española de Protección de Datos en calle Jorge Juan, 6, 28001 Madrid cuando no haya obtenido satisfacción en el ejercicio de sus 
derechos.
Asimismo, solicitamos su consentimiento para enviarle publicidad por cualquier medio (postal, email o teléfono) sobre productos, 
promociones y eventos relacionados con las actividades propias de las empresas del Grupo Durán dentro del sector de la joyería, 
decoración y subastas de antigüedades y objetos de arte

Y solicitamos su consentimiento para poder ceder los datos facilitados a Durán XXI Grupo Empresarial S.L, empresa holding, y 
otras empresas del Grupo Durán dentro del sector de la joyería, decoración y subastas de antigüedades y objetos de arte, para ser 
utilizados con la misma finalidad de envío de publicidad ya descrita:

D./Dª. Cliente nº

Dirección 

Ciudad Código Provincia

DNI / CIF Tel.: Móvil:

EMAIL:

SI NO

SI NO Firmado

Goya 19, 28001 Madrid / 91 577 60 91
duran@duran-subastas.com



Condiciones generales de contratación
1. Definición

2. Exposición
Los lotes que han de subastarse serán expuestos previamente a la
subasta en los locales de la empresa, a fin de permitir un perfecto exa-
men y conocimiento de los mismos a los posibles compradores.

3. Estado de los lotes

4. Datos del catálogo.

5. Organización de lotes.

6. Admisión de lotes y cifra de salida.

Los lotes se subastarán en el estado en que se encuentren, no aceptan-
do la Sala ninguna responsabilidad ni reclamación sobre restauracio-
nes, desperfectos, roturas, etc., que aquellos pudieran presentar, aun-
que no se hayan hecho constar en el catálogo. La exposición de los
lotes tiene por finalidad permitir un perfecto examen y estudio de los
mismos.
Hasta el momento de la subasta, el personal de la Sala se encuentra a
disposición de los interesados para ofrecer las aclaraciones que éstos
pudieran solicitar sobre cualquiera de los lotes.
Informes de conservación (condition report): cualquier referencia al
estado de conservación de los lotes en la descripción del catálogo o en
un informe de conservación no equivale a una descripción íntegra del
estado de conservación. El color y aspecto de las imágenes pueden
variar de la realidad. Los informes de conservación se facilitan a peti-
ción del cliente para ayudarle a valorar el estado del lote. Estos infor-
mes son gratuitos, a petición de los posibles compradores y realizado
por el equipo de Durán que no son conservadores o restauradores
profesionales y por tanto son una orientación. En ellos se expresa
nuestra opinión pero no supone una relación de faltas, desperfectos,
restauraciones, etc y no son equivalentes al examen físico del lote.

Toda declaración contenida en el catálogo relativa al autor, autentici-
dad, origen, antigüedad, procedencia, medidas y estado del lote (ver ap.
IV Condiciones), se forma sobre la base de las manifestaciones de sus
propietarios y/o vendedores, y en su caso, cuando así hubiese sido
expresamente solicitada por aquellos, después de una cuidada investi-
gación y asesoramiento; pero, sobre su exactitud, la Sala no acepta res-
ponsabilidad alguna. De acuerdo con la costumbre internacional, los
lotes catalogados se venden con todas sus eventuales faltas e imperfec-
ciones, incluso errores de descripción en el catálogo, debiendo los
compradores, a estos efectos, cerciorarse antes de la subasta de que la
descripción concuerda con su opinión personal sobre el respectivo
lote.

La Sala se reserva el derecho de organizar los lotes, cambiarlos o sub-
dividirlos en varios, de conformidad a su prudente criterio; podrá asi-
mismo combinar dos o más lotes y retirarlos por causa justificada.

La cifra de salida de cada lote en la subasta, se determina de mutuo acuer-
do entre la Sala y el propietario/vendedor; a cuyo fin, la Sala traslada al
propietario/vendedor su mejor criterio y experiencia derivados de su
intervención, como mediadora, en operaciones precedentes y análogas. La
cifra de salida de cada lote se especifica en el catálogo y no tiene porqué
guardar relación con el valor del objeto en cuestión, siendo generalmente
muy inferior. La cifra de salida constituirá el precio mínimo de venta, salvo
los casos excepcionales en que se haya pactado una reserva con el depo-
sitante/vendedor, o la Sala haya decidido establecerla discrecionalmente.

La Sala es un centro de contratación, cuyo objeto viene constituido
por la venta en remate, previa subasta voluntaria, de los bienes, obje-
tos artísticos o de similar naturaleza que le son encomendados a tal fin.
En consecuencia, la Sala actúa como mediadora entre el propietario
y/o vendedor de cada lote, en nombre de éste, y los posibles compra-
dores, salvo cuando declara que la venta es de lotes propios en que lo
hace en nombre de "DURÁN SALA DE ARTE, S.L.U.".

7. Uso y normas.
En su carácter de mediadora, la Sala se acomodará, al llevar a cabo la subasta
de los lotes que se le encomienden a tal fin, a las normas en cada momento
aplicables y vigentes, así como a los usos comerciales por los que tradicional-
mente viene rigiéndose este tipo de operaciones, que se basan en el principio
de la buena fe.

8. Escala de pujas.
Las pujas se establecerán y/o incrementarán con arreglo a la siguiente
escala:

De       50 €  hasta        100 €         5 €
De     100 €  hasta        200 €         10 €
De     200 €  hasta        500 €      25 €
De     500 €  hasta     1.000 €       50 €
De    1.000 €  hasta     2.000 €    100 €
De    2.000 €  hasta     5.000 €       250 €
De    5.000 €  hasta    10.000 €  500 €
De 10.000 €  hasta    20.000 €    1.000 €
De 20.000 €  hasta    50.000 €    2.500 €
De 50.000 €  hasta 100.000 €     5.000 €
De 100.000 €  hasta  200.000 €    10.000 €
De 200.000 €  hasta  500.000 €    25.000 €
De 500.000 €  hasta  en adelante 50.000 €

En cualquier caso, de conformidad a su experiencia, la Sala podrá variar
el sistema de pujas en casos concretos.

9. Incremento mínimo.
El director de la subasta tiene derecho a rechazar toda puja que no sobre-
pase la precedente en la cuantía en cada caso aplicable. El propio director
de la subasta podrá pedir la ratificación de una puja realizada.

10. Adjudicación al mejor postor y desacuerdos.
Los lotes se adjudicarán al mejor postor. El desacuerdo entre dos o más
licitadores o postores sobre la cantidad que ha constituido la puja más alta
y, en general, cualquier diferencia que surja entre los licitadores de una
subasta, será dirimida por el Director de la subasta, que adjudicará el lote
a quien estime oportuno, de manera inapelable. Si el Director de la subas-
ta no resolviera sobre la marcha el desacuerdo o la diferencia surgida entre
postores, la Sala tendrá la facultad de proceder a una nueva subasta del
lote en cuestión en la misma sesión o en la inmediata siguiente, o bien
podrá proceder a una subasta privada del mismo.



16. Pujas por escrito y por teléfono.

17. Adjudicación y gastos de almacenaje.

La Sala podrá pujar, haciendo públicas, en su momento, y según las cir-
cunstancias de cada subasta, las ofertas que reciba por escrito de licitado-
res o postores, formalizadas en los impresos facilitados para ello por la
Sala o por cualquier otro medio electrónico o telemático. Este servicio es
gratuito.

Los lotes se adjudicarán al precio más bajo que permitan las demás pujas
y cifras de reserva, si hubieran sido estas establecidas.
Si se recibe más de una oferta por escrito para un mismo lote, por la
misma cantidad, se reconocerá prioridad, a efectos de su eventual adjudi-
cación en subasta, a la primera oferta que reciba la Sala, según su fecha y
hora de recepción. La Sala se reserva el derecho de rehusar las ofertas
recibidas con posterioridad a las 13:00 horas del día en que vaya a cele-
brarse la subasta, sin necesidad de justificación o explicación alguna.

También podrán efectuarse pujas telefónicas, en los lotes cuya cifra de
salida sea igual o superior a 600 €, que igualmente habrán de ser formali-
zadas por escrito en los impresos facilitados para ello por la Sala o por
cualquier otro medio electrónico o telemático. Una orden para realizar
una puja telefónica implica que el postor se obliga, al menos, a cubrir la
cifra de salida. La Sala no se hace responsable de la falta de contacto tele-
fónico o de la pérdida del mismo. En este caso, la Sala cubrirá la cifra de
salida por el postor.
En caso de empate entre una puja realizada en la Sala y una oferta efec-
tuada por escrito, tendrá preferencia esta última.

Las personas que deseen pujar en la subasta deberán rellenar el impreso de
solicitud de paleta acreditativa de sus futuras compras y de la conformidad
con las condiciones de la subasta, que se facilitará por la Sala en las mesas
dispuestas al efecto, donde se entregará a cada postor, a continuación, el
número correspondiente.

La Sala solicitará la presentación del D.N.I. o documento de identidad váli-
do provisto de fotografía. Si la inscripción la realiza en nombre de un terce-
ro deberá aportar autorización escrita acompañada de D.N.I. o documento
de identificación válido. Si es persona jurídica aportará escritura pública de
constitución, tarjeta acreditativa del Número de Identificación Fiscal (N.I.F.)
así como documento que acredite poderes suficientes para actuar en nom-
bre de la sociedad.
Cuando se trate de clientes nuevos Durán guardará copia de los documen-
tos aportados en sus archivos.

(continua en la siguiente página).

(1)   Transferencia a: DURAN SALA DE ARTE S.L.U. Cheque nominativo conformado.
IBAN: ES19 2100 4904 4113 0019 6524  Tarjeta

12. Servicio de información.

13. Servicio de valoraciones.

14. Referencias.

15. Comprobación de los objetos.

La Sala pone a disposición del público, durante los días y horas de
exposición, un servicio de atención constituido por un grupo de profe-
sionales, que informarán sobre el estado de conservación, autor a quien
se atribuye, precios de mercado, o sobre cualquier otro dato relaciona-
do con los lotes incluidos en los catálogos de las subastas.
Dicho servicio de atención al público se prestará conforme a principios
de buena fe y de razonable y fundado criterio de la Sala adquirido con
la experiencia, pero sin asumir ésta responsabilidad alguna en cuanto a
las informaciones y opiniones facilitadas.

La Sala dispone de un servicio de valoración que realiza tasaciones por
escrito para seguros, testamentarias, repartos de bienes, adjudicaciones
en pago de deudas y otros, realizando estas tasaciones, en el caso de
bibliotecas, libros y manuscritos, previo presupuesto debidamente
aceptado, o bien, cuando se trate de pinturas, joyas y otros objetos de
arte, con arreglo a las siguientes tarifas:

2% sobre una valoración total inferior a 9.000 € 1,5% de 9.000 a
30.000 €
1% sobre una valoración total superior a 30.000 €

Las indicadas tarifas no incluyen el IVA, así como tampoco incluyen
los gastos y dietas que se produzcan con ocasión de la prestación de
los servicios de valoración fuera del término municipal de Madrid
Capital.

Las personas que deseen pujar en la subasta deberán presentar su
D.N.I. o documento de identidad válido provisto de fotografía. Si la
puja la realiza en nombre de un tercero deberá aportar autorización
escrita acompañada de D.N.I. o documento de identificación válido. Si
es persona jurídica aportará escritura pública de constitución, tarjeta
acreditativa del Número de Identificación Fiscal (N.I.F.) así como
documento que acredite poderes suficientes para actuar en nombre de
la sociedad.
Cuando se trate de clientes nuevos Durán guardará copia de los docu-
mentos aportados en sus archivos.

Durante la exposición de los lotes, quien desee participar en una subasta
deberá comprobar el estado y demás condiciones del objeto que desee
adquirir, a fin de cerciorarse sobre si la descripción del catálogo concuer-
da con su apreciación.

Comprador

En cumplimiento de la Ley 11/2021 art.18 de 9 de julio los pagos en efectivo están limitados a 1.000€ (MIL EUROS)

11. Gastos de embalaje y transporte. Permisos especiales. Del mismo modo, la Sala podrá requerir del adjudicatario/comprador de
uno o varios lotes, siempre que lo considere conveniente, referencias ban-
carias u otro tipo de garantías.
La Sala y el Director de la subasta, podrán rehusar cualquier puja sin nece-
sidad de justificación o explicación alguna.

Los gastos de embalaje y transporte del lote adjudicado serán siempre
por cuenta del adjudicatario/comprador, y de su exclusiva responsabi-
lidad los daños que pudieran ocasionarse al mismo durante su trans-
porte.
Ver tarifas vigentes al final de estas condiciones. Dichas tarifas no
incluyen I.V.A.
El adjudicatario/comprador es responsable de obtener y de aportar
donde corresponda, a su exclusiva cuenta y cargo, la documentación
legal y administrativa, licencias y permisos de cualquier clase, incluidos
los de exportación e importación, que sean eventualmente requeridos
por las Autoridades Públicas y Administraciones, nacionales e interna-
cionales, para el legal transporte de los lotes adjudicados y/o adquiri-
dos en la Sala.

Condiciones generales de contratación



19. Derechos de propiedad intelectual.

21. IVA y tributos.

22. Sumisión y ley aplicable.

23. Datos de carácter personal.

Otros

Los derechos de los autores y de sus herederos sobre sus obras y cre-
aciones se respetarán con arreglo a la Ley de Propiedad Intelectual.

Salvo que otra cosa se diga expresamente en algún otro lugar de estas
Condiciones Generales, todas las cifras, tarifas e importes que en las
mismas se indican se entenderán expresados sin incluir el IVA o cual-
quier otro tributo que fuese exigible.

En el caso de que surgiesen discrepancias entre las partes por razón de
las operaciones de subasta, el depositante/vendedor, el
adjudicatario/comprador y la propia Sala, se someten a la competen-
cia de la jurisdicción de los Juzgados y Tribunales españoles.
Las operaciones en que interviene la Sala, en cuanto a su calificación
jurídica y efectos consiguientes, quedan sometidas a las normas del
Derecho Español y más en concreto a los preceptos que regulan los
contratos de mediación y de depósito.

Condiciones Específicas en Materia de
Identificación de las obras u objetos.

a) FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES (NOMBRE Y APE-
LLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es una obra auténtica del
artista mencionado.

b) ATRIBUIDO A FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES
(NOMBRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es una
obra probable del mencionado artista, pero teniendo en cuenta la existen-
cia de opiniones contradictorias por parte de conocidos expertos o auto-
ridades en la materia.

c) F. DE GOYA Y LUCIENTES (INICIAL O INICIALES DEL
NOMBRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es una
obra de la época del artista mencionado y que puede ser total o parcial-
mente de su mano.

d) TALLER DE FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES (NOM-
BRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es obra reali-
zada por una mano desconocida en el taller del artista mencionado, no
necesariamente bajo su dirección.

e) CÍRCULO DE FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES
(NOMBRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es
obra realizada por un pintor desconocido o no identificado por nosotros,
pero siguiendo aparentemente el estilo del artista mencionado, aunque no
sea necesariamente su discípulo.

f) ESTILO DE. Y SEGUIDOR DE FRANCISCO DE GOYA. -
Significa que, en nuestra opinión, es obra realizada por un pintor trabajan-
do al estilo del artista mencionado, que puede ser o no contemporáneo
suyo pero no necesariamente su discípulo.

g) SEGÚN FRANCISCO DE GOYA.- Significa que es obra de un imi-
tador copiando o siguiendo el estilo del artista mencionado.
(continua en la siguiente página).

Cualquier manifestación impresa en el catálogo y referida a la autoría,
autenticidad, atribución, origen, fecha, edad, procedencia y condición de
los lotes es siempre la expresión de una opinión que se rige por los térmi-
nos interpretativos que a continuación detallamos:

18. Derechos ó corretaje de la sala.
El montante que el adjudicatario/comprador abonará a la Sala en con-
cepto de derechos o corretaje por su mediación en la operación e
impuestos incluido el IVA asumidos por la Sala, será el 23% sobre el
precio de remate. Las cantidades que correspondan por gastos de
embalaje, seguro, transporte y almacenamiento de los lotes, según se
devenguen con posterioridad a la adjudicación, serán satisfechos inde-
pendientemente a la Sala, junto con sus correspondientes impuestos,
por el adjudicatario/comprador.

En cumplimiento de la Ley 34/2002, de 11 de julio, de Servicios de la
Sociedad de la Información y de Comercio electrónico y de la Ley
Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de
Carácter Personal, usted queda informado y presta su consentimiento
expreso e inequívoco a la incorporación de sus datos en un fichero de
datos personales cuyo Responsable es DURÁN SALA DE ARTE, S.LU.,
calle Goya 19- 1ª planta, 28001 Madrid, donde podrá ejercitar sus dere-
chos de acceso, rectificación, cancelación y oposición, mediante comuni-
cación dirigida a Servicios Centrales. Todo lo anterior con la finalidad de
remitirle, incluso por medios electrónicos, las comunicaciones y/o publi-
caciones relativas a los distintos servicios, promociones, eventos e infor-
mación comercial del Grupo Durán, todos ellos relacionados con las acti-
vidades propias de las empresas del Grupo Duran, salvo que nos indique
lo contrario solicitándolo por escrito y aportando fotocopia del
Documento Nacional de Identidad a
DURÁN SALA DE ARTE S.L.U.,
Calle Goya 19 - 1ª planta, 28001 Madrid.

20.- Exportación de bienes culturales (Ley 16 / 85 de
patrimonio histórico español, reglamento 116/2009)
Con carácter general todas las obras de arte y libros y manuscritos con
más de 100 años de antigüedad que tengan como destino cualquier
otro país que no sea España, incluidos los de la Unión Europea, debe-
rán solicitar la autorización para la exportación. También aquellos que
tengan entre menos de 100 años y que superen las cantidades estable-
cidas por el Reglamento 116/2009 o esté inventariada. Las obras decla-
radas Bien de Interés Cultural (BIC) serán inexportables con indepen-
dencia de su antigüedad y/o valoración.
La solicitud de autorización para la exportación será solicitada por el
comprador y será de su exclusiva responsabilidad la exportación de los
lotes adquiridos y el abono de las tasas de aquellos con destino a paí-
ses fuera de la Unión Europea.

Los lotes adjudicados deberán ser pagados (1) por el
adjudicatario/comprador en el plazo máximo de diez días y retirados
en el plazo máximo de veinte días naturales, ambos plazos a contar
desde la fecha de adjudicación en la subasta. Transcurrido este último
plazo sin que el adjudicatario/comprador haya retirado el lote o lotes
adquiridos, se devengarán unos gastos de custodia y almacenamiento
por lote y día de 6€. Transcurridos treinta días naturales desde la fecha
de la subasta sin que el comprador haya pagado y/o retirado los lotes,
Durán Sala de Arte, S.L.U. podrá dar por rescindinda la venta sin per-
jui- cio de las acciones legales que, ante tal situación, pudiera tomar. En
cuanto a los daños que eventualmente se ocasionen en los lotes adju-
dicados serán de la exclusiva responsabilidad del adjudicatario/com-
prador.

Condiciones generales de contratación



Portes y Almacenaje

Los lotes trasladados al almacén de Durán Sala de Arte S.LU.. en Camino de Hormigueras - 160 (Polígono Industrial de Vallecas), se podrán
recoger en dicho almacén, una vez se haya efectuado el pago en su totalidad y previa presentación de la orden de entrega que Durán le facilitará.

MBS Services (Fijo 91541.48.94 Móvil 672.471.975) se puede encargar de enviarle los lotes adquiridos si así lo solicita. Si el comprador ha asisti-
do personalmente a la subasta, la solicitud se puede realizar en persona durante el transcurso y hasta el final de la subasta. En caso contrario
podrá realizar la solicitud mediante fax o correo electrónico una vez efectuado el pago de los lotes adjudicados.

Si así lo solicita, MBS Services (Fijo 91541.48.94  Móvil 672.471.975  Móvil 667.047.189),
también pueden contactar por mail: operaciones1@mbservices.es  marcio@mbservices.es le
proporcionará una
estimación de los costes de envío así como asesoramiento sobre el medio de transporte mas
idóneo y económico.

Los compradores podrán gestionar directamente las condiciones de envío 
con la compañia de transportes:

Almacenaje

Portes

Recogida en Almacenes de Durán

Los lotes despositados en el almacén de Durán Sala de Arte S.L.U. en Camino de Hormiguereas - 160, están sujetos a gastos de almacenaje según
las condiciones descritas en la condición 17 de las Condiciones Generales de Contratación que establece que aquellos lotes que no se hayan paga-
do y retirado en un plazo máximo de 20 días naturales desde la fecha de adjudicación en la subasta devengarán unos gastos de custodía y almace-
namiento por lote y día de 6 € (I.V.A. no incluido).
Los lotes que hayan generado gastos de almacenaje no se podrán retirar si no se han abonado dichos gastos.

A efectos de catálogo, se consideran como antiguos todos los objetos que tengan más de cincuenta años a partir de la fecha de realización.

Cuando hacemos constar que un reloj está en estado de marcha, queremos indicar que, por lo menos, contiene todas las piezas que permitan su
puesta en marcha con una reparación.

Durán Sala de Arte S.L.U. no garantiza el estado de conservación de los vinos.

Objetos antiguos.

Relojes.

Vinos

Los lotes almacenados en nuestras instalaciones de Camino de Hormigueras - 160 (Polígono Industrial de Vallecas) podrán recogerse de Lunes a
Viernes previa cita en el teléfono 647 609 692 y presentación de la orden de entrega que Durán le facilitará o hará llegar al personal del almacén.

h) COPIA DE FRANCISCO DE GOYA.- Significa que, en nues-
tra opinión, se trata de una copia de una obra célebre del artista men-
cionado, con o sin variaciones de composición, color u otros matri-
ces, realizada en época muy posterior a su ejecución.
i) ESCUELA ESPAÑOLA SIGLO XVIII (Escuela con fecha).-
Significa que, en nuestra opinión, se trata de una obra realizada por un
artis- ta de esta nacionalidad o trabajando en España y realizada en el
siglo XVIII o según los cánones de esta época.

j) ESCUELA ESPAÑOLA (Escuela sin fecha).- Significa que, en
nuestra opinión, se trata de una obra realizada siguiendo el estilo de
un artis- ta español determinado o indeterminado,
independientemente de la época o de la nacionalidad de su autor.

k) El término FIRMADO significa que, en nuestra opinión, la firma
es la auténtica del artista o ejecutada con su conocimiento.

l) El término CON FIRMA DE significa que, en nuestra opinión,
la firma está realizada por una mano distinta a la del artista mencio-
nado y sin su conocimiento.

m) El término FECHADO significa que, en nuestra opinión, la
fecha es de la mano del artista mencionado.

n) El término CON FECHA DE. significa que, en nuestra opinión,
la fecha ha sido añadida por una mano distinta a la del artista.

o) Cuando ponemos un asterisco (*) precediendo la designa-
ción del artista, queremos significar que no conocemos más datos
sobre el nom- bre del artista, aunque pueda ser obra auténtica.

Condiciones generales de contratación



Goya, 19 - 28001 Madrid
Tel: 91 577 60 91 - Fax: 91 431 04 87

duran@duran-subastas.com
www.duran-subastas.com
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Depósito Legal: M-23001-2022

Más información en el Departamento de Admisión

2% Sobre una valoración total inferior a 9.000 €.
1,5% En valoraciones entre 9.000 € y 30.000 €.

1% Sobre una valoración total superior a 30.000 €.

Seguros, Testamentarías, Reparto de bienes, Adjudicación en pago
de deudas o cualquier otro fin.

TARIFA

VALORACIONES Y TASACIONES

AVISO IMPORTANTE
En cumplimiento de la Ley 11/2021 art.18 de 9 de julio DURÁN SALA DE ARTE S.L.U.
no admitira pagos en efectivo superiores a 1.000 € (MIL EUROS).
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